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PERMBLEDILJE E VLERESIMIT TE JASHTEM

Kolegji Universitar “Qiriazi” (mé tej KUQ), &shté njé institucion privat i arsimit t& larté g& zhvillon
veprimtari né fush&n e arsimit dhe shkenes né Republikén e Shqipérisé, né zbatim t& Ligjit Nr. 80/
2015 “Pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionel e Arsimit t& Larté né Republikén e
Shyipérisé”. Né vitin akademik 2016-2017 institucioni riorganizohet me Urdhér t& Ministrit té Arsimit
dhe Sporlit Nr. 92, daté 01.03.2017 nga Shkollé e Larté Universitare Private “Sevasti & Parashgevi
Qiriazi” né Kolegji Universitar “Qiriazi”.

Kolegji Universitar “Qiriazi” #shtd organizuar né tre njési kryesore 2 Fakullete dhe Kolegji i larté
profesional “Qiriazi”:

1. Fakulteti i Ekonomisé g& ofron programet e studimit:

i, ndeiklin e paré: Bsc né “Menaxhim Biznesi’; Bse né “Drejtues Finance”;
ii. néciklin e dvté: MP né “Administrim Biznesi”; MP né “Financé™;

Mse né “Adminisirim Biznesi™; Msc ng “Financé”.

2. Fakulteti i Drejtésis€ ofron programet ¢ studimit:

i, néciklin ¢ parg: Bsc né “E Drejté Biznesi”

ii. né ciklin e dyté: MI’ ng “E Drejlé Civile dhe Tregélare™;

Msc né “Ii drejté Civile dhe Trepétare™.

3. Kolegji Profesional i Larté “Qiriazi” me dy programe 2 vjecare t€ studimil:
1. "leknologji Ushgimore” dhe
ii.  “Teknologji Informacioni”
Ky raport i vler8simit t& jasht&m analizon programin e studimit MP ng “Administrim Biznesi”,

Programi MP né “Administrim Biznesi” &shté licencuar me VKM nr. 354, daté 12.05.2010, si
program 1 studimit t& ciklit t& treté, Master 1 Nivelit t€ Dyt& (MND) n& “Administrim Biznesi”, me
kohézgjatjc | vit akademik dhe 60 kredite. Leja pér ushtrimin ¢ veprimtarisé €shté dhéng me Urdhér
& MASH nr 476, daté 28.09.201 1, si program 1 Ciklit t¢ dyté MP me koh&zgjatje 1.5 vile akademike
dhe 90 ECTS. Ky program g& nga viti 2016 ka funksionuar si MP* me 60 kredite. Me shkresé nr.
8181/1 Prot, daté 04.10.2018 t& MASH sqarohet qé Akreditimi duhet té vazhdojé si program Master
Profesional né “Administrim Biznesi”, me koh&zgjate 1 vil dhe 60 kredite,

Pranimi i studentéve qé ndjekin kété program studimi té& ofruar nga Departamenti i Menaxhim
Biznesit prané KLIQ) éshig realizuar sipas kritereve q# vendos ligji Nr. 80/2015, dat@ 22/07/2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit (¢ larté né Republikén e Shqipirisé” si
dhe aktet nénligjore né zbatim t& tij, por dhe t€ atyre gé parashikojné Statuti i KUQ dhe Rregullorja e
programit.

Stafi i angazhuar né kété program studimi &shié i pérkushtuar dhe posedon eksperiencén e nevojshme
pér té ofruar njé shérbim cilésor, Megjithaté GGV konstaton se programi i studimit ka nevojé pér
pErmirésime 18 métejshme sidomos sa i pérket moduleve karakterizuese g€ lidhen dirckt me
emértimin ¢ programit t€ studimit. M& konkretisht GVJ rekomandon futjen ¢ 1éndéve t€ menaxhimit,
si menaxhimi i burimeve njérézore, menaxhimi i cilésis€ et], si nj¢ nevojé pér ta pérshtatur programin
& studimil me titullin e l&shuar.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit (& jashtém;

Procesi 1 vlerésimit t€ jashtém pér akreditimin ¢ programit & studimit Master Profesional ng
“Administrim Biznesi” t€ ofruar nga Departamenti i Menaxhim Biznesi prané KUQ, filloi me
trajnimin, prezantimin si dhe ndarjen e punés ndérmjet ekspertéve (& grupit t& vlerdsimit € jashtdm.
Mg pas ky grup, bazuar né dokumentacionin e vendosur né dispozicion nga ASCAL, filloi shqyrtimin
¢ Raportit t€ vlerésimit ¢ brendshém si dhe dokumentet pérkatése né mhéshtetje t& tij. Gjaté késaj
taze u identifikuan dhe u listuan njé s&ré pyetjesh q¢é kishin lidhje me standardet dhe kriteret
pérkatése, té cilat do t€ merrnin pérgjigie gjaté takimeve qé do té realizoheshin né [AL.

Vizita 2 ditore n& Kolegjin Universitar Qiriazi u realizua gjaté datave 3-4/07/2019, ku Grupi i
Vlerésimit t& Jashtém, realizoi takimet e pércaktuara ng axhendén e vizités né IAL. Gjaté kisaj vizite
2-ditore, Grupi i Vlergsimit t& Jashtém u takua me: Pérgjepjésin e Departamentit dhe Dekanin e TE,
me Zyrén e Njésisé sé Sigurimit & Brendshém 18 Cil&sisé, me Zyrén e Komisionit pér Kérkimin
Shkencor me Zyrén ¢ Marrédh&nieve me Jasht€, me Zyrén e Pranimeve dhe Késhillimit t€ Karrierés,
me Zyrén ¢ Burimeve Njerézore, grupin € vlerésimit 1€ brendshém, pedagogét, etj.

(jaté kéiij takimi u shgyriuan ¢éshije (& ndryshme gé lidhen me vierésimin e programit i€ studimit né
fjalé, duke squruar edhe elementé té veganté, pér té cilat ishin ngritur pyetje pérkatése,

Pas vizités n& IAL, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém fllol punén pér t& hartuar raportin e vlerésimit t¢
jashtém bazuar n& dokumentacionin né dispozicion dhe informacionin ¢ mbledhur gjaté takimeve dhe
vizilave 1€ realizuara n€ kété Institucion. N€ pérfundim t& kétij procesi ky grup dorézon draft-raportin
tek eksperti pérkatés i ASCAL.

Gijaré gjithé procedurés GV éshté asistuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL, MIE. Renata Qatipi.

Mé daté 18.10.2019, pérmes sistemit AMS, KUQ &sht€ njohur me Drafi-Raportin ¢ vlerésimit &
jashtém t& programit t& studimit Master Profesional né "Administrim Biznesi”, ME daté 21.10.2019,
KUQ pércjell pérmes sistemit AMS pérgjigjen pér Draft-Raportin, me shkresé Nr. 268 Prot., daté
21102019, “Dérgim mendimesh”. NE ki€ dokument institucioni ka béré disa komentle pér Drall-
RV

GV, pasi u njoh me komentet ¢ IAL mbi draft-Raportin e hartuar pregj tij, sqaron komentet si mé
poshig:

Komenti i institucionit: Né pesé standartet qé ka kjo fushé, nga GVJ , tri standarte joné
vierdsuar “Pérmbushen plotésisht” dhe dy jané vierésuar “Pérmbushen pjesérisht”, ndérsa
Jfusha éshté vierésuar pérmbushen pjesérisht. Mendojmé se vetém niswr nga ky fakt chhet ripavé
vierésimi i fushés.

Argumentimi i GVJ: Mcndojmé qé ka njé pasakttsi sa i pérket informacionil gé ka IAL pér
vlerésimin e kritereve. Né RV standardel jané vlerésuar si vijon: standardi 1.1, standardi 1.2 dhe
standardi 1.4 jané vlerésuar me ‘pérmbushen kryesishi’ dhe jo pérmbushen plotésishi, Ndérsa dy
standardet e tjera jané vlerésuar pérmbushen pjesérishf. GV e kupton gjvkimin e institucionit g& nga
vlerésimi 1 3 standardeve kryesisht dhe 2 standardeve pjesérisht, fusha & vlerésohej né térési me
kryesisht, por GVJ &shté mbéshtetur né dy argumenta ng dhé&nien e vlerésimit pérmbushet pjesérisht:
Sé pari €shigé bazuar né numrin ¢ kritereve qé ka sceili standard, Dy standardet gé kané vlerésimin
pjesérisht (Standardet 1.3 dhe 1.5) kané né total 14 kritcre ndérkohé gé standardet g€ jané vlerésuar
me pérmbushet kryesisht (Standardel 1.1, 1.2 dhe 1.4) kan€ né total 12 kritere.

Sé dvii réndésia q& kané standardet 1.3 dhe 1.5 né cil&sing e programit t& studimit dhe né lidhjen e
faktuar me botén e biznesit,
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Pér sa mé sipér komenti i institucionit pér rishikimin e vlerésimit pér kété standard nuk
pranohet.

Komenti i Institucionit: Standarti 1.5, kriteri 2. 3, 4 thuhet se “GVJ rekomandon gé pér
secilin instifucion né varési (& réndésisé dhe frekuencés sé bashképunimit, IAL (¢ pajisel me
marréveshje 1& shkruara midis paléve . T¢ gjitha aktmarréveshjer joné nénshioruar midis dy
paléve prandaj vekomandimi nuk del { garté.

Argumentimi i GV.I: GV ka paraqitur si rekomandim p&r IAL pajisjen me marréveshje t& shkruara,
kio do t& thot& q€ p&r secilén nga marréveshjet institucioni t& paraqesé né ményré nominale
marréveshjct ¢ nénshkruara nga palét. Né dokumentacionin e paragitur nuk kuptohet kjo gjé.

Komenti i Institucionit: Stondarti 1.5, kriterid thuhet se “Programi MP AR éshié hapur né
vifin akademik 2017720187 N¢ RVEB, pér master Profesional "Administrim Biznesi” tek kreu
“I.1 Pérmbledhje éshié shénuar se me Urdhér 1& MASH Nr 470 dt 258.09.201 1, ndér té tfera
éshte miratuar edhe ky program.

Argumentimi i GVI: GV.J mendon g€ komenti nuk ndiken né vlerésimin e kriterit.

Komenti i Institucionit: Né¢ lriferet 3-4, sugjerohen léndét, Menaxhim Operacionesh,
Spérmarrfe, Menaxhim [ burimeve njerézore, Sjellfe Orgamizative, Menaxhim Strategjik.
Shénojmé se né ciklin e poré (¢ studimeve, “Menaxhim Biznesi” jané zhvilluor léndét
Menwchim  Operacionesh, Menaxhim | bwrimeve njerézore, Menaxhim  Siraregiik  dhe
Fkonomiks i Pumés. (ifithashiu, ndév 8 fgera né programin e studimit MPARB zhvillohen dhe
léndét Manaxhim profekii dhe kownivatash, Vierésim | ndérmarrjeve eif, Mendojmé qé kéto
léndé i kané avvitur objektivat dhe géllimer e formimit (¢ studentéve né kEE program, Né i
ardhmen do (€ shihet mundésia e shtimit & ndonjé lénde té re,

Sugjerimel né kriteret e tiera lidhen kryesisht me kété problem gé da vierésohen né vazhdim,

Niswr nga sugjerimed dhe sqarimi § dhéné mé lart, mendojmé se duhel rishikuar vierésimi i kétij
standardi.

Argumentimi i GV.J: Pavarésisht se institucioni ne objeksionin e tij pér kété standard, prezanton se
disa prej kétvre léndéve jané zhvilluar né nivelin hachelor, GV] éshté e mendimit se léndét si
Menaxhim Operacionesh, Sip&rmarrje, Menaxhim i burimeve njerézore, Sjellje Orpanizative,
Menaxhim Strategjik, jané csenciale, per t'u zhvillvar ne nivel te avancuar ne programin master
profesional, sepse lidhen me kompetencat kyce qe ky master duhet t”ju ofrojo studenteve. GVI éshté i
mendimit gé kéto 1éndé, jo vetdm duhet € jend pjesé ¢ PS, MPAB, por ato duhet t€ jené né kategoring
¢ léndéve karaklerizuese, pér réndésing dhe lidhjen g€ kané me [ormdsimin e kompetencave
manaxheriale, g& ka si synim PS MPARB

Per sa me sipér komenti i institucionit per kete standard nuk pranchet.

Komenti i Institucionit

Kriteri 1. Studimi i regul éshié fokusuar né vijim té kétij program studimi qé né 1€ ardhmen do
1¢ jeté edhe né drejtim t¢ pérmirésimit 1é (i

Kriteri 2. Pyelesoré pér studemtéi, pérmbajné dhe mendime pér programet e studimil ¢ do
specifikohen mé hollésisht né ¢ ardhmen, Theksojmé se edhe me studentét joné organizuar
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leksione 1€ hapura, seminare tryeza & rrumbullakta (dnex 6, dokumenta shtesé), q¢ i kané
shévbyer studentéve pér 1& krijuar njé vision mé té garté pér programet e studimit.

Kriteri 3. Viti 2018-2019, ishte viti i paré i diplomimit pér kéta studenté (pas rifillimit ¢
aktvitetii 1¢ KUQ). Me kéta student? jo vetém kemi informacion pér punésimin e tyre (Anex
I1.13), por vazhdojmé 1é mbajmé komunikime me ta

Kriteri 4. Nuk kemi pasur sugjerime nga institucionel qé kemi bashképunim 1é cilat duher ti
pasgyronim né PS t& MPAB

Nisur nga sugjerimet Tuaja, qé nuk pérbéjné vérejije thelbésore dhe sqarime! tona, mendojmé
se duhet rishikuar vierésini i kérij standardi

Argnmentimii GVJ

Kriteri 1. GV vleréson pozitivisht géndrimin e institucionit, q& sikurse éshté shprehur edhe né
objeksionin ¢ paragitur, ng & ardhmen studimi i treput, do & jeté edhe né drejtim té pérmirésimit t&
PS, por pér periudhén e akreditimit t& programit p&r té cilén gshié hartuar RV, kjo nuk ka ndodhur.

Kriteri 2. Sugjerimi i GV p&r keét¢ kriter ka qené né lidhje pérdorimin e metodave (€ tjcra alternative
me proaktive pér 1€ siguruar pereeptimin e studentit né lidhje me PS, si organizimin ¢ fokus grupeve
apo tryezave t¢ rrumbullakta me pjesémarrjen e studentéve, pérvec pyctésoréve. Ndérkohé né
objcksionet ¢ paragitura mstitucioni shprehet se me studentét jané organizuar leksione t& hapura,
seminare tryeza L€ rrumbullakta (Anex 6, dokumenta shtesé). Referuar késaj shtojce 18 cilén GVJ ¢ ka
vler&suar, konstatohet se tematika e kétyre Icksioncve té hapura apo tryezave t& rrumbullakta nuk ka
pasur si qéllim, pérfshirfjen ¢ studentéve plr pérmirésimin e programit por tematika té tjera (&
ndryshme

Kriteri 3. GV vleréson mbajljen e kontakteve me studentét nga ana istitucionit. por kriteri ne thelb
synon konsultimin né ményre & vazhdueshme nga institucioni me studentét e diplomuar dhe merrjen
prej tyre (€ propozimeve pér pérmirgsimin e PS. Pér sa mé sipér GVJ nuk siguroi informacion gjaté
vizilés né institucion por edhe institucioni né objeksionet ¢ tij nuk paraget informacion mbéshtetés pér
plotésimin e kétij kriteri

Kriteri 4, Referuar objeksioneve t& institucionit “Nuk kemi pasur sugjerime nga institucionet q& kemi
bashképunim & cilat duhct ti pasqyronim né 'S 18 MPAB™, GV] vendos ta pranojé kété objeksion,
duke qené se edhc né RV, jemi shprehur g€ nuk u sigurua praktiképér kété kriter.

Pér su mé sipér komentet i institucionit p¥r kité standard, nuk pranohen dhe vlerésimi
pérfundimtar i kétij standardi nok ndryshon,
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Ylerésimi i Programit t& Studimit t& Ciklit t& Dvté Master Profesional “Administrim

Birmes™

I. OFRIMII PROGRAMEVE TE STUDIMIT

Krltcrl I Institucioni afron pragrame
studimi g& nuk bien ndesh me inleresat
kombétare.

Krireri 2 Programet & studimit S}fn{}jné”
ruaitjen dhe konsolidimin ¢ vlerave
akademike e kulturore kKombétare,

Kriteri 3 Programet ¢ studimit hartohen
dhe oftohen né pErputhie me géllimet
dhe misionin e institucionit, 5i dhe
Tushién ¢ veprimtarisé.

Kriteri 4 Programet & studimit hartohen
dhe ofrohen né pérputhje dhe pér té
nxitur zhvillimin ekonommik lokal dhelose

kombEtar.

I‘mgrdw i studimit Mastpr Profesional “Administrim Biznesi’
ofruar nga Departamenti i Menaxhimit 1€ Biznesit, né Fakultetin e
Ekonomisé, né Kolegjin Universitar Qiriazigshté ng pérputhje me
misionin dhe géllimin e Institucionit. Misioni &shté i shprehur né
strategjing e zhvillimit t& institucionit.

Atex [ 2 Plani

silegjik LKL

‘Administrim Biznesi®
promovon organizimin dhe realizimin e programeve kulturore dhe
formuese né nivel kombétar. Al pasqyron né t¢ gjithé elementél

Programi i studimil Masler Profesional ©

kujdesin dhe kontributin e institucionit per ruajijen e vlerave
kulturore dhe shk encorc tc vendit.

Programet c ciklit t& dyi8 (& studimeve né térési dhe ai i MPAB n#
veganti, jané hartuar né pérputhje me zhvillimin ckonomik té
vendit dhe nuk bien ndesh me interesat dhe programet e ofruara
nga Institucione t& tjera t& Arsimit 18 larts.

{Anex 1 1 Stati

SR ] 3 I
{\i '[} pika I

L RLICY, nemi 37

ceniborin e KU, krew 1V, eni 200b:

Anex 12 Plani Stiegjik

Programi i studimit MPAB éshlé né funksion pérmbushjcs sG |
misionit dhe objektivave (& institucionit. Né t& jang pércaktuar
qarté objcktivat pér [ormimin e studentéve, € cilat pérfshijng dijet,
aftésité dhe kompelencat profesionale q& duhet t& fitojng pérmes
njohurive bazé ekonomike q& marrin n¢ pérfundim 1€ programeve
té studimit.

(Anex 1 1 Ststwi § KUCL neni 3. pika ey Anss 13 Rresulbovioe KU, krea 1Y,

neEp 2 1)

Programi i studimit éshi né pérputhje me aktet Iigjorc-.m
nénligjore né fuqi, & cilat lidhen me fushén e studimit, cmértimin e
programit (Ancks 11-2-1). Ky program studimi cshte licencuar si
Master 1 Nivelit t& Dvté me 60 ECTS mec VKA nr. 284 daté
20012.2011.

Anes UE 2 2 Programi i studimit MP_AB

_2U16-201 8 pdl
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rregul

Rateter [ ienssim
Kriteri L. [nstilucioni pércakion Programi gji

yarté s¢ progrumet ¢ studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérshtate dhe né zbatim té
sirategjisé pér zhvillim t& veré
inslilucionil,

Kriteri 2. Statuti dhe 1Tegu!]n-rja e
institucionit pércaktojné garté
drejtimet priontare akademike té
tij dhe demoenstrojné se programet
@ studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe né zbatim té
kétyre té fundit.

Universitar “Qiriazi”, realizohet ng pérputhje me strategjité afatmesme
dhe afatgjaté 18 zhvillimit t€ institucionit,

Avncx 2 Plang Siralegiik i Ahvillieit 18 Kolegjit niversitar “Olisiazi”

Nga shgvrtimi i dokumentave strategjiiéu € KUQ, (Statuti, Plani

Strategjik, Rregullorja e Fakultetit dhe Departamentit) dhe nga vizita né
institucion, GV arrin né p&rfundim se: organizimi i programit té studimit
MP AB, &shté bazuar n& dokumenta strategjike qé orientojné misionin dhe
strategjing e zhvillimit t& institucionit, té cilat kané si objektiva kryesoré:

Konsolidimin e programeve t€ Fakultetit Ekonomik, né (& gjitha ciklet |
¢ studimeve,

Forcimin dhe zgjerimin e marrédhénieve dhe bashképunimit me
universitctet e tjera té vendil si edhe me universitete 18 huaja.

Angazhimin né mésimdhénie té personelit me kualifikim dhe aftési sa
mé t€ larta profesionale.

Anex 1 5 Rreeollorja ¢ KUG, kreu 1V, nenp 21

Anex L2 2 Prosramii studinil M AR 20716-20] 8. pdf

Kriteri 3. Cmértimi, organizimi,
strulkctura dhe pérmbajtja e
programeve t¥ studimit oftohen
né pérputhje me fushat ¢ drejtimet
akademike ¢ instilucionil,

Programi i Studimit, MPAB &sht né pérputhjc 16 ploté me misionin dhe
objektivat e zhvillimit t& institucionit. N& (& jané pércaktuar qarté
objektivat pér formimin ¢ studentéve, té cilat pérfshijng dijet, afiésitg dhe
kompetencat profesionale q& duhet 1€ fitojng pErmes njohurive bazé
ckonomike q¢ marrin né pérfundim € programeve t& studimit.

Anex 11 2 4 Syllabus MP AB.pd!

anex |2 Plani Strategjik i Zhyillimi g2 KU,

Anex 11 2 Plani Stratcejil i FE,

Kriteri 4. ]‘mgrumété studimit t&
ciklit 1& dvté “Master profesional™
hartohen e zhvillohen né
pérputhje me strategjité
kombétare té zhvillimit, interesit
komhéEtar dhe trender globals t€
zhvillimit.

Depaﬁarﬁenli i Menaxhimit t& Biznesit nga i cili ofrohet programi i
studimit MPAB, ¢ mbéshter zhvillimin e métejshém t€ programit té
studimit né pérputhje me strategjité kombétare t& zhvillimit, intcresit
kombétar dhe trendet globale (& zhvillimit,

Profesional Administrim Biznesi Final KUQ.pdf), programet e studimit

té ciklit t& dyt& “Master profesional” né térési kané si géllim t8
kontribuojng n& mbéshtetje t& prioriteteve strategjike dhe interesave te
- zhvillimit t& vendit.
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KCriteri 1. Programet e studimit “Master Mbéshtc‘rur né Rapm’tm € "\a’lercsumt t& Brcndshcm GVJ

profesional™ kanié objektiva té pércaktuar
garté pér formimin & studentéve né ko
programe, (8 cilét pérfshimé dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale, g& duhet té fitojng | MP dokumenti: Anex III_1 Rregullore e MP Administrim

vleréson qé programi ka njé mungesé okusi midis titullit t& tj
dhe kompelencave & ofruara. Né fagen 4 Le misioni 1 programit

studentét né pérfundim té programit & Biznesi, institincioni shprehet se: Programi mundéson studimin
studimit dhe g karaklerizojné profilin ¢ teorik dhe aplikativ né fushén e administrimit 1€ marketingut.
programit né pérputhje me nivelin e i

studimeve né t& cilin ofrohen ato dhe me Po késhtu institucioni shprehet: né rezuliaict ¢ priishme né
kerkesat e tregut € punés. pérfundim (8 kitif cikli studimesh studentét do té jené té afté 1é:

v' Njohin fushén e Admisivimit 1 Biznesit, mundésité gé
krijon ajo pér zhvillimin e suksesin e biznesit.

v Niohin Adminisirimin e prodhimit, rolin e burimeve
njerézore né administrimin e (.

v' 1é orgunizojné, menaxhojné e drejiojné biznese f¢
vogia e & mesine gé 1€ jené té suksesshem né
veprimiaring e hre ekonomike.

Nga shgyrtimi 1 programit, GVJ gjvkon gé kéto dije nuk mund
t¢ pérvetéschen me modulet e paragilura né programin e
studimit. Administrimi 1 marketingut dhe proceseve gé lidhen
me L€ nuk mund té& realizohet vetém me module si Marketingu
Ndérkombétar apo Cmimet dhe tregjet. Kéto 1éndé nuk jané
léndé Kkarakterizuese t& programit. Po késhtu module si
menaxhimi i burimeve njerézore, komunikimi né bizmes,
menaxhimi 1 sipérmarjeve jané module (€ cilat nuk mund
pajisin  studentét diplomantg me dijet ¢ pérmendura né
rregulloren e programil.

Dokumenti 1 tregul 1€ punés i paraqgitur nga KUQ, éshté
ndérluar mbi njé metodologji e cila nuk arrin t& identitikojé |
garté nevojat e tregut t€ pungs, mungesat qé ckzistojnd
aktualisht dhe t€ ofrojé informacionin pér t&¢ ndértuar njé
program studimi & lehtéson intcgrimin e & diplomuarve né

tregun ¢ punés. Al mbé&shtctet vetém né 1€ dhéna dytésore té
- | cilat nuk identifikojné kompetencal e kérkuara duke e béré t&

pamundur pérkthimin e kétyre kompetencave né module, si dhe
nuk olron mundési pér njg paraqitie t& qart® t& kompetencave
dhe aftésive té nevojitura nga tregu i punés.

Anca Bl 1 Rresullore e MP_ Adminisivim Biz

Lhdl’

Anex FH 3 4 Sy

L MV ABpdf

Ames T 12 WbI studhmds & e punes retor 214 7 pdf

Kriteri 2, Institucioni kryen studime mbi K U() ka béré pérjekje pér & analizuar nevojat e tregut t&
L PR T T ) | punés, pér t& pérshtatur programin e studimit por metodologjia

programel ¢ studimil g ofron, pérpara hapjes
% ; érdorur n
sé 1), pas daljes sé studentéve dhe né miinyné | L uk mundéson identifikimin ¢ kompctcncavc qe

Fomail: info@ascal.al
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' perindike. Kéto studime duhet & pérshijné:
té dh&na nga komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat dhe nevojat e
tyre, mundésité e punésimit 8 studentéve, té
dhéna mbi punésimin real t& studentéve t8
diplomuar dhe zhvillimet ¢ pritshime né
sgktorin pdricarés.

| nevojilen né  sektorin publik apo  prival né fushén e

administrimit té biznesit.

Analiza ¢ aktoréve potencialé né tregun e punés n&pérmjet
kérkimit primar do ta plotésonte kuadrin ¢ kompetencave dhe
aftésive t& kérkuara nga tregu i punés.

Kriteri 3, Objckiival formucs struktura dhe
pérmbajija ¢ programeve 16 studimit,
rezullatet ¢ pritshme 18 € nxénil garantojné
pirliimin ¢ dijeve, afiésive, shkathlsive ¢
kompetencave g€ i pérgjigjen nevojave 1@
tregut dhe lehtésajng punésimin ¢ sludentive,

Kriteri 4. Programet e studimeve pérafrohen

me programe studimi té ngjashme & ofruar
nga institucions ndérkombétare me géllim
lehtésimin ¢ transforimil (& sludimeve apo
punésimin & studentéve né 1& ardbunen né
tregun wdérkombidtar,

Nga analiza e RVB institucioni paraget gé: (_)hj ektivat formues |
té programit t& studimit MPAR jang:

4 Formimi 1 ckspertéve dhe specialistéve t& miréfillté ng
fushén ¢ politikave (& menaxhimit t& biznesit.

3 Formimi teorik dhe praktik i studenléve mbi lushal e
strategjive t& menaxhimit t& hiznesit ng fushat e turizmit,
pasurisé s& paluajtshme, artit, arsimit dhe shéndetit.

GV pasi analizoi programin ¢ studimit t¢ MPAB konstatoi g¢
kéto objcktiva nuk mbulohen plotésisht sepse nuk ofrohen
module g€ do 1& mbéshiesnin olrimin e kompelencave (&
mésipérme.

g freunt 18 pUnes)

Struktura dhe pénﬁ@t__ja_t: ‘moduleve nuk mbulon plotésisht
Master Profesional ng
"Administrim Biznesi. Né raportin e vlerésimit t& brendsh&m
pasqyrohet q&: Programi i stucdimit MPAB Esité hartuar duke u
mbéshtetur né pérvojén e universiteteve vendase dhe ¢ huaja,
duke pérshiatur  kéto modele e  kérkesat aktuale  dhe
1€ tregul (RYB __ Master
Biznest_Final KUQ.pdf). Megjithaté

kompetencat e kérkuara nga

perspekiive e punés

institucioni nuk paraqet njé evidencé & praktikave mé# t& mira
mhbi t& cilat éshté bazuar pér hartimin e programit. Njé listé ¢
universiteteve vendase dhe t&8 huaja mbi t€ cilén Esht
mbéshtetur pér hartimin e programit dhe nmé listé ¢
kompetencave, produkt 1 njé kérkimi € miréfillté tregu do 1€
siguronin nj& bazé cilésore pér (&8 mbéshletur harlimin e
programit.

Kriteri 5. Programet e studimit hartohen né
pérputhie me objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat & BE-s¢ pér
arzsimin 2 larté dhe profesionet ¢ rregulluara
mbéshteten né pérvojén disavjecare &
institucionit dhe praktikat e mira t€ vendeve
evropiane.

Programi ka té pasqyruar pérmbajtjen ¢ detajuar dhe &shtd
vler@suar ng kredite Evropianc sipas sistemit ECTS. Diploma
q¢ jepet né pérfundim @ programil 1€ studimit Master
shogérohet me suplementin e diplomeés,

Ky program &shté vlerésuar né kredite, sipas Sistemit Europian
té Transferimit dhe Grumbullimit ¢ Krediteve (ECTS) dhe
Kartés s& Bolonjés.

Programi i studimit, &sht€ hartuar mbi bazén e kritereve dhe
standardeve t€ pércaktuara né Ligjin e Arsimil (& Larlg né

= — i i
Addresar *Himga o Dhareésit” 3 il i lo@asea
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udhézimet e MAS si dhe direktivat e BE-s& pér arsimin ¢ lartz.

| Kriteri 6. Programet e ciklit i€ dyté “Master
profesional™ pérlshijnd al&simin profesional
né praklika profesionale t# pérputhura me
qéllimin dhe objekrivat ¢ programit. si dhe né
dircktiva ndérkombétare pér profesionet e
rregulluara.

Programi MPAB e ka té parashikuar zhvillimin e praktikés
profesionale dhe i ka akorduar dhe njé peshé t& caktuar me 4
FCTS. Institucioni ka njé s&ré marréveshjc me institucione
publike dhe private, t& cilat mbéshtesin zhvillimin e praktikés
dhe aftésimin ¢ studentéve né njé fushé 1€ cakiuar & gé lidhet
me kété program studimi.

Anex Hl 2 2 Procrami i studimiz MP_AB_2016-2018 pdf

Anex 4 Rreguliorg ¢ Prakiikés Profesionale p& FE.pdf

Kriteri 7. N& varési 1@ pralilit 18 institucionit,
né programel o eiklit @ dyie “Master
profesional” mund (& pérlshihen clemente (@
mésimdhénics, module, [Endé osa i gjiths
programi né giuhi 1 huaj me q&llim thithjen
2 studenléve 18 huaj dhe ndérkambétarizimin,

Ng programin ¢ MPAB nuk jang t& périshirg elemente té
mésimdhénies, né gjuhé t& huaj.

(Anex 12 4 Svllabuse e Endéve @ programil M

=

“Adminisirim Biznesi

Kriteri 8. Programer e ciklit t& dyté “Master
profesional” mund t& hapen pérkohésisht ng
funksion té plotésimit t% nevojave pér
personel t& kualifikuar ng njg drejtim &
caktuar.

GV komstaton & institucioni nuk ¢ aplikon kété praktiké.

Is.rlterI l ll’]‘-llllli.-lUIll dL.IIlOI]‘\IrUH e ka !
pérvojén, kapavitelel dhe burimet e duhura ng
fushén akademike specifike pér offimin 2 njé
programi studimi né até fushe.

KU éshte i perbere nga:

e Fakulieti Ekonomik (FE),
e Fakulteti i Drejtésist (FD) si dhe
s Kolcgji Profesional 1 Lartg.
MI* né AB ofrohet nga departamenti “Menaxhim Biznesi™.

Fakulteli Ekonomik ka né pérbérjen e tij 17 anélar€ si personel
akademik efektiv (PAE) dhe personel akademik me kontraté
(PAK). Personel akademik efektiv jang gjithsej 10 pedagogé,
nga & cilét 7 jang personel akademik me prada shkencore dhe
tituj akademik.

Organigrama dhe statistikat ¢ t& dhénat tabelore pér personelin
akademik efektiv dhe t€ jashiem si dhe t& planet mé&simore pér
ngarkesén e lyre lregojné qé kusht ligjor (VKM or. 418, datg
10.05.2017), i mbulimit t& programit t& studimit me 70% me
pedagopé t€ brendshém plotésohet, sepse nga 1@ dhépat e
ofruara nga institucioni, rreth 70% e pedapgopggve & angazhuar
pér vitin 2018-2019 jang PAE dhe 30% e pedagogg &

Adresa: “Bruga e Durrgsi”
Prané gjim. «0}, Stalax, Lirand
Tl 355 () 222-43423

Fennal: info@ascal.al

é% 10

Weh site: wwwasealal




angazhuar jant PAK.

Anex I 10 Tista e personelil ukadeniis  Dep MB.pd]
orml studimit MP Administrim

Anex 11 2 | Dosja ¢ pro

Himesi pdf

Kriteri 2. Fusha e pérgyithshme dhe
specitike & programit (€ studimit duhet 1& jeté
né pérputhie me fushén akademike ¢
kérkimaore té njésisé kryesore, pérgiegjése
pér programin e studimit, sipas
Klasifikimit/lkodilikimit ¢ programeve té
studimit sipas direktivave dhe udhézimeve
kambétare g evropiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike & programit t¢ studimit duhet 18 jerd
né pérputhje me fushén akademike ¢
kérkimore té njésisé bazt, plrojeejése pér
programin e studirmt, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare &
evropiane. NE rastel ¢ programeve
ndérdisiplinore, té paktén njé nga njésité
bashkZpunuese dubet 1a siguroj€ kétd
pérputhje.

Programi i studimit MP né& “Administrim Biznesi”, éshié n¢
pérputhje me fushién akademike e kérkimore t& Fakultetit (€
Ekonomisé dhe i shérben misionit t€ tij.

KUQ), vepron brenda komnizave ligjore dhe respekton ligjin e
arsimit t& larté né fugi (. 80/2015) si edhe pércaktimet

statutore. Strukturat e saj jané t& formésuara ng ményré (€ LillE
| qé té parantoiné arritjen ¢ misionit & KUQ si edhe pérmbushjen
¢ objektivave t€ tij.

Programi 1 studimit MP né “Administrim Biznesi”, ¢shi€ né
pérputhje me fushén akademike e kérkimore 1€ Deparlamentit
té Menaxhim Biznesi dhe i shérben misionit té tij.

Ky program &shté n& pérputhje me nivelin 7 1€ kornizés
evropiane dhe shqiptare t€ kualifikimit.

| (Anex_ 11 Rregullore departamentur ME. neni 10,114
Angx il )
Biznesi™, nend 3.4y Anes_ 11 2 4 Svliabuse ¢ 1Endive 8
proopamit “Adndnistim Blznest *, Pless “Pérmbledhje dhe
Hesnliatet ¢ 8 Nxgnitn { Anex 1T 2 Dosjae
program_Studimi FE MP MBS

Rregiuliore & programit t8 studimit MP “Adm,inistrim

Kriteri 4. N& rastet kur institucioni ofron

propram & eiklit 1 dvté “Master profesional”
né njé drejtim specifilk, jashtg profilit t&
institucionit, cilésia ¢ tij garantohet nga
institucionet partnere.

Institucioni nuk ka programe (€ tilla.

e
e

e e T L

el ol s
X B 4

:-\.5\. P i e i 2t

]

o

mbikégyrien dhe mbarévajtien e
programil, siguron marrédhenie
bashképunimi hrenda institucionit
népérmjet ndarjes s€ detvrave mes njésive
e personelit, marrjes s¢ pérgjegiésive
respektive dhe analizés s€ vazhdueshme 18
punés s€ tyre.

Ndarja
mbarévajtjen e programit &sht€ e pércaktuar né rregulloret
brendshme (& institucionit. Detyrat dhe pérgjepjésité ndahen mid

giegiésive né hartimin, mhikégyrjen dhe

5]
is

njésive t& ndryshme, por pesha kryesore mbulohet nga njésia bazg

pérgjegjése pér programin ¢ studimit, nga dcpartamenti

Menaxhimit (€ Biznesit. Né aklet rregullatoré jang 1€ pércakluara

garté roli i pérgegjésit (€ njésisé bazg, pérgjegjésit t& grup-
léndéve/koordinatorit (€ programit sikurse dhe ato & titullarit t&

5 Rrepaliore: o
e "."_"2';_‘-.‘_ Lons ." e |

léndéve

specifike. i
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Megjithaté nga shqvrtimi i dokumentacionit 13 paraqitur nga TAL
por edhe nga vizita n& institucien nuk paraqitet njé analizé e ecurisé
sé programit né t¢ cilin (& analizohen arritjet si cdhe t& vendoscn
objektivat pér vijimésing.

GV rekomandon g# paraqitja e praktikés s€ vlerésimil 1€ ecurisé sé
programil do & ndihmojg institucionin ng realizimin e vlergsimit
akademik té programit (vlerésimi i silabuseve dhe praktika e
vler&simit 1€ tij, pérputhja ¢ moduleve me programin dhe objektivat
q€ ai do t& arrj&) si dhe vlerésimi administrativ nga njésité e tjera i
NISCB dhe feedback-u i studentéve.

Kriteri 2. Pér realizimin & objektivave &
procesit mésimor & formues té studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe
brenda dhedose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose 18 huaj.

Kriteri 3. P&r realizmin e programeve &
ciklit t& dyté “Master profesional”,
institucioni nénshkruan marréveshje té
posagme me institucione, institute,
kompani, & fushés pirkatése, pér
realizimin ¢ praklikave profesionale,

klinike. prakiikave (€ punés apo stazhit etj.

Kriteri 4. Institucioni 1 arsimi t& larts
vendos marrédhinic zyvriar: ¢
bashkiépunon me punédhinisil pér
kryerjen dhe mbik&gyrjen ¢ prakiikis, né
vardsi L nalyris specifike 16 programeyve
(& studimit q& ofron,

' N& kuadér t& realizimit t& objcktivave t& procesit mésimor 18

programit MP AB, instilucioni bashképunon me institucionet
homologe brenda dhe jashtg vendit. Bashképunimi zhvillohet n&
drejtime 1€ ndryshme:

7 NE zhvillimin e programeve hulumtuese t& pérbashkéta.

2 Ng mbéshtetjc pér zbatimin ¢ rezultateve (8 kérkimeve
shkcncore né praktiké.

1 Mbéshtetje 1€ veprimiarisé botuese shkencore,
3 Realizimi i veprimtarive 1& pérbashkéta kérkimore-shkencore,
7 Realizimi i praktikave profesionale t& studenteve t€ Kolegjit

GV] rekomandon q& pér sceilin institucion né varési & réndésisé
dhe frekuencés s¢ bashképunimit, IAL 1€ pajiset me marréveshje t&
shkruara midis paléve.

il pd@rinsiitucionals Kolkegiinpd?

Kriteri 5 Instilucioni i arsimi 1€ larld
ofran trajnime profesionale 18 mitejshme
pér student®t e diplomuar né
bashkérendim me punédhénésit.

Programi MP AB éshié hapur né vitin akademik 2017-2018 dhe
shénohen 2 € diplomuar dhe dhe 2 t& punésuar sipas Dokumentit
me nr 55 «Té dhéna pér punésimin e studentéve FE» ,

Kriteri 6. N& minyré periodike njésia
prgeEdse pér programin ¢ sludimil
harlon raporie analilike & pérfiimeve nga
marréveshijel o bashképunimil né funksion
té realizimit t€ programeve € studimeve.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita né IAL, GVJ konstaton
g institucioni paraget njé listé 18 bashk&punimeve, Moegjithaté GV
rekomandon qé né & ardhmen institucioni t& hartojé njé raporl né (&
cilin t& analizohen arritjet dhe t& pércaktohen objeklivat pér t8
ardhmen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardecve té fushés 1

Adhresan “Rruga e Dheresi®
Prané giim. «€2}. Stafas, Tané
Tel:+355 (G4) 22213423
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I. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMII PROGRAMEVE TH
STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE MASTER PROFESTONAL

Kriteri 1 Prugmmu ¢ ‘~tud11'|] it ane
t& organizuara né lEndé e module
dhe 1€ vlerfsuara né kredite, né
pErputhje me legjislacionin vendas
n& fugi dhe sipas Sistemit Evropian
t€ Transferimit dhe Grumbullimit &
Krediteve (ECTS).

Progra.nu i studimit M 1s‘rer I’rofesmnal ng -"xdmmlsmm Biznesi” prang

Kolegjit Universitar “Qiriazi” (MPAB), referuar dokumentacionit qé
ekspertér kané konsultuar, rczulton té jeté i organizuar, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian (€ T'ransferimit
dhe Grumbullimit & Krediteve (ECTS). Léndét kang t& pércaktuar

1\"‘:“]

i

ngarkesén dhe numrin ¢ krediteve. [ A

Nga kjo shtojeé rezulton se pér tre vitet e fundit, 2016-2017, 2017-2018

dhe 2018-2019, PS MPAB, pérmban 9 [éndg, praktikén profesionale si
dhe punimin e tezés s¢ diplomés, ka 60 kredite, t& organizuara né 2
semestra. Kjo pérbérje rezulton e pandryshuar 3 vitet e fundit

Semestri i pare ka njé kohézgatje prej 15 javésh, ndérsa semestri 1 dyte
prej 10 javésh, ndérkoh& q& 2 javé jané n& funksion 1€ praktikés
profesionale dhe 3 javé né funksion 18 punimit t€ diplomés.

studimil 1g
ciklit t8 dyt& synojné formimin o

Kriteri 2 Programet @

shprehive 8 wvecanta né  njd
llojshméri té gjeré profesionesh e

specialitetesh.

Kriteri 3 l’mgrdmet e studimit té
ciklit & dyté japin njohuri &
pérparuara né€ njé fush® studimi ose

punésimi, ku pErfshihet t8 kuptuarit |

kritik € teorive dhe

akademike t& fushés,

parimeve

Gjykimi i ekspertéve né lidhje me kompozimin e planit mésimor t& PS |
MPAB, Esht€ g€ ky plan mésimor ka n& pérbéne t& ti}, 1&ndé & i ofrojné

studentit njohuri teorike dhe aplikative né fushén e Administrim

Biznesit, Financés, Kontabilitetit dhe marketingut, duke i shérbyer

pérgatitjes s¢ administratoréve dhe manaxheréve t& suksesshém t&

biznescve, Referuar shtojeave g gienden né sistemin AMS, misioni i PS

MPAB éshié “Mivioni § kétij programi éshié 1é pérgatisé specialist té

“Administrim Biznesit” gé né pérfundim 1€ programit ¢ studimit,

zotéroiné niohurite, aftésité dhe shkathiésité e nevojshme profesionale

pér t& menaxhuar veprimtari ekonomike 1¢ vogla, (¢ mesme dhe 1@

médha publike e private. Ky programn studimi ka si mision 1'i pasjisé

studentét me njé sistem bazé njohurish qé i formon ara né fushén e

drejtimit dhe administrimit 1 bizaesit. Programi mundéson studimin

tearik dhe aplikativ né fushén e Administrimit té marketingut”.

(Anes 1 2 1 Dosja e programit studinit MPAdministrim Bizoe
43

sipndl g

Referuar misionit dhe kuptimit t& tij GVJ konkludon se népérmjet
realizimit t& k&tij misioni, synohet formimimi i shprehive (€ veganta né
njé llojshméri & gjer& profesionesh e specialitetesh, si kompetenca pér
t& analizuar situatat ¢ biznescve dhe problematikat me té cilat ato
ndeshen, kompetenca  pér  té organizuar,
udhéhequr dhe kontrolluar.

planifikuar, motivuar,

[Anex 1ML 2} Program {studimit Mie Adiministrim Biznesipdf]

Referuar pérmbajties sé¢ PS MPAB, syllabuseve t& léndéve dhe takimit
qé GVJ pati me drejtucs & njésisé krvesore dhe asaj bazé pérgjegjése
pér PS MPPAB, rezulton se P'S MPAR krijon mundésing q& studentét té
marrin njohuri 1& avancuara dhe & thelluara né fushén ¢ administrim
biznesit népérmjet t& kuptuarit kritik t& teorive dhe parimeve akademike
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Kriteri 4 Programet e studimit t&
ciklit 1€ dyt& zhvillojng njohuri,

| aftési dhe kompetenca té avancuara
né fusha akademike ose
profesionale, 1& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe 1€ paparashikueshme né njé
fush 1% specializuar studimi ose
profesionale.

Kriteri 5 ng,rﬂ_m-e.t e stmdimit t&
ciklit t&¢ dyté pérmbajné t8 gjitha
elementer qf pérbéiné strukturén e
programit t& studimit t& pércakiuara
n& akte ligjore e nénligjore.

Kriteri 6 Programet & studimit kang
té pérealctuar qartd veprimtarité
formuese, duke grupuar
léndétmodulel sipas kalegorive té
pércakiuara dhe me ngarkosén
peérkatése né kredite.

t& fushés manaxheriale pér administratorét e kompanive private ose
administralorét e organizatave publike. Pavaresisht késaj, GVJ &shté ¢
mendimit q& plani mésimor 1 MPAB pér tu konsideruar 1 plotesuar ky
kriter, pér t'iu shérbyer t& kuptuarit kritik t€ tcorive dhe parimeve
akademike t& fushés manaxheriale, duhet té pérmbajé njé bérthamé méa
té fuqishme me njé gamé mé (& gjert |éndésh manaxheriale, t@ cilét GV]

I konsideron se mungojné né PS MPAR aktual,

_2 4 Dasia g programit

GV] mbéshletur né Planin mésimor t& PS MPAB, takimeve me studenté |
1€ programit si dhe me stafin akademik t& pérfshirg né program, éshté i
mendimit se PS MPAB, né ményrén si €shtd konceptuar, népérmjet
l&ndéve q& pérmban, syllabuseve té tyre, si dhe ményrés si organizohen

l&ndét, synon t& jeté i orientuar drejl zhvillimit t& njohurive, afigsive dhe

kompetencave € lidhura me fushén e manaxhimit, t& financés,
kontahilitetit t& nevojshme pér zgjidhjen e problemcve komplekse dhe (&
paparashikueshme me t& cilat ndeshen bizneset sot. Pér (i shérhyer ng
ményré 1€ drejiépérdrejté dhe pér ¢ qené mé shumé i orientuar drejt
aftesive dhe kompetencave manaxheriale q& studentét duhet t& fitojng,
GV] rekomandon pérfshirjen e disa léndéve 1€ réndésishme sic mund t&
jené: SipErmarrja, Marrja e vendimeve manaxheriale, Manaxhimi
strategjik i avancuar, Sjellja organizative ¢ avancuar, Manaxhim i
Operacioneve i avancuar.

Ké&to jang lénde t€ miréfillta manaxheriale dhe né nivel t8 avancuar, né
pérputhjc me kompetencal & studentét duhet t& fitojng, pér t& qend
afté, pér (& zgjidhur problemet komplekse manaxheriale,

[Anex {12 4 Syllabus MP_ ARG Arex M2 1_Dogja e

progrumit

studimit MP_Administrim Biznesi.pdi]

Reforuar si dhe takimit me drejluesin e nj{:m' sé kryesore dhe asaj bazt,
rczulton se elementét gé pérbémé stirukturén e PS MPAB, bazohcn mbi
pércaktimet e VKM 41, daté 24.01.2018 dhe analizohen mé poshté:

a. 'S MPAB, rezulton té ket¢ 9 lénd#, praktikén mésimore dhe
punimin ¢ diplomés. 5 Prej 18ndéve kané 6 kredite, 3 léndé kang 5 |
kredite, dy 18ndé 4 kredite, punimi 1 diplomés pérmban 7 kredite.
Masteri zhvillohen n¢ dy semcstra, pérkatésisht 15 dhe 10 javé. 5
Léndét e zhvilluara n¢ scmestrin e paré, kang ngarkesa javore, 2
leksione/ né javé dhe dy seminare/ né javé dhe zhvillohen né 15

javeé, me nga 6 kredile secila.

Léndél e semestrit t& dyté zhvillohen né [0 javE, kané ngarkesa 3
leksione/ ng javé dhe 2 seminare/ né javé dhe kané nga 5 kredite,
ndérsa 1 prej léndéve ka ngarkesé 2 leksione/ né javé dhe 2
seminare/ né javé e vlercsuar me 4 kredile. GV éshté e mendimit
sc ndarja ¢ ngarkeses dhe e krediteve éshté e duhura.

b. Plani mésimor Konslalohel se ka t8 pércaktuara dhe t¢ dcklaruara
objektival lormuese & synohet 18 arrihen si dhe kompetencal

Adresa: “Rruga e Durresit®
Prame gjinn. (3, Stalas, Tirang -
Tel:+355 (0d) 29243423

profesionale gé synohet t€ fitojng studentét né pérmbyllje 1
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studimeve L& tyre né& PS MPAB (Plani mé&simor, faqe 3, 6)

NE planin mésimor gjenden 1€ gjitha ndarjet sipas veprimtareve
formuese nga A-E. Veprimtarité formuese té tij jané té pércaktuara
dhe GV] konstaton sc:

- lendét bazé (katcgoria A) kané 10 % (& krediteve,

- l&éndét karakterizuese (kategoria B) kané 40 % t& krediteve,
- lendél integruese (kategoria C) qé zéné 25% té kreditove,

- lendét plotésuese (kategoria D) 13% té& krediteve, ndérsa

- kategoria E ¢ detyrimeve p&rmbyllése pérmban 7 kredite
osc 12% t& krediteve te PS.

GV] konstaton duke iu refernar VEM 41, pér pérbErjen ¢ PS5,
kategoria D, e léndéve plotésuese duhel (8 pErmbajé 5%-10 %,
ndérkohé q& pérmbané 13 % , ndérsa kategorité e tjera t& kétij plani
mésimor kang pérputhshméri me specifikimet g8 VEM 41 pérmban

GV konstaton sc né pérbérje 18 kategorisé A (1éndé bazé}), nuk ka
pérputhshméri me VKM 41, né kuptimin ¢ léndéve & VEM
parashikon pér kété kategori. Plani mésimor akiual ka né pérbérje
té kategorisé A, marketingun ndérkomhétar, disipling qé referuar
edhe syllabusit t& saj nuk mund & ofrojé njohuri pér formimin e
pérgjithshém, pérgatitien  metodologjike  apo  kulturén e
pérgjithshme. NE k&t€ katcgori mund & ishte ¢ pérshtatshme lénda
e Ekonomiksit manaxherial. Gjithashtu shihel njé mosperputhje né
pérbérjen e kalegorisé D, 1€ Léndéve plolésuese. NE pérbéne €
késaj katepgorie duhet t€ jené léndé si gjuhé té huaja, njohuri
informatike, praktika profesionale sipas VKM 41, Kjo kategori né
planin aktual p&rmban 18nd& si Cmimet dhe Tregjet si dhe Praktika
profesionale. Lénda Cmimet dhe Tregjet mund t& vendoscshin né
kategoring ¢ léndéve karakicrizucse, dhc Iénda Sisteme t&
Manaxhimit t¢ Informacionit mund t& ishte né két€ kategori.
(gjithashtu GV éshté ¢ mendimit se né kategoring C pérbérja nuk
pérputhet me specifikimet e VKM 41, Léndé si Manaxhimi |
Kontratave dhe projekieve, nuk konsiderohet njé léndé disiplinore
por njé 1&ndé né kategoring karakterizuese (B). Kategoria B, ka
pérputhshmeri né nivel kreditesh me VKM 41, por GVJ &h& e
mendimit se disa prej kétyre léndéve, si Ekonomiks manaxherial si
dhe sistcme te manaxhimit t& informacionit nuk do t& ishin
karaklerizuesc pér njé program master né Administrim biznesi,
ndérkohé gé né planin mésimor mungojné léndé si Manaxhim
Strategjik | avancuar, Sipgrmarrje, Burime WNjerezore, Sjellje
Organizative, t& cilat bashkarisht ose njé pjs& e tyre, duhet € jens
né kiété kategori, do t& pérbénin bérthamen e ketij program master.

GVJ tshté I mendimit se plani m&imor i PS MPAB duhet t&
rishikohet pérsa 1 pérket shpérndarjes sé krediteve sipas kategorive
té disiplinave né ményré gé 1€ kelé pérputhshméri me hartimin e
planit sipas VKM 41, por nbi 18 gjitha n# terma t& disiplinave sipas

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «(2. Stafas, Tirang
Tel:+335 (04) 222-13428
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kategorive, (sipas pércaktimeve t& VKM 41) S
Neg planin mésimor jané t& pércaktuara edhe kuotat ¢ rregjistrimit
pér cdo vit nga [-120 studenté, GV] duke iu refervar rregullores <€
programit, ncni 12 faqe 5. konstaton se aty deklarohet numri
minimal prej 15 studentgsh. GVJ Eshté e mendimit se numri
minimal 1 pércaktuar né PS nuk mund t& jeté 1 student, pasi nuk
krijon kushte pér zhvillim normal (& procesit mésimor. GVJ

sugjeron zbatimin ¢ rregullores pér kété argument.

GV konstaton se Syllabuset e 1éndéve jané organizuar duke pasur né
pérmbajtjc, objektivat, lemat, literalurén bazé dhe ndihmése, emrin e
Titullarit, numrin e krediteve si dhe ngarkesén leksion scminar,
Megjithaté modeli q& pérdoret pér hartimin ¢ tyre, nuk éshté bazuar né
modelin e p&rcaktuar né VEM nr. 41, Dt 24.00.2018 (Pika 2.8, shtojea
no.2). Né disa léndé litcrature éshié relativisht e vjeteruar, ndérkohé &
VKM 41, konsideron literturen e 5 viteve té fundit

NE pérfundim (& studimeve studentét pajisen me diplomé ¢ cila
shogérohet edhe me suplementin pérkatés, GVJ konsultoi né sislemin e
ASCAL, kéto dokumenta, & cilat kané elementél e duhur ng pérbérje
dhe jané né pérputhjc me cmértimin e programit.

Anex 1 2 1 Dosja e programit  swdimit MP Administeim  Biznesiopdf
Anex_I[_1_Rreguilore ¢ Proeram Studim L) : Admin_Bizne.pdrl,

[VEM 41}

Anex M1 2 4 Svligbys ME AB.pdl

Anex 1H 3 '3_._ ' NIL del HLp CInent D:plt‘ me,pﬁi'

Kriteri 7 Programet ¢ studimit
parashikojng nzarkesén né kredite 1é
dediluara pér praktikeén
profesionale, laboratorike e klinike

me ckuivalentim sipas pércaktimeve
né aktet nénligjiore kombétare dhe
né plérpulhje me dirckiivat
cvropiane,

Efﬁhﬁ%ﬂft e pﬁrm:lm& lijes sé

e

GVJ" konsmlm] se né pla.nm mésimor L& P% MPAB pér prahllken :
profesionale, jant parashikuar 4 kredite, 40 ore t& zhvilluara né dy jave.

Anexit 12 | Program 0 stodimit  MSc HUr.usmmm Bunem ndi,

Anex 1| RresulioreProgram Studim FE Mse Admin

Krltcrl 1. Njésia kryesore/baré
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detvrimet ligjiore pér
vler#simin dhe akreditimin.

; 1€ L LY . U it . ;
Institucioni éshté liccnsuar me VKM nr. 274 d'nté 10 DS 2006
Ndérkoh¢ pas njé periudhe pezullimi, TAL licensohet pér rifillimin e
veprimtarisé me Urdhér 397 t&€ MASR té datés 22.07.2016.

KUQ &shté akredituar institucionalisht, sipas VBA-ASCAL, nr 24 t&
datés, 11.05.2018. '

| Programi i studimit MPAB &shié akredituar, me UMASH nr. 47
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daté 09.02.2011, me kohézgjatic | vit akademik, 60 kredite (me
VKA nr. 284 daté 20.12.2011)

Kriteri 2, T\'jésiaakryesn_rhg.fhazé
pérzjegjgse pEr programin & studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
né&nligjore pér organizimin dhe struklurén
akademike.

[ Kriteri 3. H'jéseia kr_yesure.*'bﬁ?;éi_
pérgjezjése pér programin & studimit
pérmhush detyrimet ligjore pér numrin
dhe nivelin e kualifikimit t& personelit
akademik, raportet midis personelit me
kohé t€ ploté, té pjesshme dhe t€ fuar.

" Kriteri 4. Nidsia kryvesore/baed
pErgiegjése plr programin ¢ sludimil
pérmbush delyrimet lgore dhe
nénligjore pér organizimin dhe siruklurén
akademike.

Fakulteti i Ekonomisg, prang KU, ka né pérbérje dy departamente
dhe njé gendér kérkimore, Departamenti i Manaxhim Biznesit,
Departamenti i Financés, si dhe Qendrén Kérkimore- Shkencore.

Departamenti i Manaxhim Biznesit ofron programin ¢ ciklit t& parg
& studimit Bachelor “Menaxhim Biznesi” dhe programet e ciklit t€
dyté t& studimeve Master i Shkencave dhe Master Prolesional
pérkat&sisht né “Menaxhim Biznesi” dhe ng “Administrim Biznesi™,
Stuktura, detyrat dhe pérgjeg)dsité ¢ njésisé kryesore dhe asaj bazé
q dshté pérgjegjése pér 'S MPAB, jant t& pércaktuara né statut dhe
né Hregulloren ¢ Fakoltetit, t€ cilal jang ng pérputhje me Ligjin
80/2015 t& Arsimit t& Lartg.

Dekani i Fakultetit mban titullin akademik “Profesor i Asocivar”
ndérsa Pérgjegjési 1 Departamentit ka gradén shkencore, “Doktor i
shkencave”

Fakulteti i Ekonomisé prané KUQ), ka né pérbérje 1€ 1j 17 pedagogé
si Personel akademik efektiv, 18 organizuar né dy departamente dhe
| gendér kérkimore.

Diepartamenti | Manaxhim Biznesit ka

- 5 anétaré si personel akademik efektiv, ndér t& cil&t 3 jané me
gradé shkencore Aitull akademik.

- 3 anétaré s1 personel akademik me kontraté, t& cilét jané me
gradé shkencore #Aitull akademil,

Departamenti i Financés, ka

- 5 anétaré si personel akademik cfektiv, ndér 18 cilét 4 jané me
grad¢ shkencore /Mitull akademik.

- 4 andtaré si personcl akademik me kontraté, t& cilét jané me
gradé shkencore /titull akademik.

Qéndra kérkimore shkencore e fakultetit ka:

- 7 anétaré si personel akademik efektiv, ndér 18 cilét 3 jané me
oradé shkencore

Pérsa mé sip&r GV konstaton se t& dy njésité kryesore dhe gendra
kérkimore, plotésojng detyrimet ligjore pér nivelin ¢ kualifikimit t&
personclit akademik.

GVI  refernar  Anex 11 7 Numed 10 stafit  Akademik FE 201 6-
201 8.ndi, ku institucioni deklaron 1€ dhénat pér stafin akademik
efektiv pér vitet 2016-2017, 2017-2018, 2018-2019, konstaton se
numri i stafit efektiv, q€ © dy n8sité bazé kan¥ npa 5 anétarg,
ndérkohé qé kriteri ligjor minimal, &shté 7 anttarg - staf cfcktiv, pér
cdo njésité bazé. Institucioni, me rifillimin ¢ procedurés sé
akreditimit nga ASCAL, ka deklaruar se e ka plotésuar numrin
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Pramg gim., «0). Stalas, Lirand
el +EaT {04) 222.43493

Web site: wawascadad




Kriteri 5. Njdsia kryssm'e;"ﬁﬁ%é
pérgjepjise pér programin e studimit
angazhon personz] akademik ndihmés

-pérrealizimin e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike.

por GVI gjvkon sc kjo nuk mund t& ndikojé né vlerésimin q& béhet
dhe né t& dheénat pér dy vitet ¢ shkuara, pér t& cilat akreditohet ky
program. Ky shpjegim sqaron edhe mospérputhshméring mes &
dhénave € deklaruara né RVJ.

Ai}u;-'{ 1 } L)nanin[.ﬂrhu_,J akultetit Ekoaomik pdE Anex 17 Numr

2006-201 8 pdf

GVJ nga vizita né institucion por cdhe nga dokumentacioni
depozituar, konstalon se njésia kryesore dh ajo bazé pérgjegjésc pér
programin e studimit MP AB, angazhon personelin akademik
ndihmés te nevojshém pér realizimin e praktikave, nisur edhe nga
nuniri 1 vopgl 1 deritanishém 1 studentéve. GVI konstatoi nga takimi
me student@t, se institucioni angazhon personel akademik ndihmis
€ cilét asistojnd studentét si dhe facilitojné
pérmbushjen e kétyre detyrimeve

1& mjallueshém,

Kriteri 6. Njisia krycsore/haze
pérgjegiése pir programin pér oo
program studimi cakion njé person ni
rolin ¢ koordinaloril (& programit o
studimil, i cili ¢shié pérgjegjés pér
ceuring dhe zhyvillimin e programit dhe
prakiikave profesionale né pérputhje me
objektival ¢ 13,

Kriteri 7. Foordinawei | programit
raporlon né ményré periodike te drejesi
i njésisé pérpjepjese dhe dokumenton ¢de
informacion g& lidhet me programin e
sludimmit,

i,
o
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PS ne MPAB, ka t& péreaktuar nﬁ_rrcgullur{:n ¢ programit emerimin
¢ koordinaloril 1€ programil.

Nga informacioni i siguruar nga RVB s dhe nga vizita né
institucion, rezulton se koordinator i PS ne MPAR, &shté pérgjegjési
i Departamentit t& Manaxhim Biznesit pérgjegiés pér ecuring dhe
zhvillimin ¢ programit n¢ p&rputhjc mc objcktivat c tij.

GV rekomadon qé koordinatori i programit, né kété rast edhe
pérgjegjés i departamentil, 1€ raporlojé periodikishl pér ecuring e e
PS MPAR dhe té dokumentojé gdo informacion & lidhet me
programin e studimit, me qéllim  adresimin zgjidhjen e
problematikave & identifikuara pér t& ardhmen

Anex [ 1 Rregublove e MP__Administeim Biznesi odl
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pér programel ¢ studirmit o€ eiklit & dyté,

programeve té€ studimeve,

: Krltcrl 1. Njésia knescn.fbaﬁﬁ. pérmegwce

disponojné informacionet e nevoishme pér
organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen ¢

S s G
" ’ﬁ&ﬁé@%ﬂ“ %@*&? = .rﬁkﬁ
(Gjaté w.»:m:s né lIlSLl[ULlDIl si dhe nga dokumentacioni i
depozituar né sistemin AMS, GVJ konstatoi se pér PS né
MPAR, njésia kryesore dhe ajo bazé kané informacionin e
duhur p&r organizimin e kétij masteri, si rregullorja ¢ programit,

plani mé&simor, shpérndarja e léndéve sipas pedagogéve,

Anex 111 Reeguliore e Fakuletit (€ Ekonomisé pdf;
Anex I 3 Rregullore e Departamentit t& Menexhin Biznesit pdf
Anex 11 Rregullore e MP Administim Biznesi pdf:
1 2.3 {e Dhenal & _h_.lf..t.l_f_.—.\_rsf.-.-_is:w;h MU

'§‘

Adinini s0im

\I lJ Q.[i{ P-.'it‘-
7

e Administriin

gakesa mésimore ng

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prang mim. «(), Stafas, Timns
Teli=305 (04) 22243493

Web site: wirveascalad

) ail: info@@ascal.al
/5
‘/ﬁz 18




Kriteri 2. Programet e studimit organizohen
né léndi, module, praktike e aktivitere
formuese, ng perputhje me pércaktimer
ligjore né fuqgt.

Kriteri 3. Programet ¢ studimit organizohen
né lénd# e module, té vierésuara me kredite
sipas sistemit vendés e evropian, 1€ ndara ng
vile & Semestra.

Kriteri 4. Programet e studimit pgrmbajné
planin mésimor, ku pérfshihen
informacionet e nevojshme pér ngarkesgn
mésitmore, orét né auditor/jashté auditoric,
frekuentimin/ndjekien & programit dhe
ményrén e vierdsimit té dijeve stj,

Referuar planit mésimor & PS MPAB, konstatohel se plani
8shté 1 organizuwar né léndg, @ ndara sipas kategorive gé
pérmban udhézimi 41 1 MASE.

Programi i studimil, pér ¢do léndg ka t& pércaktuar kategoring t&
cilés i pérket si dhe numrin e krediteve sipas sistemit ECTS,
vitin dhe semestrin kur [&nda zhvillohet. Rezulton se [Endél
kang 6, 5 ose 4 kredite. Mbrojtja e diplomes ka 7 kredite.
Programi zhvillohet ne 2 scmestra. Koh&zgjatja e programit
eshte 1 vit, me 60 kredile né otal. |

NEé programin  mésimor € MPAB, konstatohet sc ka
informacion t& ploté pér ndarjen e cdo lénde né komponenté
leksion / seminar, orét n& auditor/jashtg auditorit, dhe kreditet

pér cdo aktivitet,

Né planin mésimor t€ 3 viteve t€ fundit vihet re sc nuk asnje
ndryshim. GVJ rekomandon ge plani mesimor 1’ju nenshirohet
ndryshimeve periodike, né ményré qé t& pérshtatet me baztn
ligiore pér nivelin e krediteve, por mbi te gjitha pér pérbérien e
cdo katcgoric sipas VKM 41

Referuar rregullores sc programit master né systemin AMS,
rezulton se jang (€ parashikuara dhe 8 pércakiuara klauzolat pér
skemén e vlerésimit € studeniéve si dhe pér detyrimin e
studentéve pér nivelin ¢ trekuentimit t& programit.

Kontrolli i dijes pér studentét e MPAB, realizohet népérmjet
vlerésimit  gjithésemestral. pér ¢do
komponenté € kontrollit t& dijes &sht€ ¢ ndryshme né 18nd¢ &
ndryshme. Késhtu:

Skema e vlerésimit

- né S prej léndéve skema e vlerésimit &shté: Pjesémarrja dhe
aktivizimi né seminare 20 piké, Kontrolli i ndérmjetem 20
pikg, Detyra e Kursit 10 piké dhe provimi pérfundimtar 50
pikg,

- ndérsa n& katér prej l&ndéve skema e vlerésimit éshté 40
piké vlerésimi semestral dhe 60 pik& provimi final.

GV &shtt ¢ mendimit se & dyja kéto skema vlerésimi krijojné
mundési t€ nxitjes dhe aktivizimit t& studentéve gjaté gjithé
semesiril, duke pérdorur forma allernative vlerésimi (€ duhural

pér njé mjedis heterogjen studentésh dhe duke i shérhyer
formésimit dhe pérvetésimit t& dijeve t& géndrueshme,

Admimstrim Biznesi.pdt]

(ELELLLL LN LR 1 B A R SR ST

programit studimit  MP_Adminisirim

e,

Avex W 2 1 Dosja e

Bizngsi.pdl]

Kriteri 5. Programet ¢ studimit pérmbajng

té gjitha informacionet @ nevojshme pér
studentdt g€ lidhen me kriteret &
pérgjithshme dhe specifike (€ pranimit,

Ng rregulloren ¢ PS MPAB, rezulton se ka informacion té ploté
pér kriteret gé duhet t& plotésojngé studentél, kushiet per
transferimin e studimeve, numrin minimal 1€ sludentéve gé
parashikohet t& jeté 15 studentg,

Adresa: “Rruga e Duriésit”
Prang gjim. «(). Stafas, Tirane
Tel: 1355 04y 992-43425

lrmal: info@ascal.al
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transferimit dhe ekuivalentimit 18 studimeve,

Administrimn Biznesipd!

Anex Il _1_Rregullore e MIP_

Kriteri 6. Programet & studimit pérmbajng
informacionel ¢ nevojshme pér programet
léndore (syllabussl ¢ delyjuara) pér secilén
léndé, pér praklikal, scminarcl apy oriél ¢
lzboratorit, &1 dhe ¢ gjithe komponentét
formues 1 programit brenda dhe jasheé
auditoril né pérputhje me [ormalet ¢
MTALIATA.

Programi i studimit shogérohet me syllabuset & gdo lénde. GVJ
nga shqyrtimi 1 syllabuscve, konstaton se ng kéto svllabuse ka
informacion pér objektivat, pér litcraturén, pér format e
organizimit, ményrén e vlerésimit etj.

GV konstaton se Sylabuset e léndéve jang organizuar duke
pasur né pérmbajtje, objektivat, temat, literaturén bazé dhe
ndihmése, emrin e Titullarit, numrin e krediteve si dhe
ngarkesén leksion seminar, Megjithaté modeli q& pérdoret pér
hartimin e tyre, nuk €shig bazuar né modelin e pércaktuar né
VEM nr. 41, Dt24.001.2008 (Pika 2.8, shiojea no 2). NE disa
léndé literature &shté relativisht e vjeteruar, ndérkohg gé¢ VKM

41, konsideron literturen e 5 viteve té fundit
Anex 111 2 4 Syllabus MP_AD pdf

Anex 113 2 3 | Stafi MP AR pdf

Kriteri 7. Pérmbajtja ¢ programeve (&
studimil éshi€ ng pérmirgsim dhe
perditésim t& vazhdueshém dhe ng
fillim té ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté.

Nga informacioni i siguruar gjatd vizitgs né institucion dhe
takimi me drejtues t& njésisé kryesore dhe asaj bazé pérgjegése
pér PS MPAB, rczulton sc program i studimit pér tre vitet e
[undit g8 GVJ ka dokumentacion, nuk ka ndryshuar. GVI
rekomandon g€ plani mésimor | MP AB, tju nénshtrohet né
me géllimin e
pérputhshmérisé me alctet nénligjore por edhe me kérkesat e njé
tregu pune dinamik si dhe pér 1€ reflecktuar cdhe rekomandime
té ckspertévet ¢ jshtém, apo t& studentéve si dhe té bizneseve
partnere.

ményré 18 vazhdueshme ndryshimeve,

2006-200 8, pdt

Anex [l 2 2 Programi i studimit MP_AB !
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Kriteri 1. Ngarkesa e programit 1
studimit &shté strukturuar ng pérputhjc
me parashikimel ligjore ¢ nénligjiore né
fugi.

Adresa: “Riruga e Dorésit”
Prang gium. «Q. Stafan, Tirmé

Tel:+355 (04) 22243423

Reicruar PS ne MPAB. pcrmban

60 Kredile,
Orég 1500, 600 oré né auditor/900 oré jashté auditorit

Cdo semestér ka 750 oré, 300 org né anditor, 450 oré jashté
auditorit

20 Org/ javé semestri pare (15 jave), 22 oréfjavé semestri i
dyté (10 jave)

GV/J €shié e mendimit se ngarkesa e programil 1€ studimit éshtg

Frmail: info®ascal.al
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strukturuar ng pérputhjc me parashikimet ligjore e nénligjore né
fugi.

Kriteri 2, Emértimi, pér-'illh‘l_iijﬁ &
veprimtarive, shpérndarja e 18ndéve dhe
praktikave, nndésajna thellim t&
njohurive dhe aftésive dhe/ose
punésimin e studentéve.

GV] €shig e mendimit se programi ka njé mungesé [okusi dhe
pirputhshmérie, midis emértimit 18 tij dhe léndgeve gé pérmban, té
cilat sygjerohen t& ndryshojng duke ofruar 1&ndé & tilla manaxhim
operacionesh, manaxhim stratcgjik t& avancuar, sipérmarrje, sjellje
organizative, manaxhim burimesh njerézore, t& cilat do &
mundésojnémundésuing, thellim € njohurive dhe aftsive pér
sludime 1€ métejshme si dhe pér punésimin e sludentéve gé
vazhdojné kété PS n& péruthje me emértesén e programit té
studimir.

Kriteri 3. Landét/moduler, shpémdarja
né vite e semestra, vierésini né kredite e
oré mésimore mundéson arritjen ¢
objektivave formucs & programil 1&
studimit dhe rezultateve t& pritshme € té
nx#nit dhe aftésimit profesional.

Kriteri 4, Strukiura e programit, 1éndst
dhe emértimi 1 tyre, ngarkesa né kredite,
raport] teoripraktiké éshié né pérputhje
me profilin ¢ programil master dhe ¢
pérafért me programe & ngjashme
ndérikombétare.

| pritshme, ku citohet "Njohin Administrimin ¢ prodhimit, rolin e
| burimeve njerézore ne¢  Adminispimin”, por referuar Planit
| mésimor t& MPAB, léndé (& tilla si manaxhim prodhimi apo

1. Referuar Anexit 11 2_|_Program i stndimit MP_Adminisirim

, dhe konkretisht objektivave te deklaruar t&

programit fq 5 citoym@ “Objektivat kryesore € programit jand:

a) Té pérgatisé studentés pér té gené “lider 1& mendimir dhe
clhe

veprimit " kryesishi  né  organizalal ¢ biznesil ctler

Jofitimprurése, por jo vetém,

b) Té pérgarisé studenfél gé 1€ jené té afté té pozicionohen né
karvierén  profesionale  né  fushén e  Administrimit  dhe
administrimit né sektorin privat dhe né até publik,

¢ 1¢ pérgatisé dhe formojé specioliste 16 afie, té cilés do 6 jené
né giendie 1é dreflofné né sipérmorrfe (6 vogla dhe té mesme,
si dhe ¢ kryené role té réndésishme né administrimin e
shogérive tregiare.

2. Ky program ka pér géllim t'u mésojé studentéve kombinimin e
dijeve teorike me aftési konkrete, si dhe aftésiné pér 1é zbatwar
né praktike koncepte abstrakte teorike, né ményré gé 1é jené (¢
qfié ¢ pérshiaten. 1€ orientohen, dhe (¢ kené swkvex né
dinamikat komplekse 18 iregut 16 livé.

3. Té pérgatisé studenté (¢ afté pér t¢ vazhduar pa asnjé loj
kufizimi studimet né Ciklin e Dyré, né “Master | Shkencave ",
té strukiurnar sipas parimeve dhe Standardeve Europiane té
Arsimit té Larre. "

GVI &shté ¢ mendimit se k&lo objcktiva, s¢ pari pérkojné mé
shumé mé@ objcktiva t& njé masteri me orientim shkencor (“lider 18
mendimit dhe veprimit™), por nga ana (eler referuar planit
mésimor, vihen re se kéto objektiva nuk mhbulohen miréfill inga
léndé q& do té bénin arritjen e tyre, si 1éndé t& sipérmarrjes
(refervar objektivit 2), teori modeme manaxhimi (refcruar
objektivit 17lider t& mendimit™}

T¢ njgtin gqéndrim shpreh GVI pérsa i pérket rezultaleve (€

burime njerezore dhe sjellje organizative nuk jang pjesé e kéti]

Adresa; “Rruga e Durrésit”
Prané gpm, «(Q. Stafax, Tirang

Teli1355 (O4) 222-43423
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plani mésimor.

Natyrisht arritja ¢ k&tyre objcktivave & PS nc MPAB,

presupozohet sc do t& realizohet népérmjet [éndéve gé PS pérmban.

Sikurse GVJ konstaton, vihet re se numri i léndéve manaxheriale
q¢ duhet t€ pérbéjgé bérthamen e PS né MPAB. éshté i vogél,
mungojné léndgé manaxheriale té cilat do t'i shérbenin plotésimit t&
objektivave té& PS. GVJ konstaton se PS MPAB, nuk i pérmban
léndét e

- Menaxhimit 1€ operacioneve

- Sipérmarrjes

- Menaxhimit té burimeve njerézore

- Sjelljes organizative

- Manaxhim strategjik
qé¢ konsiderohen disiplinat e nevojshme pér t'u pérfshiré ng PS
MI’AB, pér 1€ plotésuar objektivat e deklaruara.

VI rekomandon rishikimin e objektivave dhe rezultateve té
pritshme, pér tu pérshtatur mé nivelin ¢ masterit profesional si dhe
rishikimin ¢ planit mésimor duke inlegruar né & 18ndé t&
pérmendura mé sipér, 1€ cilal s€ pari do ti bénin objektivat té
arritshme dhe s€ dyti do té forconin bérthamén e léndéve
karakterizuese t& PS MPABR dhe rrisnin pérputshméring me
emertimin e diplomés g€ ky program master 1éshon.

GV pér ngarkesén né kredite dhe raportin leksion /seminar gjykon
se &shté e pérafért me programe t¢ ngjashme ndérkombétare

Iiriteri 5. Mdarja sipas veprimiarive
formuese dhe raporter midis formimit
leorik dhe praklik mundésoiné arritjen ©
objcktivave formucs, lransferim (&
studimeve, maohilitet dhe pungsim né
pérfundim t& studimeve.

Releruar Anex 12 1 _Dosja ¢ prograrit studioet ME

diministrim

mundgsuar pérforcimin e njohurive teorike dhe aplikimin e tyre
nga student&t. Gjithashtu referuar syllabuseve & IEndéve si dhe
takimeve me studenté dhe stafin akademik t& programit, GVJ
konstatoi sc studentét pérfshihen né detyra, raste studimore me
fokusin e lidhjes sé leorisé me praktikén, duke 1 shérbycer
mobililetit dhe punésimit mé& @ mirg t& studimeve
aliésive praktike mé € mira né pérfundim &
Anex 12 4 Syllabus MP_ AB.pdl

né sajé té
studimeve.

Kriteri 6. Programert ¢
|12ndéve/moduleve pérdit€sohen né
ménwré 1& vazhdugshme duke u baznar
né literaturé t& detyruar dhe ndihmése @
5 viteve té fundit.

(iVJ nga takimet me stafin akademik, drejtucs té njésisé kryesore
dhe até bazé si dhe referuar syllabuseve té€ léndéve, konstaton se jo
& gjitha, & 5 & fundit.
[Asex HI 2

literaturén viteve

ff]

léndét  kané
4_Svilabus_MIPP AB.p

{aril

Kriteri 7. Pérmbajua ¢ programeve té
studimit paranton péritimin ¢ dijeve,
aftésive dhe kompetencave (€ synuara
pér programet e studimit t& ciklit &
dyte.

VI éshtd e mendimit q& pérmbajtja e I'S MPIAB garanton
pérfiimin ¢ dijeve, afiésive dhe kompetencave né fushén e
ckonomisé, por gé tlju specifikisht  ofrimit  t&
kompetencave dhe afiésive prakiike manaxheriale, i cilave duhct
Uju shérbeje MPARB, sugjerohel pérfshirja e l8ndéve t& sugjeruara
né kriterin 3 dhe 4 t8 kétij standardi

sherbejé

Adresa: “Rroga ¢ Dureési”
Prang gjiim. «(). Statas, Tirané
Tel+855 () 2¥2-13423
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Kriteri 8, Organizimi i programit g
studimit siguron aftési, kompetenca dhe
formim t& thelluar protasional.

Organizimi i lendeve né PS, duke u mbeshtetur né detyrat |
rastet studimore si dhe diskutimet i
potencialisht sigurimit & afigsive, kompetencave dhe formim &

individuale, shérhen

. thelluar profesional, por natyrisht numri shumé i vogél i studentéve

Kriteri 9. PE]'I]EEEEL e programeve 8
studimit mundéson vijimin e métejshém
té studimeve dhe/ose pungsimin e
studentive né pérshtatje me pritshmérité
e kérkesat e tregut e punés.

TR

gshté nj¢ sfidé pér stalin akademik dhe pér student e programit,
scpse nuk krijon mundépér deivra komplekse, detyra grupi dhe
diskulime.

V] sic éshié shprehur edhe mé sipér, rekomandon q& programi i
studimil né ményré gé t& mundésujé punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e tregut € punés, népérmjet
komptencave t& filuara, (& pérshtatet né¢ vazhdimési, pér &
pérfshirg 18ndét ¢ sugjeruara né kriterct 3 dhe 4 1€ kétij standardi t&
cilat ju shérbejné fitimil nga ana e studentéve (€ aftésive dhe
kompetencave krvesore manaxheriale (& vlerésueshme né tregun e
Punés.

s
i %

- e
L :"\.1-9\:.-\.

Krlterl l PLrSDrJdl akadernik me kohe
(it ploté dhe kohé 2 pjesshme gé
angashohet né realizimin e programit té
studimit. pgrmbushin kérkesat ligjors né
fiqi.

fas g Sgg_::‘-\. \.-\.-.d

Kriteri 2. Personeli akadernik me kohe
¢ plolé dhe kohé 1 pjesshme gé
angashohet ng realizimin e programit. té
studimit kané nivelin e duhur t&
kualitikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin ng
mbulimin e moduleve mésimore &
programit & studinmut.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe fusha
akademike-k&rkimore & pérgjithshme
dhe specifike & angtaréve 12 persaonzlit
akademik g& mbulon programin &
studimit jang né pérputhje me programin
e studimit, natyrén dhe specifikén ¢
moduleve 8 tij.

T ,@ﬁ.ﬁa‘%@ i
Stafi akadcmlk | pcrfshlrc ne PS MPAB gshié me Lilyj ose gradé
shkencore, dhe konkretisht, 57% 1 pérkasin kategorisé profesor dhe
43% Kategoris€ “Doktor 1 shkencave™ Pérsa mé sipér, personeli
akademik me kohé & plo dhe koh@ t& pjesshme, q& angazhohet
né PS MPAR, pérmbushin kérkesat ligiore né fuqi pérsa i pérket |

kualifikimit.

GV] konstaton se pd&r vitin 2018-2019, jané pérfshiré né
mésimdhgnie 7 pedagogd, ndér ¢ cilét 4 jané staf akademik elektiv
dhe 3 jang staf akademik jocfektiv. (Nd&rkohg, konstatohet se
duhet t& ket lapsus né tabelal ¢ raportuara, pasi lekrori F.B, ng
Aneksin e stalit le deparlamentit te departamentit te Finances,
raportohet si stal joelektiv ndérsa né Aneksin e stafit & programit
si staf efektiv.

Anex_ I"'i 2 __“3_ 1_Stafi '»IP AB.pdf;

Anex 10 Lista e personelit

Rcturua.r kcsaj shpcndar_m rezulion se nga piképamja numerike 57
%, jan€ PAE dhe 43% jan€ PAK, ndérkohg gé kérkesat ligjore pér
stalin akademik €shté g& 1€ paktén 70 % t& jens staf efektiv [VEKM
418, Maj 2017]. Duke iu referuar mbulinit te krediteve, né MPAR,
rezulton se 80% e krediteve mbulohen nga stafi cfcktiv dhe 20%
nga stafl joefektiv. Pér sa mé sipér institucioni duhet (8 rrisé
numrin ¢ stafit efektiv t€ pérfshiré né program, pér (€ arritur (&
paktén nivelin minimal sipas VKM sé sipércituar,

Adresu: *Rruga ¢ Durrési”
ané g, Q. Stafas, Tirang

Tel: 1555 (1) 222-13423
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Referuar CV (€ stafit akademik me kohé té ploté apo té pjesshme,
GV éshig e mendimit se stafi akademik i pérfshiré né program, ka
nivelin e dulur 18 kualifikimit akademik, titull akademik dhc/ose
pradé shkencorc si dhe ekspericncén ¢ duhur pér drejtimin e
programit, drcjtimin dhe angazhimin né mbulimin e moduleve
mésimorc & programit té studimil.

Refervar CV-ve t& stafit si dhe PS. rezulton se fusha akademike
kérkimore shkencore e pérgjithshme dhe specifike jang n€
pérputhje me natyrén ¢ léndéve g ata mbulojné né PS MPAB.

Anex 12 4 Syvllabus MSC_AB.pdl

-

Kriteri 4. nstitucioni { arsimil 15 lartg, GVI konstatoi se KUQ, ka marréveshje bashkf;':punimi me
e miamdvashis s sk gpurin roe institucione e organizata t€ biznesit, por sugjeron gé né kélo

instilucione 16 era (@ arsimit (& lartg, L : e e o SRR L =
marréveshje osc t€ tjera g€ instilucioni do (8 lidh& né 1€ ardhmen, t&

pirfagisuss bignosi ¢ kompani, vé né )
dispozicion personelin ¢ mjallueshém, 12 | parashikohet né ményré eksplicite, vendosja né dispozicion e stafit

dubur e 1¢ kualifikuar pér udhgézimin, & duhur pér nstruktimin e studentéve pér realizimin e temés s¢
udhéhegjen dhe mbikégyrjen & diplomés.

studentéve né praklikén profesivnale,

punimin ¢ diplomés dhe veprimitar (@ Aneks/Shicjee Lisia ¢ bashkEpanimil rezultative né alitivitete, MP

tjera specifike sipas natyrls o¢ programit | dhe Mse Administrim Biznes, Kolegii Universitar Qiriazi
1& studimir,

Kriteri 5. Institucioni i arsimit & laré GV] gjaté vizitds né institucion, konstatoi se personeli ndihmés
siguron dhe garanton angazhimin

personelit ndihmésmésimor-shkencor té
pérshtatsh&m pér realizimin e oréve .
laboratorike dhe pér mirémbaitjen e cly.
laborateréve ¢ mjediseve t8 Hera

mésimor shkencor &shté i angazhuar pér realizimin e oréve
mgsimore, mirémbajtjen e laboraloréve, funksionimin e bibliotekss

: ; : Institucioni dubel (8 garantojé njé i i : ¢
mésimaore, sipas naTés specifike 8 g ] 'I ndm‘le funksionale dhe mé

efektive t& detyrave dhe minimizimin ¢ mbivendosjes sé detyrave
qé stafi realizon, pér t& pasur angazhimin ¢ duhur dhe efekiivitetin
e duhur né proceset mbéshtése gt ky staf performon

programit [E studimit,
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Kriteri 1. T’éT Dﬂm"‘?blmmﬁ !{eferuar ldklmevc me drt:_;{ut:s 1€ njésisé klyesorc dhe asa_J ‘bazé
pérmbajties 58 programeve & studimil

reformimi i planit mésimor, t8 MPAB, &shté ndérmarré pér € rrilur

dhe pér pérshratjen sa mé miré me ,_ L i o -
gl e L pérputhshméring me kérkesat e tregut t& punés.

kérkesal ¢ tregul ¢ punés, struklural
plrgjey] ise k“‘nb_”“'"'h‘“’n dhe marrin Institucioni ka realizuar nj€ studim té tregut 1€ punés, por GVJ nuk
parasysh propozimel ¢
bashképunéorive dhe partneréve npa
tregu i punés,

sigurol  cvidencé scsi ky studim  tregu apo  konsultimi me
bashképunétorét dhe nga tregu i punés, reflekton ndryshimin né PS.

Anex | 12 _Mbi studimin e tregut punes tetor 2017 pdf

Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe | KU(), népérmjct pyctésoréve t¢ studemtéve, synon t€ sigurojé

prisine Ukunihe e knaep 1o informacion pér efektivitetin dhe mbarévajtjen e studimeve té tvre né

PS MPAB. Refleruar Lakim_it n_l_p_sludt:ntiip me stafin akademik si1 dhe

peérmirgsimit t€ programit t& studimit,

Adresa: *Rruga e Durrésit” - : =y E-mail: info@ascal al
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edhe studentét dhe strukturat ¢ tvre.
Propozimet diskutohen dhe
reflektohen nése ato jand né tunksion
tE pérmirésimit t€ programit t&
studimit.

Kriteri 3. Institucioni mban kontakte
dhe konsultohet ng ményré t&
vazhdueshme me studenter ¢
diplomuar dhe merr prej tyre

| propozime pé&r pérmirdsimin ¢
programeve t€ studimit.

Kriteri 4. Né bashié&punim me
institucionet publike e private, njésité
& pushtetit vendor etj.. institucioni
peérditéson, pErshrat dhe riorganizon
programa 1€ posagme né pérputhie me
kérkesa dhe nevoja specifike lokale
dhe zhvillimi,

Prang KUQ, éshté ngritur Zyra ¢ Késhillimit te Karrierés, por GVI

drejtucs, kéto pyetésoré drejrohen pér stafin akademik t& pérfshiré né
PS. GV] éshig e mendimit qé pvetésori pér studentdt té pérmbajé
edhe njé seksion pyetjesh pér pérmirésimin e programit t€ studimit né
meényré 1€ drejtpérdrejté. Gjithashtu sugjerohen pérfshirje edhe té
metodave t& tjera alternative me proaktive pér té siguruar perceplimin
e studentit né lidhje me PS, si organizimin e fokus grupeve apo
tryezave t€ rrumbullakla me pjesémarrjen e studentéve.

[Anex [ 12 Pvetsoret per studentet FE 2017 _2018.pdf]

sugjcron gé inslilucioni népérmjet Zyrés sé Késhillimit te Karrierés 18
krijojé rrjetin alumni, t&8 mbajé kontakte té vazhdueshme me ish -
studentdt e programit dhe t& fakultetit, pér t€ siguruar prej Lyre
informacion n& lidhjc me punésimin por edhe pérmirésimin e
programit t& studimit.

[Anex Il 1 _1 Organigrama e Fakultetit Fkonomik.pdf]

GV gjaté vizités n€ institucion siguroi informacion pér institucionet

me t€ cilat KUQ ka bashképunim dhe marréveshje, por nuk konstatoi
pérditésime 1€ PS MPAR, t& sugjeruara nga ky bashképunim.

Referuar argumentave t& paraqitur né vizité, nga institucionet me (&
cilat KUL ka bashképunim, nuk ka pasur sugjerime (€ cilat duhet t'i
pasqyronin né PS t&¢ MPAB.

S
=
/
Shkalla e pérmhbushjes sé
standardeve t& fushés 11
v

1. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Vierésimi i ekspertive :

% fag

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lartg harton udh&zues né nivel
institucional pér zhvillimin dhe
pérdorimin ¢ metodave té€ ndryshme
dhe inovative t& mésimdhénies ng
bzl (& fushEs sE sludimeve,
lindévemoduleve.

Nga shqvrtimi i dokumentacionit n& sistomin e informacionit té
ASCAL, nga takimet me drejtucs t& njésive kryesore dhe bazé,
rezulton se KUQ ka hartuar Udhézues pér metodat inovative t&
mésimdhénies dhe pérdorimin ¢ teknologjisé sé& informacionit.
| [Anex | 18 Sutenn
Angx |

dhe MEsimehenies

Pob Lidhérues pdy kualitikimin e stafil akademik]

Inforaatik Maiodut o

| Kriteri 2, Strukturat pérgjegidse

GV konstatoi se njésia bazg dhe NJSBC, zhvillojné mekanizma

f
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villojns mekanizma &
monitorimit dhe vierisojnd né
ményrs periodike afldsid
mézimdhénése dhe inovalive &
persanalic akademik dhe
ndihmasakademik,

monitorimi me qéllim vlerésimin periudiic._dhe te& vazhdueshém té
aftésive mésimdhénése, duke pércaktuar edhe objektivat pér 8
ardhmen. Kéto mekanizma fokusohen kryesisht né pyetésorél e
studentéve g€ organizohen dy here né vit, vlerésimi i kontrollit né orén
e mésimit té pedagogut nga ana e drejtueséve si dhe ankimimet e
studentéve, .

Addininistrin

| Aneks/Shivjee Sondarhi b s forimu oidsuar MP

SatEve.

Diznes, kolepji Universitar Qiriazi _
orén ¢ mésimit 18 pedasosat. prakiike konkiete, MP Ad.un istrim Dizes.
Kelegii Universitar (iriazi]

Kriteri J. Tnstilucioni garanton
pérfshirjen ¢ studeniéve né
vlerdsimin periodik 1@ formave e
melodavs 1@ mésimdhinies, t&
vlerésimil & dijeve pérlshirg
mundésing ¢ lrajlimil 1
antkimimeys,

Nga informacioni 1 siguruar gjaté vizités né institucion, rezultoi se

studentét para perfundimit (& cdo semestri pérfshihen né sondazhet pér
vileresimin ¢ cilésisé s¢ mésimdhénies. Drejruesit e njesisé kryesore
dhe asaj bas€ jané t& angazhuar pér trajtimin e ankimimeve, népérmjet
metodave t& cilat jang 18 sanksionuara dhe né rregulloren e PS MPAB
[Anc!

Adiming

Shilujee Sonduehi | JLudbnr v, formuiari 1 plotésuar konkoetisht, M

Har Qiriax]

rim Bizaes, Koleggi

|.':
|“
=

Kriteri 4. Strukturat pérgjcgjtisc pér
monitorimin dhe sigurimin e
cilézizg né mésimdhénie héjné
publike rezultatat e vierdsimil,

NISBC si njésia pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin c cilésisé

né KUQ, realizon sondazhet e student&ve dhe harton raportin vjetor me
gietjet e k&tij studimi i cili prezantohet ng scnatin akademik & K11,
gjithashtu ky raport publikohet ne fagen zyrtare t& institucionit.

[Anex I 15 2 Raport: Vietor 2006-2017; www.giriael edu.al],

Kriteri 5. [nstitucioni, népérmijet
mekanizmaye 16 vlerésimit dhe
rezullileve W marmy, promovon
shembuj 1€ praklikave (€ mira, nxil
dhe inkurajon parsonelin akademik
pEr pErmirgsimin & mitejshém ié
mésimdh&nies.

Shkalla cwmﬁmﬁj{: $E:°

Referuar takimeve ne institucion rezulton sc KUQ ka organizuar
leksione te hapura per te gjithe stafin akademik, e me fokus dy drejtime
kryesore:

I. Shkémbimin ¢ pérvojés né organizimin e mésimdhznies dhe
mésimnxénics, mbéshtetur né praktikat mé t& mira.

2. Njohjen mé miré me elementét e didakiikés dhe psikologjisé. Kéto
leksione cilésohen tE jené t& réndésishme pasi mundésojné shkémbimin

¢ eksperiencave dhe metodave inovative t¢ mésimdhénies dhe
mésimnxénies ndermjet brezave t& ndrysh&m.

S ME dhe Mse Adminisirim

R fw* "'\"l‘
e Q?.r R r'

Kr mm 1. Format e meqlmdheme\

mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njchurive jang: leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
datyrat e kursitieseté, projekuet,

Rcféruar rrcou]lorcs s¢ programit, Syllabuseve t& lendeve 51 dhu
takimeve me slal dhe studente i€ Ps MPAB, GV konstaton se né 'S
MPAB. pérdoren forma alternative leksione/seminarc/ detyra
grupi/detyra kursi. Mes specitikimeve qe ka l[‘Cﬂll.HOl'jE}. dhe
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prakiikat profesionale e klinike, 012t | parcaktimeve 1€ kétyre formave né syllabus dhe né aplikim GV

¢ hapura dhe ¢do formé tjetér ¢
miratuar nga institugioni.

Kriteri 2. Personcli akadamik
pranor, dubed & respektajé dhe t
pérgjigict diversitelil dhe nevojave
1& sludentiéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
aligrnative t&€ mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me
fushén dhe natyrén ¢ programit &
studimit né pérgjithési dhe
moduleve ¢ aktiviteteve formuese
né veganti, reagimet e studentéve
dhe Eshté i hapur pér t8 pérmmirésuar
mésimdhénien & tj.

! konstaton se ka pérputhshmeéri.
|

Referuar P8 MPAR dhe Planit Mésimor. rezulton s¢ cdo léndé ¢
semnestrit t8 pard zhvillohet n& 15 javé, né ngarkesén 2 leksionefjavé
dhe 2 seminare/javé dhe 6 kredite. Pér cdo 1éndE te semestrit 1€ paré
realizohen 30 orc Icksione dhe 30 oré seminare (oré né auditor) dhe 90
oré puné ¢ pavarur jashté auditorit, respektivisht 45 oré pung e pavarur
pér leksionet dhe 45 oré puné e pavarur pér seminarct. 3 Léndg 1&
semestrit t& dyté zhvillohen né ngarkesén 3 leksione/2 seminare dhe
kané nga 5 kredite, 30 ore leksion, 20 ore seminar, 90 ore jashte
aunditorit. 1 ka 4 kredite, me ngarkesén 2 leksione/
2scminare/jave, pérgjaté 10 javéve, respektivisht 40 oré né auditor/60

lénde

oré jashig aunditorit. Kéw forma leksione/seminare dhe prakiiké
mésimore jané t& miratura nga instilucioni né planin mésimor & PS

MPAB.

N& planin mésimor, né total rezultojné né auditor:

¢ Leksione 260 org mésimore
= Seminare 230 oré mésimore
s Praktiké profesionale 410 oré mésimore
¢ ['unim diploma A0 oré mésimore

e (Gjithsej n€ auditor 570 oré msimore
[Anex 111 | Rregollore ¢ Progeam Stydim ¥E MP Adwmin Bimes pdf;

Anex 1L 2 4 Svliabus MPAR.pat]

Reforuar takimeve me studentd dhe stafin akademik t& programit
rezulton sc, stafi akademik i pérgjigjet diversitetit dhe nevojave t&
studentéve, duke pérshtatur dhe ofrvar mundési dhe forma allernative
té mésimdheénies, 1€ kontrollit 1& dijes dhe duke geng proakliv pér 1&
pérmirésuar mésimdhénien e Uij. Késhtu u konstatua nga takimi me
studentét se pérvec leksioneve, gjaté seminareve pérpos kontrollit 18
njohwrive népérmjet pyetjeve/pérgjigieve, diskutimeve, aplikohen
cdhe: a) rastet studimore, b) detyrat individuale, ¢) analizat krahasucse
mes praktikave mé t& mira né kontekstin ¢ bizneseve shqiptare,

GV rekomandon q¢ kéto forma alternative te jené mé t& formalizuara
dhe t€ jen€ t& pasqyruara cdhc né syllabuset e 1&ndéve, duke krijuar
mundésing edhe pér [ollow-up e tyre, nga siruklural mbikéqgyrése t& PS

MPAR

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
permirgsimin ¢ kompelencave
didakrike. Institueioni dubet (&
mundésejé pérdorimin ¢ matodave
té shuméllojshme dhe fleksiblz
putagogike, 1& pérshtatshme e né
pirputhje me reruliatet e pritshme
Lié 1 nxénin, ohjektivat formues dhe
kirkesat ¢ punédhéngsve.

Kriteri 4. Personeli akademik 1
angazhuar né mésimdhénic #shid
kompetent né shpjegimin e

Nga vizita n¢ institucion rezulton se¢ KUQ, me synimin ¢ pérmirésimit
¢ kompetencave didaktike, t& metodologjive t& mésimdhénies, ka
zhvilluar leksione 1€ hapura apo lrajnime pér stalin akademik.

GV, referuar CV, fushave 18 ekspertizés, eksperiencés s stafit,
takimeve me studentét dhe perceptimeve t€ tyre, éshté i mendimit se,
stafi akademik 1 programit zotéron kompetencat e duhura t&
mésimdhenics.

KUQ népérmjet anketave ¢ studentéve, degjimit ng auditor etj,
paraqitjes dhe shgyriimit 1€ ankesave 1€ sludenléve, synon vlerésimin

dhe vendos objeklival pér pérmirésimin e metodave didaktike, por GVJ
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njohurive dhe koncepteve, pérder sygjeron qé ky proces té jelé mé i formalizuar dhe 18 dokumentohet.
metoda (€ ndryshme t&

mésimdhénies sipas tematikave dhe | [nformacioni 1 siguruar nga studentét, gjaté vizitds né institucion
profilit. déshmon se stali akademik pérdor metoda (& ndryshme interaktive pér
Kriteri 5. Instimcioni viergson dne | L€ ndérthurur teoring me praktikén, por edhe pér (€ rritur atraktivitetin e

pérmiréson format e metodat & oréve té mésimit,
mésimdhénies n& ményré periodike,

duke perfshiré studentét né kete Numri i1 vogél 1 studentéve, né PS MPAB, rrit mundésing e
proces dhe duke refleltuar flcksibilitetit né pérdorimin e metodave alternative, por nga ana tjetér
mendimet ¢ sugjerimet ¢ tyre. krijon mundésingé pér mé tepér delyra individuale sesa grupi, duke
Kriteri 6. Personeli akademik inkurajuar autonominé e tyre, por duke pasur né fokus respeklimin e
pérdor metoda interaktive dhe rregullores si dhe te pércaktimeve né syllabus.

diskutimi duke 1 b&r€ t€rheqése orét % . .

¢ mésimit, Aneks/Shiojee Lista @ veprimearive € kolegjit, MP dhe Msc Adminisiring

Kriteri 7. Format dhemetndate. |~ - 7 0 T T
mésimdhénies inkurajojng sensin e
autonomisé te studenti, duke |
siguruar né t¥ njgjtén kohe |
udhZzimin dhe mhéshtetjen nga
meésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve 18 respeltit t&
ndérsjelld mes tyre.

Stai i
e i -’F\ﬂ':-h i -\."i-ﬂ' d
% STLE {y: 'H!.tu-'{izl: IXEne i

: e : e e

i i FRS e T e ey '
g _ T g n £ &b i
LI ; (LS _ R )
e ; o e ; |
realizhnin nid sukses 1k R e o
R R A AR A LA A A s A AN A A
Reeret o AR R

Kriteri 1. Procesi m&simor ¢ shkencaor, (7V) gjalg vizilés né inslilucion, konstatoi se sallat e leksioneve/!
realizohet n hapésira & mjaftueshme dhe
cilésore, 1¥ cilat jand t& pastra dhe
mir¥mbahen rregullisht,

seminareve dhe laboratoréve, jang t€ mjaftueshme, duke pasur
parasvsh edhe numrin e vogél t€ 18 studentéve. Referuar RVB dhe
vizités né& institucion, rezulton se godina permban tri salla pér
leksione, shtaté klasa per seminare dhe kater laboratore, njc prgj te
cilave &sht¢ laboratori i informatikes, njé laborator clcktronike,
biblioteka, librari, njé laborator kimi-tcknologji ushgimore dhe njé
salle informatike e cila shérben dhe si sallg interneti pér t& gjithé
studentét e KU(). Kéto ambjente rezultojné t& jené né standardet
normale t& mirémhbjatjes dhe kushteve higjieno-sanitare,

[Raporr Vlerésimi (Relacion i ambienteve mésimore 1é Kolegjil;

Iy it =, JSLNE N
Planimetric 2 vd rateve]

Kriteri 2. Ambientet ¢ dedikuara pér Referuar RVB dhe vizités né institucion, rezulton se sallat né
preseal me‘i“’“fr{i‘:ﬁ fum"s“?n;le dh: ¥ dispozicion t& procesii mésimor & PS MPAB, disponojné
ajisura me lognstkeén ¢ névojsnme pér . s e e ne) 3 5
nES Bl : ! _,p mfrastrukturé dhe logjistiké t& pranueshme dhe té nevojshme,
realizimin me cilési € procasit mésimor dhe . ; — p - -

praktikave. postc ulje, tavolina, pod lekturimi, white bord videoprojektor.

GVJ &shté i mendimit se institucioni duhet & realizojé edhe
mbulimin me internct t€ ktvre hapésirave. Gjithashlu ambjentet e
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bibliotckés duhct t& jené mé 18 pérshtatshme dhe mé funksionale. |

Pajisja ¢ saj me kompjulera, me mé tepér poste ulje, me
elekironik &8 njé data base
librash/revistash, kondicioner etj. duhet (€ konsiderohen nga ana e
institucionit

mundeésing e aksesimit

Kriteri 3. Personeli akademik dhe studentat
shfirytézajné sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturé té konsaliduar IT
t€ nevojshme pérrealizimin e procesin
mesimar.

| Kriteri 4. Literatura hazé dhe ndihmése o
veng né dispozicion & studentgve nd gjuhsn
e programit t& studimit (fizike dhe
elektranike) garanton marrjen ¢ dijeve dhe
njahurive t& nevajshme, t2 parashikuara ng
programin e studimit.

Kriteri 5. Biblioteka 2 institucionit
garanton numér té mjattueshém botimesh t&
viteve 18 fundit n& drejtimet kryvesore U
programit té studimit dhe hapésira té
mjaflueshme dhe komode pér pérdorim nga
studentft gjaté procesit mésimaor,

Kriteri 6. Nt lunksion L& mésimdhénics dhe
mésimnxtnies, personeli akademik dhe
studentét aksesnjng librarité on-line té
fushave t& ngjashme ose t& pératéta me
programin & studimit.

Kriteri 7. Infrastruktura laboratonke ¢
nevojshme pér realizimin e laboratoréve,
detyrave 1& kursit, diplomave dhe studimeve
specifike, shfrytézohet ng ményré t&
vazhdusshme nga studentst.

Kriteri 8. N funksion t8 mésimdh&nies,
personelin akademik pérdar platforma on-
line (elearning) dhe mh#Eshtet & nxit
personelin akademik e studentét pér
pérdorimin & tyre.

Kriteri 9. Porsoneli akademik dhe stedentér
shirytézainé sistemat ¢ komunikimit té

Referuar RVB, dhe informacionit t& siguruar né institucion, KUQ
pérdor sistem informacioni t& inlegruar, i cili krijon mundési pér
nj& manaxhim t& integruar t& MOODIT,

Sugjerohet & njésia bazé, stafi akademik i PS dhe stafi
administrativ t€ intensifikojé pérdorimin ¢ kit sistemi pér &
shfrytézuar potencialet qé ai ofron dhe qé do t’i shérbejé
proceseve efektive mésimore, por edhe dokumentimit té tyre.

| GvI nga takimet me stafin akademik, drejtucs té njésisé kryesore

dhe al€ baré si dhe referuar syllabuseve 1€ léndéve, konslalon se
jo 1é gjitha léndét, kané literaturén 18 5 viteve 18 fundit.

Ndérkohé referuar wizités né bibliorekén e  institucionit,
konstatohet se numri i librave (fizike) &sht€ 1 vogél sidomos né
literaturé ndihmése, ndérkohé q¢ nuk u identifikuan burime
alternative si biblioteka dixhitale. 8r sa mé sipér, GV &shié e
mendimit se institucioni duhet t& ndérmarrg iniciativa pér shrimin
e titujve pér literaturén bazg dhe ndihmése, periodik&ve, revistave
né hard copy, por edhe mundésing e abonimit né njé& bibliotcké
digjitale.

[Anex {T 11 Lista ¢ librave te roja sipas programil  FE.pdt

Habus MP AB.pdl]

e

List
Anex Il 2 4 Sy

librave tc reja sipas programit

e

tucion, GVJI &shtt ¢ mendimit se

bibliotcka ¢ institucionit duhet t& azhornohet me tilujl ¢ bolimeve
té fundit, t€ shtojé numrin e kopjeve né biblioteke si dhe té keté
njé organizim mé elekliv si dhe hapésira mé komode e motivuese
pEr studentét |

GVI gjaté vizitdés né institucion nuk konstatoi ekzistencen e
librarive on-linc, por stafi akademik i udheson studentét (8
aksesojne materiale t€ ndryshme né mbéshtetje t8 procesit
meésimor.

GV sugjeron gé institucioni t€ krijojé mundésing e rregjistrimit
ng njé bhibliotek& on-line, 1€ aksesueshme s& paku n& ambicntet ¢
institucionit dhe mbi te gjitha né biblioteké.

GV] gjaté vizités né institucion, konstaton se né€ funksion (€
cilésisé s¢ mésimdhénics institucioni ka aklualishl 4 laboratoré:
laboratori i Informatikes, laboratori 1 Kontabilitetit, laboratori i
Kimise dhe Teknologjise Ushgimore dhe laboratori i Elekironikes.
Nega takimi me student®t konstatohet se studentét mund 1’1
shiryvtézoing keto ambiente, né shérbim t¢ detyrave & kursit,
temés sé diplomés etj.
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brendshém per akses né dokumentacionin
elektronik dhe hapésirg vetjake 1& dedikuar,

Né KUQ pérdoret sistemi MOODLE, i cili ofron mundésing e
mes pérdorucsve, stafit  akademik,
studentéve té programit, por edhe stafil administrativ.

komunikimit interaktiv

Nga informacioni 1 siguruar nga sekretaria e inslitucionit,
studentét ¢ programit dhe stafi akademik kang mundésingé qé
niépérmjet kredencialeve personale 1§ aksesojné dokumentacionin
elektronik, 18 uplodojné/ downlodojngé leksionet, vlerésimet

individuale etj.

Kriteri 10, Personcli skademik orienlon

studentét né péregjedhjon o lemave 1@
diplomave, asiston dhe mbéshlel ng
zhvillimin e tyre,

Nga informacioni i siguruar gjaté takimit me stafin akademik,

studentgl 81 dhe dokumentacioni i depozituar né sistemin e
ASCAL., Departamenti i Menaxhim Biznesit, informon studentét e
vitit t& fundit, pér fushat e studimit dhe tematikat orienluese pér
Studentét paragesin  kérkesat e tyre né

departament pér temén ¢ zgjedhur dhe preferencén pér udhéheqés.

tezat ¢ diplomés.

Studenti gjithashtu ka liring & propozojé veté njé tezd diplome se
bashku me undhéheqesin pérkates. Duke geng se numri i
studentéve éshté i vogél, krijon mundésing pér t& respekluar
zgjedhjet e tyre dhe pér i udhéhequr ata drejt realizimit té

punimeve cilésore.

[Anex 11 5 RKregulloreDepartamentit MB, Neni 49
Studimi FE M AR,
s pL T s f}mrnmu.]wdl]

Anex ["] 1 Rregullore e Program
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Krlterl 1. Instlrucmm organizon struklura’
njési 0 nivel institucional g¢ promovojng
pérmirdsimin e vazhdueshdm 1
mésimdhénics, koordinajng dhe
hashkérendojni me nj2sit krvesore/bazé,
aktivitelel né kuaddr 1€ pérmirésimit t&
cilisise =& misimdhenies.

' T
KUQ La ngrmlr strukturén e NJSBC e mla ka funksmn kﬂesor
sigurimin ¢ cilésisé s& brendshme. Kjo njési 8shté né nivel
institucional, rcalizon pyetésorét ¢ studentéve, perpunimin dhe
analizén e tyre, si dhe harton raportin né nivel institucional, t&
cilin e paragel né senat.

GV konsultol raporlin vielor pér mésimdhénien dhe kérkimin
shkencor i cili konsiderchet njé formé q& i shérben plotésimit té
kéti) kriteri, por GV éshté e mendimit se NJSBC duhet t&
hartojé, né ményré t& posacme dhe t& detajuar pér gjithé
aktivitetin e vcté, mekanizmat ¢ pérdorur dhe identifikimin e
praktikave (& mira /problematikave dhe (& propozojéadresojé
zgjidhje pér to.

GVJ eshid e mendimil se institucioni duhet t€ pérmirésojé

ndjeshém dokumentimin e vazhduar t& procesve té realizvara pér
pérmirésimin ¢ cilésisg.

“Rruga e Durrisit”
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[Anex 1 3 1_Rrepullors ¢ NJSBC e pdf; A

Wlergsimit o2 Brendshém pdf; Anex 1 5 Manuali £ Cllesise KU, pdf]

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé cshié
[érgjegjése par cilésing & mésimdhiénics dho
rritjes 38 vetédijes te personeli akademik dhe
studentét pér cilésing né programet e
studimit g€ efron.

Kriteri 3. Struktueat dhe njésiié pérpjopjise
mbéshtesin eksperimantimin dhe zhvillimin
e metodave t& rgja inovative 1@
mésimdhénies.

Kriteri 4. Perzoneli akademik dhe ai
mhéshietés kualifikohen né ményré 1
vazhdueshme né fushén e kérkimit shkencor
pér 1€ ndihmuar pErmirésimin & métgjshém
t& masimdhénies.

Kriteri & Strukturat dhe njésité pfrgjegjdse
trajnajné vazhdimisht persanelin akademik
pér pErmirgsimin e aftiisive 1€ mésimdhénics
dhe implementimit & metodave 1 rgja,

Njésia bazé mbéshtet dhe nxit ;Eﬁsét,' té cilat synojné rritjen ¢
vetédijes pér réndésiné ¢ cildsisé s€ programit 1¢ studimit.

GV konstaton se njésia bazd inicion procese pér pérmirésimin e
¢ cilesise se mésimdhénies e mésimnxénies népérmjel lrajnimeve
t€ ndryshme.

Nga shqvrtimi i dokumentacionit, konstatohen trajnime tc

realizuara, mbéshtetur né burime t€ brendshme! ¢ jashtme pér
implementimin ¢ metodave t€ reja. Zhvillimi 1 trajnimeve pér

metodat e mésimdhénies, &shté tregues 1 nxitjes sé njésisé bazé
pér pérdorimin e metodave t& reja, por GVI sugjeron q& kéto
aktivitete t€ mos jen& sporadike, 18 jeng 1& vazhducshme dhe té
planifikuara dhe strukturat respcktive 1€ ndjekin reflektimin e
kétyre metodave né proceset mésimore.

dhe

P

Anelgy

B untarive 1

Kolegji Universitar Qiriagi]

Anex 118 Sistemi fntoraatik dhe Meiodal ¢ Mestimdhenies.pdf]

Personeli akademik i programit, nisur nga CV ¢ tvre merr pjesé
me referime n& konferenca shkencore dhe botime né revista
shkencore,
aktivitcteve  kualifikuese pér kérkimin  shkencor. Qasja e
institucionit pér kérkimin shkencor mendojmé se duhet € jeté mé
proaktive.

por GVJ sugjeron planifikitnin/ organizimin e

[Ancx I 2 3 OV pedagos MP AT.pd]

[Ancks/Shiojee  Lista ¢ veprimfarive E Kolegjit,

Administriny Biznes, Kelegi Universit

intormatik dhe Metodat ¢ Mesimdhenies.pdi

Kriteri 6. Personeli akademik dhe parsoneli
ndihmésakademik jan2 pErgjegés per
zbatimin ¢ programezve té studimit dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin e
metodave tE reja.

GV] gjaté vizités né inslilucion konstaton se personeli
ndihmésakademik, &shté i angazhuar pér t& kryer detyrat, por
GV konstaton mbivendosje t& detyrave, pér 1€ cilén mendojmé
se ndikon jopozilivisht né efekrivitetin e térésisé s¢ proceseve dhe

- krijon pak hapésiré pér suport ndaj metodave innovative.

GVI sugjeron njé ndarje mé t& qarté t€ detyrave dhe njé
organizim mé funksional

Kriteri 7. Personeli akademik dhe personeli
ndihmésakademik testojné metoda té reja né
mésimdhénic, analizoiné efcktet ¢
pritshrnérité dhe raperiojng né ményri
puriodike pér revullatel né strukiural dhe
njésitg pérgjegjdse,

Sipas RVB, Pn’.—':rgjeg_jéﬁ;i[ e departamenteve me ané &
verifikimeve ng auditorét e mésimdhiénics apo takimeve
specifike, vler&sojng cilésing ¢ mésimdhénies duke raportuar mé
tej prané dekanit, por GVJ &shté e mendimil, se pér pérmbushjen
¢ kétij kriteri, KUQ duhet t& keté parasysh pér t& ardhmen,
testimin e metodave 1€ reja duke marré njé feed back pér
pritshméritg dhe efektivitetin e kétyre metodave, nga stafi

akademk, studentét dhe stafi ndihmésakademik me qéllim

Adresa: “Rruga e Durrésit®
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Tel:+355 (04) 22243424
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ndérmarrjen e veprimeve rregullucse.

~Kriteri 8, Inslitucioni né kuadér t&
bashképunimeve dhe pérfshirjes sa
partneréve né procesin mésimor angazhon ni
fara ti ndryshme 1€ programit & studimit
lektoré dhe kérkucs shkencor# pér shkembim
i€ ideve dhe melwdave 18 mésimdhénies dhe

kérkimil shkongcor.

GVI konstatoi gjalé vizités né instilucion se KUQ, al'lgazhon
lektoré n& procesin mésimor, si lektorg t& ftuar apo keérkues
shkencor jashté institucionit pér shkémbim & ideve dhe
cksperiencave.

[Anex |

Lista g bashkepunimit nd2rinslitucionnts Kolesjilpd [

Kriteri l K;Lcmt dhu ményTa e testimil ¢
vlergsimit ¢ njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale péreakiochen né rregullore 1é
posagme, hehen publike dhe njihen nga
studentit.

GVJ konstaton se né dokumentacionin e depozituar ng1
institucioni, testimit e vlerSsimit & njohurive, pércaktohen né
rregullore 1€ posagme si rregullore e fakultetit, departamentit,
programit, béhen publike dhe njihen nga studentét.

Kontrolli
vlerésimit gjithésemestral. Skema e vlerésimit né 8 prej léndsve
¢shi€é 50 piké vlerésimi semcswal dhe 50 piké provimi
pérfundimtar, ndérsa njé léndé ka vlerésimin, 40 piké vlerésimi
semestral dhe 60 pikd& provimi pérfundimtar.

i dijes pér siudentét ¢ MPAB, rcalizohet népérmjer

GV.] gshté e mendimit s kéto skema vlerésimi krijojné mundési (&
nxitjes dhe aktivizimit & studentéve gjaté gjithé semeslrit, duke
pérdorur forma allernative vlerésimi t¢ pérshtatshme pér njé
mjedis heterogjen studentésh ng funksion té formésimit dhe
pérvetésimil (€ dijeve i qéndrueshmc.

N mLL‘-LJML-;_-:_F.JFIJ_;_Ml_¢_lll"-_t_’.111.:! S ?‘.\mi'zmi!rn Hummir pdf;

Rrconllore ¢ Program Studim H M Admin Biznes.pdf]

Apex 111

* Kriteri 2. e fillim 1€ gdo lende/moduli
studentét informohen me matodologing e
testimit e vlergsimit t& njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale e shkencore (&
parashikuara né syllabuset e
IEndéve/moduleve nga titullari i
lEndés/madulit.

GV konstaton nga takimi me studentét dhe stafin akademik se ata
informohen nga stafi akademik n& fillim & semestrit pér,
programin ¢ l€ndés, [ormat alternative t& vlerésimit, dhe detyrimet
qé studenlél kangé. |

- Kriteri 3. Testimi ¢ vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale ¢
shkencore realizohet né forma dhe ményra
¥ ndryshme, duke i dhéné mundési
studentit 1& demonstrojé njohurite dhe
kompetencat e tituara.

BT

Referuar rregullores sé programit, S}'ll'abuscvc dhe informacionit
1€ siguruar nga stafi akademik dhe studentél, resulton se né
syllabus jané parashikuar format e vicrésimil. masa e vlergsimit t&
cdo komponenti. Kéto forma jané alternative dhe t8 diversifikuara
duke iu dhén& mundési t& gjithé studentéve, & demonstrojné
njohurité e pérfituara.

‘Adresa: “Rrunga ¢ Durrcsit”
Prang gim. «Q. Stafas, Tirang
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Kriteri 1. Testimi e vier#simi i njohunve
dijeve dhe aftésive profesionale realizohet
giaté gjithe vitit akademik dhe reflektohet
né vlergsimin pérfundimtar,

ICriteri 2. Institucioni v& ng zbatim sisteme
elekironike € testimit dhe vierésimnir, 18
cilat eliminoing forma & ndryvshme abuzimi
dhe rrisin transparencén,

GV referuar burimeve alternative, svllabuseve stafit akademik
dhe studentéve, konkludon se vlerésimi &shté gjithe semestral, me
komponente € till& si detyra individuale, detyra kursi, mid term
dhe provimi final. T& gjithe komponentét reflektohen ni
vler&simin final.

NE disa prej [Endéve studentét bgjné testime on-line népérmjet
platformave elektronike.

Ndérkohé GVJ sugjeron cdhe forma allernalive 1€ testuara pér
vlerésimin, si clcan score etj.

i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale
realizohet nga komisionet & provimeve me
s€ palcu 2 anétarg, ku njéri prej tyre dshii
titullari i 18ndés/modulit.

Kriteri 4. Lestimi i vler&simit t& njohurive,
dijeve me shkrim, zhvillohet ng ményri
anonime me sekretim ose koditikim dhe
institucioni siguren infrastrukturs 13
posa¢me 1 monitoruar me personel dhe
miete survejimi,

Kriteri 5. Vler#simi 1 gjohurive, dijeve dhe
aftésive profesionals shogérohet me
komente/ feedback (nése &shré {
nevujshim) dhe lidhet me keshilla mbi
proesin ¢ 16 nxéndl pér té ndihmuar
studentin 1& pérmirisohel né (¢ ardhmen.

Kriteri 6. Nj&sit& pérgjegiése dhe parsoneli
akademik evitojng dhe nuk tolerojng
plagjiaturgn, kopjimin né provime dhe
detyr.

Kriteri 7. Rezultatet ¢ kontrollit © dijeve
dhe attésive profesionale bazohen mbi
meritén dhe jepen nE kohé sipas
pércaklimeve né rregulloret pErkatése.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi pérfundimtar |

Nga komunikimi me stafin akademik dhe drejluesin e njésisé bazé,

rezulton se testimi pérfundimtar realizohet nga njé komision, i cili
rezulton se ka jo mé pak se 2 anétarg, kéto komisone miratohen
nga pérgjegjdsi i departamentil. Né komision njéri nga anétarct
¢shié titullari 1 [Endés. Pavarésisht késaj, institucioni nuk vendosi
ne dispozicion t& GV, dokumentacion pér t& vértetuar se kjo
praktiké ndigej

(V] konstaton se studentét monitorohen nga komisioni gjaté gjithé
provimit, pér € siguruar kushtet e chvillimit korrekt. Provimet
realizohen 1€ sekretuara, dhe realizohen nga sekretaria, pér té
ruajtur anonimitelin e studentéve.

Gjithashiu rezulton se studentét kané t& drojté t¢ marrin [eedback
dhe 1€ konsultojné vlerdsimin e tezave t& tyre, si mundgsi pér
pérmirésimin e rezultatit t& tyre né t& ardhuinen

Provimet zhvillohen e mbikéqyrie ngﬁ komisioni pér g
shmangur kopjimin, ndérkohé pér plagjaturén cnde nuk ka njé
program. Sugjerchet qé KUQ & investojé né sigurimin e njé
program anliplagjature.

Studentét ¢ PS MPAB, rezulton se vlergsimet i marrin né kohén e
pcereaktuar sipas rregullores. Ng seancén e fundit mésimore
studentét informohen  pér  vileresimit gjaté semestril.  Kéto
vlerésime jang komponenté té vlerésimit final. Rezultatet duhet te
nxirren brenda 10 ditéve kalendarike, qé nga data e zhvillimit &
provimit. Studentét i akscsgjné rezultatet /vlerssimet ¢ tyre
népérmjet sistemit. Nga takimi me studentét pér GV, rezulton se
perceptimi i tyre ishte pér vlerésim mbi bazé t8 merités.

Kriteri 8. Instilucioni garanton t€ drejtar ¢
studentéve pér 1"u njohur me vlerésimin,
kérkesén peér rishikim (¢ vlergsimil né

Referuar dokumentacionit t& depozituar & KUQ por edhe
takimeve me studentét ¢ programit, studenti ka & sanksionuar t& J

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
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piirputhje me rregullaret dhe procedural ¢

ylerdsimit.

Kriteri 9. (do kérkesg, ankimim,
shiyrtohet nga komisioni i vler&simit dhe
mé pas nga kamisioni 1 posacém.
Procedura e ndjekur dokumentohet dhe
arkivohat,

drejién pér lu njohur me vleresimin, me menyrén ¢ korrigjimit, pér
te gené 1 garté pér gabimet/mungesat né pérgjigje dhe pér
vleresimin sipas merités.

GV konstaton ne dokumentacionin e depozituar 1€ KU, si
rregullore institucioni, fakulteti, programi, studenti ka &
sanksionuar t& drejién e ankimimit pér rezultatet. Progedura ¢
ndjekur pér zgjidhjen e ankesés, si dhe vendimi 1| marré
regjistrohen né regjistrin ¢ ankesave 1€ studentéve g€ mbahen né
dekanat.

[Anex Il | Rregullore ¢ Program Stadin. TE MP Admin
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Kriteri 1. Programi i studimit zhvillohet
né menyré 18 tillé q# t& garantoj

thellimin ¢ njohurive, t# zhvillojé aftésite
profesionale dhe t& veganta 18 studenléve,

Kriteri 2. Programi i studimil garanion
zhvillimin e aftésive & veganla né fushin
e teknologjisé sé informacionit, humane,
seciale, L& komunikimit dhe ndérveprimit
{perfshirg cdhe né gjubd 1& huaj).

Releruar informacionit (€ siguruar nga takimet me studentét dhe
stafin akademik, rezullon se melodal e pérdorura, jang né funskion
té thellimit t& njohurive t& studentéve; né leksione dhe seminare,
synohet aktivizimi i studentéve, népérmjet rasteve studimore,
detyrave t& grupit, detyrave t& kursit, pér t€ zhvilluar aftésité
profesionale té studentéve.

Programi i studimit pérmban [€ndé (& tilla si Manaxhimi i Sislemeve
& Informacionit, e cila ndihmon né zhvillimin e aliésive 18 vecanla
té studentéve, né Mushén e teknolog)isé s& inormacionit

Kriteri 3. Kompelencal dhe afiésilé g8
fiton studenti, t& paragilura né programin
& studimit dhe syllabuscl ¢ gdo lénde,
analizohen ¢ shyvriohen ng pérfundim t&
wido lénde.

studentéve in ofrohet informacion rreth ményrés s& organizimit t&
léndés, objektivat ¢ 1&ndés dhe rezultatel e pritshme. Népérmjet
pyelésoréve 1€ realizuar né fund 18 semestrit, sigurohet informacion
i pérgjithshém pér cilésing e allésive & ata htoné, por GVI
sugjeron pértshirjen né pyelesorét e studentéve, edhe t& pyetjeve
specifike rreth kompetencave t€ fituara nga student&t pér & siguruar
informacion rreth realizimit t€ objektivave

" Kriteri 4. N& pérfundin 18 ¢do [#nde/

maoduli, personeli akademik v& né pah
géshtjet mé té réndeésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e tvre dhe
testin périundimitar.

Referuar informacionit 18 siguruar nga studentét e programit si dhe
nga pedagogét, né seancén e fundit t& semestrit cdo pedapog
realizon nj& pérmbledhje 18 léndés, temave kryesore dhe orienton
studentét rreth testit pérfundimtar, dhc adreson pagartdsité q@
studentét kang.

Kriteri 8, Personeli akademik (i
brendshém ose i fiuar) realizon 018 té
hapura dhe seminare mbi zhvillime t&
reja té shkencés dhe teknologjist jashté

GV] konstaton nga informacioni i siguruar pgjaté vizités né
mstitucion, se studentdt e programit MPAB, kané marré pjesé nd
| aktivitete 1€ ndryshme @ zhvilluara, ng t¢ cilat ata informohen rreth
| inovacioneve dhe arritjeve & Shkcnci:'s,, sic &shté scminari me temé

Fi
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strukturds s& programit & studimit.

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet mbi
baz# kompetencash g t'u japd
studentgve mundési & zhvillojng
njohurité e marra n& laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Kriteri 7. Peraoneli akademik mbéshter
diskutimet dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen ¢
problematikave/ceshtjzve t& caktuara,

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé (€ pérshlalshme pér zhvillimin
e ideve inovalive, studime &
avancuara kérkimore e shkencore
dhe mhéshtet.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtat
zhvillimin e ideve inovative, studime
té avancuara kérkimore ¢ shkencore
nga studentét dhe | mbéshtet
financiarisht ato,

| Arsimi dhe kérkimi shencor né bashképunim me Zyrén e Erasmusit.

[Ancks/Shiojee Lisw g veprimtarive 1€ kolegjit. MP dhe Mse

Administrim Bizues, Koleaji Universitar Qiriaai]

| Referuar PS né MPAB dhe svllabuseve si dhe takimeve me stafin

dhe studentél ¢ programit, rezullon se né progesin e mésimdhénies
organizimi i orés s& mésimit i pérshtatet natyrés sé l&ndéve dhe |
synon angazhimin e t& gjith¢ studentéve pér njé mésimnxénie
optimale, zhvillim kompetencash si dhe aplikim i njohurive &
siguruara nga teoria.

Referuar syllabuseve t& léndeve dhe informacionit ng takimer me
studentét dhe me statin e programit, GVJ konstaton se pedagogét
inkurajojné studentét t& pérfshihen né aktivitete dhe detyra grupi pér
adresimin ¢ problemeve ne t& cilat ndeshen biznesel né aspektin
manaxherial dhe jo vetém. I"ér kété studentéve ju shpérndahen raste
studimore 1€ biznesit. Pavargsisht
mbéshteties dhe suportit & studentdve, duke gend sc numri i
studentéve &sht€ shumé 1 vogél, mbetct ¢ vEshtird organizimi i
detyrave 1€ grupit dhe nxitja ¢ diskutimeve dhe debateve nga
kenveshtrime te ndryshime

silualave  komplekse 18

GV] Eshi€ i mendimil se gatg procesit mésimor, personeli
akademik mhbéshtet ideté inovative t& studentéve n¢ zgjidhjen e |
problemeve t& biznesit, por institucioni duhet t€ suportojé duke
krijuar mundésingé e krijimit t€ inkubatoréve & biznesit si dhe t8
nxisé pjesémarrjen ¢ studentéve né projekte kerkimore.

Pavarsisht mbéshtetjes sé siafil pér pérfshirien e studentéve, roli
kryesor dubet 1€ jelé 1 institucionit, i cili duhet t& sigurojé
inlormacionin - pér  alternativat e pérfshirjes, motivimin dhe
mbeshtefjen financiare pér studentét, GVJ nga vizita né institucion
nuk siguroi asnjé praktiké t& pérfshirjes sé studentéve né kérkimin
shkencor

Kriteri 10. Personcli akademik
ndérthur format ¢ mésirmdhénies me
instilucionel bashképunuese pér &
mundésuar dhe rritur mobililetin ¢
studeniéve,

| ndryshme, t& cilat synojng pérfshirjen ¢ studeniéve né intershipe,

Gvj konstaton bashképunitﬁé_ mes KUQ dhe instilucioneve t&

pér t& rritur mundé€siné ¢ punésimil té tyre. [Aneks/Shtojce Lista o
bashképunitmit rezultative ng gidivitete, MP dhe Msc
Biznes, Kolegli Universitar Qiriazi]

Administrim

Nga takimi me stafin akademik, stafi | mentoron studentér ng
praktikg, pér ti orientuar ata t¢ aplikojné njohurité teorike t& marra
né auditor, né mjedisc reale biznesi.
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Kriteri L. Nj-f-silij p{irgqug]m.e, nE
funksion & mésimdhénies dhe
pérfiimit 1€ njehurive, garantojng
mjedise brenda ose jashié

| institueionil, & pérshialshme pér
realizmin e praklikis laboratorike,
praklikis profesionale.

Nga sa rezullm nga vizila ng institucion si clhc nga taknnet me

studentét ¢ PS MPPAB, kryesisht praklikat profesionale zhvillohen ngé
mjedisc jashté fakultetit kryesisht prané bivmeseve me 18 cilél
institucioni ka marréveshje bashképunimi ose né biznese q& studentét
| kané siguruar individualisht me miratimin e institucionit. Pérsa i
pérket praktikave laboratorike ng léndé t¢ caktuara si Sisteme t&
informacionit t€ manaxhimit, ato zhvillohen né mjediset e
institucionit, né laboratorin e teknologjisé informative, i cili disponon
infrastrukturén dhe kapacitetin e duhur té posteve pér té zhvilluar
procese normale.

[Anex [ 11 7 Statistike per mjediser e KUQ pdf]

Kriteri 2. Institucioni, né
hashképunim dhe partneritet, garanton
realizimin e praktikave klinike dhe
stazhevs me format dhe teknologjing
mé & fundit bashk&kahara me q&llim
périitimin sa mé& mirg té njohurive dhe
kompetzncave profesionale.

GVI konstatoi se insitucioni pér praktikave profesionale né
programin MPAD ka vendosur lidhje bashk&punimi me njé numér
institucionesh dhe subjektesh private q& plotesojné kushtet ¢ kérkuara
nga natyra € ¢ PS MPAB, pér t€ génl vend zhvillimi i praklikave.
Pervee infrastrukturés materiale & ofrojne subjekiet ku realizohen
praktikat edhe mentorues q& nég
bashkepunim me pedagogét dhe procedurat e vierésimit t& praktikave |
sipas rregullores s& programit, te realizojng gellimin ¢ tyre.

mésimore  aty  angarhojné

4 Reegullore ¢ Prakiikés Profosionale pér FE.pdf
da ¢ bashkEpnoimit ndécinstiucionale Ko lk ufil.pdf]

Kriteri 3. raktikat profesionale,
kliniks dhe slazhet ¢ zhvilluara gjag
studimeve, ckuivalentohen né kredils
dhe dekumentohen né dokumenle &
posagme duke ¢ shogiéruar me
mendimin ¢ trajneréve dhe vlarésimin
pérkatés.

Releruar planit mésimor t& PS MPAB, praktika profesionale eshic 40
oré né auditor dhe 60 oré puné e pavarur ¢ studentit. Praktika
profesionale ka 4 kredite dhe nuk vlerésohet me notg, por me statusin
‘Fiton® ose “Nuk fiton”
studenti para mbrojtjes s¢ saj para komisonil duhet té depozitojé
vértetimin ¢ zhvillimit t& praktikeés si dhe relacionin e praktikés.

. Kjo praktiké rezulton & dokumentohet dhe

Duke gené se prakiika ka ngé [okus aplikimin e njohurive teorike &
marra nga studentét, sugjerohet rishikim i ndarjes org né auditor/puné
e pavarur, duke rritur orét né praktiké dhe duke ulur orét ¢ punés sé
pavarur,

[Arnex 1R aralitkes

programil 4 studiimil: Apex 11

Rragullors o profesionale: Anes 112 Dosia ¢

1 Rrzguilore e programit (& studimit] |
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Krﬂen 1. [rlt.lllm,luru h&rlr;:u promdurt.
1¢& posacme pidr provimin final nse
mbrojijen ¢ diplomés para diplomimit @8
studeniéve dhe e hén até publika.

Referuar rregullorc:, s¢ PS \{PAB dha té fukultetir t& Fkonomlsé
rezulton se KUQ), harton proceduré t& posagme pér provimin final
ose mbrojtjen e diplomés para diplomimit t# studentéve si mé
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[ Kriteri 2. Struklural pérgjegjese dhe

personeli akademik asistoné sludentét,
duke vént nd dispozicion informacions,
udhézime dhe materiale € nevojshme
né funksion & provimil final dhe
mbrojtjes sé diplomes,

Kriteri 3, Komisioni i posagim pér
adminiztrimin e pravimit final, bazohel
né testimin ¢ njohurité ¢ dhdéna gjald
vileve akademike, duke pérfshing 1@
gjitha léndét’ modulet né bazd 1&
réndésisé dhe peshés specifike,

Kriteri 4. Personeli akademik oricnlon
dhe ndihmon stadentét né pircaklinin ¢
Lemaye 1E studimit/diplomave.

Kritleri 5. Institucioni asiston
studentél pér kryverjen e maljeve,
analizave, testeve né mjedisel ¢
mnslitucionil apo jashté Lij né bazé &
temave dhe [ushés s studimit.

Kriteri 6. Udh&heqgsi i diplomés
asiston sludentin né nxjerrien e

| rezultaleve, pérpunimin e tyre, si

dhe shkrimin & temés sipas
udh&zuesve té miratuar. Ai garanton
cilésing e rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shis i plotd pér
t'u paragitur para komisionit.

poshté:

- prang KUQ, me [illimin e semestrit € [undit & programit
MI*PAB. hartohet individualisht nga edo student né
bashképunim me drejtuesin e zgjedhur prej tij, njé plan
diplomimi i cili p&rcakton periudhat kohore dhe angazhimet ¢
duhura pér diplomimin.

- Udhcheqesi percakton dhe grafikun e konsultimeve 18
programuara pér cdo student, grafik i cili eshte i detyrueshém
(€ zbatohet nga te dyja palet.

Nga takimi né institucion me studentét, rezulton sc ata jant
informuar nga strukturat pérgjegjésc dhe nga udhézime dhe
materialct ¢ nevojshme né funksion (& provimit final t&8 mbrojtjes sé
diplomés.

GV konstaton se, studentét kang provim final, mbrojtjen ¢ punimit
té diplomés para Komisionit té posagém, ¢ cila synon integrimin e
t& gjith& njohurive t€ marra gjaté studimeve master né njé
fushé/temt t& caktuar.

Referuar rregullores si dhe takimit me studentdt dhe stafin
akademik (€ programit, departament! bén 1& njohura pér studentét
temat ose fushat e studimit p&r pérgatitjen ¢ punimeve (8
diplomave. Studentét paraqesin kérkcsat ¢ tyre né departament pér
temén ¢ zgjedhur dhe preferencén pér udh&heqés. Departamenti i
shgvrion ato dhe cakton udhgheqésit nisur nga specialiteti dhe
kualifikimi i personelit akademik té tij, duke gen# se jan& numér i
vogél studentésh, preferencat e tyre pérgjithésisht merren parasysh.

lore ¢ Fakultetir & Ekonomisd, Anex 1E 5 Rrepullore

haxiim |

Siznesi,

oL studionis MP Administrim Biznesipdf]

Heore o KLG

GV &shté e mendimit se fusha manaxheriale ku pérgjithésisht jané

mundgésité pér realizimin ¢ temave té diplomés, kérkon hulumtime
cmpirike né terren dhe jashté ambienteve (& KUQ, por institucioni
ka kapacitete pér ti asistuar studentét né pérpunimet statistikorc
kompjuterike g€ mund (€ realizojng,

Stali akademik ka t€ planifikuar disa seanca sipas njé plani, pér té
asistudr studentét, pér strukturén e punimit, metodolgjinég,
instrumentét e pérdorur, pérpunimin ¢ tyre si dhe ményrén &
shkrimit.

Pedagogu udhéhegds, para paraqijes s& punimit para komisionit t&
diplomés, duhet t& nénshkruajé lejen pér paragitjen e punimit né
komision, népérmjel (€ cilés certifikon se punimi plotéson kushtet.

[Anex W 2 1 Program i studimit MP_Administrim Biznesi.pdf]

ose mbrojtjes s¢ diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Referuar rregullores sé 'S MIPAB dhe 18 fakultetit té-Ekonomisi:',
Komisioni mbas paraqiijes s& punimit, mbé&shtetur né vlerésimin ¢
udhgheqésit, si dhe pérgjigjet e studentit pér pyctjct ¢ béra e

/
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Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomss, t& miratuara nga ministria
pErgjegidse pér arsimin,

vleréson studentin me noté.

Ashtu sic 8shté e parashikuar né regullore, studenti ka t& drejté té
térheqé diplomén si dhe suplementin mbas diplomimit, modelet e
t¢ cilave jepen né shrojcé,

Releruar modeleve t& diplomés né shtojeé, konstatohet se ajo mban
titullin n& pérputhjc me emértimin ¢ programit, gjeneralitet si
studentit, numrin ¢ matrikullimil, numrin e diplomes se léshuar, e
nenshkruar nga Rektori dhe Dekani, etj.

in Biznesit

tAnes 1H 3 2 Diplome MPAdininisi

Anex (L3 2 1 Model Suplement Diploroe]

Kriteri 9. Né pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet ng
dispozicion kopje © ploté zyrlare e
propgramit 18 studimit & zhvilluar.

Kriteri 10, Institucioni ruan per njé
periudhé (8 pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraqet, rast pas rasti, informacione
pér studentt nése kérkohen.

Shkalla e pérmbushjes SE
standardeve 1€ lushés 111

Bazuar né rregulloren e Fakultetit 18 BEkonomisé, student mé
kérkesé té tij, ka (& drejtén t€ pajiset me dokumentacionin e plotd
rreth programit t& studimit, si plan mésimor, syllabuse, vertetim
notash etj. Pas mbarimit € studimeve dhe pajisjes me diplomé,
dokumentet dorgzohen né protokell — arkiv, Procedurat per ruajtjen
dhe hyrje/daljct e dokumentacioneve jane te paragitura ne
‘Rregulloren per ruajijen dhe arkivimin ¢ dokumentacionit’,

Dosjet e sludentéve 18 véna né dispozicion t& GVJ gjaté takimit.
rezultuan se kishin informacion t& plot, si deklaratén personale,
diploma dhe list8 notash te shkollés s& mesme € noterizuar,
diploma dhe list¢ notash te bacheloril (¢ noterizuar, fotoprafi

personalc.

[Anex 111 Rreuu

e e Fakulienit 18 Ekonomisé.pdf
m Biznesit.pdf]

Anex 11 5 Reegudlors e Departamentit 18 Menas

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCTARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIK A
PER REALIZIMIN F PROGRAMIT TE STUDIMIT

T

e e :

Kriteri L. Instituciond { arsimit t8 larte
mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vil
akademik, 1 dhéinat ¢ personelil @

angazhuar né programin o studimit. Kiw @

dhtna pérlshijng anéland ¢ personelil

akademik & pérfshirt né program dhe 1¢

personit pérgjegjés pdr oraanizimin e
programit t& studimit, angazhimin 2 ¢do

mc PS MIPAB, disponon té
dhénat pér cdo semestér, pér cdo vit akademik, (& stafit akademik
qé pérfshihet né program. N& kéto 18 dhéna pércaktohen edhe
1&ndét q¢ mbulon sccili anétar i stafit akademik si dhe statusin ¢

| tij, PAE apo PAK. Personi pérgjegjés pér organizimin ¢
programit & studimit PS MPAB, éshié pérgjegjési i
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anétar n€ ¢do semestér dhe vit akademik,
si dhe até t2 personelit ndihmé&s mésimor-
shkencor dhe administrativ.

Kriteri 2. Instilucioni i arsimit & larte
harton dhe zbaton procedura pér rekrutimin
& parsonelit akademik, ng pérputhje me
hazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme mregullatore 1€ mstitucionit.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t& larté
harton procedura ¢ kriters & posagme e
apecifike pér rekrutimin e personelit, t&
cilat jang pjess e akteve rregullatore dhe i
hén ato publike.

Kriteri 4. Institucion: 1 arsimit 8 lartg
ndjek procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mhéshtetur né kritere t& pérgjithshme dhe
specifike t& shpallura ¢ g garantojné
pérzgedhjen ¢ personelit me nivelin ¢
duhur 1 kvalifikimit dhe ng pgrputhje me
natyrén, strulturén, modulet dhe
pérmbajtien & programit 18 studimit.

departamentit t8 Manaxhim Biznesit, i cili ka gradén shkencore”
Dektor i Shkencave”

Nga konsultimi i dosjeve te stalit t& programit, rezulton se ne
dosjet e perzgjedhura ng ményré rastésore gjendet
dokumentacioni si, librezé pune, kontrat e punés, diploma dhe
lista e notave té noterizuara te studimeve universitare, masterit,
doktorata, CV, ctj

{Areksss
Kolepfi

Ly

ik ME  Administrim Bizne

dnge S 2 3,

e

[ Akgider vi pi]

4

| Referuar informacionit € konsultuar né sistemin AMS (@
ASCAL, rewulton se KUQ. ka njé (€rési megulloresh dhe
dokumentash té mbéshtetur né bazén ligjore ng lidhje me
procedurat e rekrutimit t€ stafit akademik si: Rregullore e zyrés
s¢ burimeve njerzore, Kriteret e vlergsimit pér pung si staf
akademik, Formular Aplikimi per Staf Akademik, nderkoh& GV
gjaté vizit€s n€ institucion me slalin & burimeve njertzore, nuk
siguroi njé praktiké konkrete, t€ zbatimit t& kétyre procedurave té
sanksionuar né aktet rregullatore &8 KUQ.

Stafi 1 burimeve njerézore shprehet se ata zbatoné rregullorcet,

pérzgjidhen mé t& mirét, por pranojné qé kéto procedura nuk i

kané t& dokumentuara dhe nuk kané€ relerencal dokumentare qé

deshmojné procesin e rekrutimit, késhtu gé edhe GVI nuk mund

L€ shprehet, pa pasur praktikat e rekrutimeve pér stafin akademik
| t& Pogramit master professional né Administrim Bianesi.

GV refervar dokumentacionit t& depozituar né sistemin AMS,
konstaton se KUQ ka hartuar nj& proceduré né 1€ cilén
identifikohen, kriteret ¢ pérgjithshme  dhe
rekrutimin ¢ personclit, por GV nuk mundi (& verifikonte sesi

specilike  pér

kélo procedura aplikoheshin, kush aplikonte, si hghej vler&simi i
tyre dhe si pérzgjidhe) apo nése béheshin publike k&to procedura
GVI nuk konstatoi mekanizma t& bérjes publike t& kétyre
kritercve

GVI éshté e mendimit se institucioni duhet t& standardizojé, té
formalizojé dhe t¢ dokumentoj& procesin ¢ rekrutimit (8 stafit
akademik dhe atij administrativ,

GVJ vleréson faktin g€ KUQ ka dokumenta rregullatore,
rregullore te burimeve njerézore, kritere té pérgjithshme dhe
specifike si dhe procedura vleresimi t& kandidatéve pér té
pérzgjedhur aplikantét mé& &8 mirg. Ndérkohé GVI véren
mungesén ¢ dokumentimit formal, scsi institucioni i ka zbatuar
kéto procedura rekrutimi t& sanksionuara. Né kéto kushte GV
nuk mund & vlerésojé scsi kéto procedura jané zbatuar, gé prej
publikimit € mjoltimit pér rekrutim, tek hartimi i list8s g8
aplikantéve, tek vlerésimi | cdo aplikanti dhe deri tek rekrutimi,
pér stafin akademik t& PS MPAR.
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GV e konsideron domosdoshinéri jo velém zbatimin e kétyre
procedurave, por dhe dokumentimin e tyre formal dhe 1€ detajuar
€ gjithé procedurés s& rekrutimit, sikurse aktet rregullatore t&
institucionit e parashikojnd.

[Anex 1 7

Anex | 7

[ Rreouiiore ¢ zvres se burimeve njerzora.pdl’
2 Kriterel e vierBsimit pér pune si stafl

Anex | 7 tiper Stal A

_dkademik pdf:

4 Formelar Apli

{Ancks/Shioice Kriteret & vierfgmit pBr sial's

SR ,33?;:;:;“#5§j;: _-

Knterl 15 ln:.t:tucmm angazhohet pér
krijimin ¢ mjedisit dhe mundg&sive &
pérshlatshme dhe t& barabarta pér
kryerjen ¢ delyrave t8 personelit ng
ményrd profesionale.

Kriteri 2. [nstitucioni angazhohel pér
kualifikimin e vazhduash#m dhe
chvillimin ¢ métejshém profesional t&
personelit g mbulon dhe administron
programin ¢ studirmil,

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat inovative
t¢ mEsimdhénies ¢ pérdorimit t&
teknologjive t& reja, pér kualilikimin e
métejshém profesional 1€ personelit
akademik e t& personelit mésimor-
shkeneor,

Referuar v;zm.s né msuluunn l..ikll’l"lﬁ\-e me gupe te ndn shme tu
stafcve, konstalon se KUQ angazhohet pér krijimin e mjedisit (&
pérshtashém pér personelin, por pavarésisht késaj mbivendosjet e
detyrave dhe mbingarkesa ¢ stafit &shté evidente duke ndikuar
negativisht né profesionalizmin ¢ kryerjes s& detyrave si dhe né
mungesén ¢ ruajtjes dhe € dokumentimit ¢ procedurave
voluminoze gg stafi proceson. GV rekomandon rritjc t& numril (&
stafit akademik dhe atij administrativ, péreaktim t€ pérshkrimit &
punés si dhe ndarje mé funksionale t€ detyrave

KUQ rezulton sc mbéshtet stafin e tij pér kualifikim t& métejshém,
n¢ lidhje me metodat innovative, piesémarrjen né konferencat gé
KUQ organizon, duke ndjekur politikén e pjesémarrjes pa pagesé
pér la. Ndérkohé GGVI sugjeron politika m& proaktive mbéshtetje,
vendosjen e sistemeve motivuesc ¢ stimuluese 1€ pjesémarrjes né
konferenca nderkombé&tare prestigioze apo botimet né revista
shkencore prestigjoze t& fushés sé ekonomisé

Nga takimet me stafin akademik te PS MPAB, rezulton se KUQ,
organizon trajnime/ ose leksione t& hapura pér metodat innovative
1€ mésimdhénies, t€ organizuar nga stafi akademik i KUQ,

Né nivel KUQ-s& ka njé udh&zucs t& veganté pér kualifikimin ¢
stafit akademik, q& kang t& b&jné me metodat e reja né procesin ¢

mésimdhénics dhe kualifikimit profesional t& personelit akademik.

' N& faqen ¢ internetit (€ instilucionit pasqyrohen aktivtete g&

sherbejné pér nxitjen dhe inkurajimin e punés né t€ ardhmen.
Platformén "E-learning”, e cila éshté njé metodé inovative ku i
krijon mundési pér t& komunikuar me studentél pér aspekte té
ndryshme t& procesit mésimor kérkimor, pértshin t& gjitha format
e t& mésuarit dhe t¢ dhénics s¢ mésimit, ku materialet ¢ shtypura
zévendédsohen me versione elektronike.

Foex [ 13 Mewody fnovative e mesimdbonics]
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Kriteri 4. Institucioni i arsimi t& lartg

d#shmon njé angazhim optimal té
burimeve njerézore pér pérmbushjen e
objektivave té programeve té studimeve t&
ciklit t€ dwig.

N
e i
L e

KUQ déshmon pér njé angazhim t& burimeve njerzore, kryesisht
stafit akademik pér pérmbushjen e objektivave t& PS MPAB.
Ndérkohé pér stalin ndihmésakademik dhe até administrativ, vihet

re mbivendosje t¢ detyrave dbe lind nevoja pér njé riorganizim
dhe ndarje detyrash mé specifike, si dhe trajnim i tyre pér
zbatimin e procedurave, sipas baz&s ligjore dhe dokumentimin
formal t& tyre,

é ﬁ -,1_%,--6 R
' : '- '.ei- ”'-31'*&1’ w:.-%{
'*}ﬁax ekspierite = e

é e P "‘:'1‘-'\"' "““9} "P-':':thz-"'}\-:'\. .fmf \&g\ ﬁg‘ 5’2‘3‘4-,-

Kriteri 1. In=:t1tuc1on1 aigmon
mjediset e mjaftueshme dhe td
pershlalshme mésimore pér zhvillimin
& veprimlarisé mésimdhénése leorike,
né varési 1€ numrit 1€ studentéve,
grupeve mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike 18 programit té
studimit dhe moduleve pBrkatése.

R.eferuar RVEB, vizités né lllatlm(:ll:ltl dhe t& dhénave né sistemin
AMS pér infrastukturén e KUQ jRapori r'fr‘.r‘é";;',‘f?f” Refucioni §
ambjenteve (8 KUQ, Statisiika e wijediseve 6 KUQ Anckse], GV]
konstaton se institucioni disponon mjedisel e mjufiueshme dhe té
pérshlatshme pér zhvillimit ¢ mésimit t& programit Master i

Protesional né “Administrim Biznesi”. Npa kéto statistika

identifikohet se KUQ, disponon 6 auditoré mésimore q¢ kané |

kapacitet prej 100 -120 vende © ulura né njé sipérfage prej mése
100-110 metér katror sccila; pesémbédhjeté (15)
seminareve, kan€ kapacilel prej 30-45 vende ulése, me njé

sallat e

sipérfage prej 35-55 melér katror secila.

KLQ éshlé njé ndértesé tre kateshe, né gendér t& Kampusit t&
URT, né Kodér Kaméz, né zoné t€ gjelbéruar.

Kriteri 2. Mjediset mé&simare, si:
klasa, laborator®, studio & mjedise t&
tjera, jané (& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé s
informacionit, qé garantojng realizimin
¢ procesit mésimor teorik e prakrik,
pérmes pérdorimit & metodologjive ¢
teknologjive bashkékohore 18
mésimdhénies-mésimnxénies.

Referuar RVE dhe vizités né insliluciuﬂ, rezulton se sallat né
dispozicion € procesil mésimor 8 PS MPAR, disponojng
infrastrukiuré dhe logjistiké 18 pranueshme dhe & nevojshme,
poste ulje, tavolina, pod lekturimi, white bord, videoprojekior.
Institucioni duhet t& realizojg edhe mbulimin ¢ vazhducshém me
internet & kétyre hapésirave, si domosdoshméri pér pérdorimin e
teknologjive & informacionit si dhe metodave alternalive 18
mésimdhénics.

Kriteri 3. [.ﬂhn!‘a.tﬂl’ét__-ﬁ_tl:ld[ﬂi_: ateliets spﬁ
mjediset & tjera, sipas natyrés specifiks t&
programit, pérmbajn aparaturat dhe mjetet
e navojshme ¢ té pérshtatshme pér
plotésimin ¢ k¥rkesave 18 moduleve,
attésimit teorik ¢ prakuk dhe 18
objektivave formues 8 programit té
studimit né t&resi.

Kriteri 4. Instinucioni siguron s€ paku nj#

laborator t& teknologjisé s& informacionit,
t& pajisur me programe prolesionale sipas

GV gjatg vizités ng institucion, konstaton se né funksion 18
cilésisé s& mésimdhénics institucioni ka akwalisht 4 laboratoré:
laboratori i Informatikés, laboratori 1 Kontabilitetit, lahoratori i
Kimisé dhe leknologjisé dhe laboratori i
Llektronikés,

Ushgimore

Nga takimi me studentdt konstatohet se studentét mund ti
shfrytgzoingé k#to ambiente, né shérbim 1& detyrave (€ kursil,
temés sé diplomés dhe t& objektivave t& PS MPAB.

Gjaté vizitds n& institucion té (JVJ ndér laboratorét gé K1QQ
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natyrés s& programitieve 1€ studimit ga
oftor.

disponon, njéri prej tyre rezulioi laboartori i Informatikes, i cili
ka pajisjet e duhura hardwerike dhe softwerike qé studentéve ju
nevajiten. Nj& ndér laboratorét né shérbim t¢ studentéve rezultoi
té jeté edhe Laboratori i Kontabilitetit, né shérbim 1€ studentéve
pér aftésimin e lyre né programet kompjuterike (&8 mbajtjes sé
finacave dhe kontabilitetit t& njésive ekonomike.

[Sravistifq e mijediveve i¢ KU, Shinimel groié vizitds ng KUQS

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet gé zotéron dhe fose né
bashképunim me institucione dhe subjekte
t& Hera, yé mjediset jand ¥ mjaftueshme,
pérshlatshme dhe 1§ posagme pér
zhvillimin e praktikave profesionale dhe
veprimtarive té tjera praktike
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N& léndén ¢ Sistemneve (& Informacioni 1€ Mamnaxhimit, studentét
kand mundési & t& shvillojng aklivitete praktike né laboratorét
qé vet€ institucioni posedon dhe q¢ GVI konstaton se kang
kapacitete pritése t€ mjaltueshme Ndérkohé praktika profesionalc
zhvillohet prang bizneseve me té cilat KUQ ka marreveshje.

[tciisithor o myjedineve (8 KUG
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ioni v& né€ dispozicion té
studentéve bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing ¢ shfrytézimit né
ményre (€ barabarté nga studentél ¢
programit té studimit.

Kriteri 2. Biblioteka duhat t& jetd 2
pajisur me literaturg fizike, si; teksie
mésimore bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shyipe dhe ©
huaja, libra apo revista shkeneore WG
nevojshme, & mjallucshme dhe ¢
peirshiaishme pér mbulimin e t& gjitha
maoduleve e veprimiarive mésimore sipas
natyrés e specifikés s€ programit t&
studimit.

Kriteri 5. Instituciont duhet 1& hartogé e 1€
zbatojé njé plan (& detajuar pér shtimin e
#érave L bibliotekgs, pérditdsimin & fondit
elczistues nd mbéshtetje t& programit.

ményré g€ té sigurojé pjesémarrje t8 gjerd 8 studentéve dhe
mundésité barabarté pér té€ gjithé studentét pavarésisht sc¢ PS
MPAB, ka numér t€ vogél studentésh. GVI sugjeron zgjerim 18
hapgsirés s& hibliotekés dhe pérmirésim t& kushleve 18 saj
infrastrukturale, numer fizik postcsh, vendosje te PC, kushte
ngrohje/ftohje, pér (& qené njé mjcdis mé funksional.

Gjaté vizités né bibliotckén c institucionit, (iVJ konstatoi njé fond
librash fizike, periodike, revista né gjuhén shqipe dhe gjuhé 1€ huaj
pér fushén ekonomisé.

Pavargsisht kéti] fondi ekzistues, KUQ duhet & zgjerojé fondin ¢
bibliolekés me nje pamé mé € gjeré librash, revistash, literaturé
hashkohore pér programin e studimit PS né MPAB

GV gjaté vizitds né institucion konstatoi se nga departamenti dhe
npa fakulteti behen propozimet e pérgjithshme pér shtimin e fondit
t& bibliotck&s me tituj t¢ litcraturés bashkekohore. GVI nuk siguroi
1€ dhéna mbi buxhetin e parashikuar pér blerjen e librave, apo pér
vendimel e marra nga bordi i admnistrimit mbi propozimet e

njésive respektive.

GV rekomandon zbatimin e njé plani t& detajuar (& pérvitsh&m, me
propozim nga njésia bazg, pér shtimin e fondit (& hibliotekés dhe

| pér pasurimin cil&or t& saj mé literaturé bashkekohore pér fushén
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ckonomisé né pérgjithési e pér PS MPAB né veeanti.

S
SO

[Shtgiee Raporti § buxhetin

el @ punds vhikenco

Ldnex fl 11 Lisia ¢ re e Librave o £1]

Kriteri 3. Institucioni duhet té krijojé Pavarésisht se pedagoggt e pmgram_it & studimit ju rekomandojng
kushte pér akses té barabarct e papages® | gpydenigve leximin ¢ artikujve t& ndryshém né internet, GVJ

pér studentét, né biblivickat on-line t& el R R : T .
N referuar vizités né  bibliotek&, sugjcron pajisjen e saj mc
i kompjulera, me inlernel, me mundésing e aksesimit clektronik &
Kriteri 4. Biblioteka duhsat t& jeté e
pajisur me programe kompijuteriks dhe g :
pajisie 1€ tiera teknike q& mundésojng mirépret studentét e PS né MPADB dhe jo vetém,
shftrytézimin pa kufizims nga ana e t&

£jithE studentéve.

njé duata base librash/revistash pér 18 qené njé ambienl g€ fion ¢

Gjaté vizités ng institucion GV konstatoi prezencén e librave dhe
litcraturés ndihmésc fizike. GVI sugjeron pajisjen me disa PC t&
bibliolekés me mundésing e shiryt&zimil 1€ tyre nga studentét, me
programe kompjuterike qé inventarizojné bazén e librave gé K1U(Q
disponon, apo g€ sigurojng informacion mbi kérkimet elektronike
t€ student&ve pér literaturé s1 dhe (& pajisjeve & tjera elektronike,
skancr, ‘afl in one’, printer, fotokopje ctj, ¢ mundésojné
shlrytézimin pa kulizime nga ana e € gjithe studenléve

Kriteri 6. Biblioteka duhet ¢ vihetng | GVJ konstaton se orari i bibliotekés, #shté ng pérputhje me orarin ¢ |
dispozicion té studentéve né orare zhvillimit t&¢ PS MPARB. Orari i1 saj &sht¢ 1 deklarvar né hyrje té saj

shérbimi & jan n& prshtatje me dhe Eshig nga e héna né 1& premte, 8.00 — 18.00.
oraret & zhvillimit t& procesit mesimor
dhe pérte] tyre, né pérgjigie edhe té GV sugjeron  pajisjen e studentéve t€¢ MPAR me kartela

ncvojave, numrit 1 studentéve dhe rregjistrimi, pasi gjaté vizités né institucion k&to kartela pér k&g
kapacitetit t& saj program nuk ishin plotésuar
ﬂ 7]
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Kriteri 1. Institucioni disponon sistem t& GV refervar rregullores sé KUQ, konstaton se t& dhénat né KUQ)

menaxhimit népérmjet &€ cilit administron | pyhohen ng dy forma, regjistrat manualé dhe rregjistrat clektronik.
& gjithé informacionin gé lidhet me
studentdt dhe aktivitetin ¢ tyre nga 3 k e
regjistrimi deri n& diplomim né programin manual nga sckrctaria mésimorc né lidhje me studentét e

N

(Gjaté vizités né institucion, GV konstatol mbajtjen ¢ rregjistrave

¢ studimit, programit, por GVJ nuk konstatoi njé sistem informacioni
Kaitert 2, Sistenl | Hrendsham i funksiomal, & ldhel me swdentét dhe aktivitetin e tyre nga
menaxhimit administron informacionin, regjistrimi deri n& diplomim né PS MPAR i cili t& jet& pjeseé e njé
dokumentacionin dhe aktivitetin ¢ sistemi t& integruar informacioni né nivel institucional.

personelit akademik, personelit
ndihmesakademik, personelil administrativ | Refervar takimit & zhvilluar me stafin ¢ burimeve njerézore,

dhe partneréve L& angazhuar né realicimin ¢ | rezulton se zyra ¢ burimeve njerézore administron t& dhénat dhe

PREBTamLL, dokumentacionin pér aktivitetin e personelit akademik, personelit

Kriteri 3. Sisterni i menaxhimit siguron ndihmésakademik, personelii administrative. Kéto t&  dhéna
dkses 18 dedikoar né informacione 2

E-rmailz inlo@aseal.al
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dokumente pér t&€ gjithé personelin dhe
studentét e programit té studimit,

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka &
inlcgruar platforma dhe module gé
mundésoiné forma t& kamunikimit
inleraktiv dhe shkémbimit t& informacionit
ndérigel persanelit dhe studentéve.

Kriteri 5
monilorim nit koht reale t& aktivitetit
akademik ¢ administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t& dhéna ng kohs

. Sistemi i menaxhimit garanton

reale pér orpanet drejtuese dhe titullarét

rezultuan t€ jené kryesisht manuale.

Referuar takimit mc studemiét, rezulton se student&t népérmjel
kredencialeve té tyre personale, kang akses né informacionin né
lidhje me progresin dhe vlerésimet e tyre né léndét respektive.

| GV) sugjeron implementimin ¢ nj& sistemi informacioni t&
integruar né KUQ,
manaxhimin e gjithé data bazgs né vite pér stafin akademik,
ndihmisakademik, personclit administrative, duke nisur q& prej
procedurave té konurrimit, seleskionit, rekrutimit, ndryshimet vit

ku njé prej moduleve € i) € jeté pér

mbas vili elj.

Referuar RVB por cdhe takimeve me studentét e programit si dhe
stafin akademik (& pérfshirg, rczulton sc n& institucion, pér
komunikimin inieraktiv 1€ stafit akademik me studentét pérdoret
LMS (I.earning management syslem) gé jané aplikacions né web,
¢ cilat mundésojngé menaxhimin e materialit mésimor dhe
administrimin ¢ progesit mésimor. Njé prej tvre &shté MOODLE e
cila gshté pérpunuar duke i prshtatur stukturés sé¢ Kolegjit
dhe  é&shté  quajtur  E-Learning.

fwww giviazi edu ol plaiforme e-fecming]

Universitar  Qiriazi
Duke gené se numri i stafit akademik, joakademik dhe i studentéve
dshté 1 vogél, deri tani manaxhimi arrin t& monitorojé aktivitetin
akademik ¢ administrativ, por GVJ rckomandon implementimin ¢
njé sistemi t€ integruar t¢ manaxhimit t€ informacionit, i cili
garanton monitorim dhe siguron raportime individuale dhe 1€ dhéna
né kohé reale pér organet drejluese, titullarét apo ekspertét o
jashtém. Né Kkéré ményré institucioni do t& siguronte njé
dokumentim dhe formalizim mé € mirg t€ proceseve
administrative, pér t& déshmuar dhe gjurmuar proceset e realizuara,
problem gé u identfikua gjaté vizités né institucion,

Kriteri , Informacianet qé lidhen me
programet e studimit. personelin akademik,
aktivitetet 2 ndryshme publikohen né fagan
e internetit né & paktén dy gjuhé, ku njéra
prej tyre éshté gjuha shqipe

L w::_’"? u.

R

GV konstatoi se webi 1 institucionit 8shté tunksional, ai 8shtg dy
gjuhésh, shqip dhe anglisht. Né web GV konstatoi t& dhéna, rreth
fakultetit, departamentit, programeve t& studimit svllabuseve etj.
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l(nten 1 IrJ,S] |§ucmn| hartm] n_]e mport
financiar 18 kostove 8 programit 12
sludimit dhe planin pér mbéshistjen

GV refernar RVH dhe w.ﬂtus né institucion konstaton se éshté
Bordi i Administrimit qé pércakton rregullat pér shpérndarjen e 1€

financiare t8 nevojshme pér mbarévajtjen

ardhurave gq# sigoron KUQ nga ushirimi 1 veprimtarive 18 tij, si
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2 pl‘(-};gmmii té studimit pér 18 paltén njé
cikél v ploté studimi.

Kriteri 2. Plani i financimit t& nj# programi
studimi duher 18 p&rmbajé financimin e
burimeve njer&zore n& sherbim t# realizimit
programit, shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése 1€ procesit meésimor, shpenzim
pér bibliotekén dhe pasurimin & literamurés 3
aksesin n# bibliotekar on-line. detyrimet
finaneiare, grantet vendgse apo t& huaja t&
pérfituara dhe kontratat & shérbimeve t& Iid
n# funksion 1@ realizimit t8 programit t&
studimit dhe z&ra t8 tjerd, sipas natyrés
specifike t& tij.

edhe mbikéqyr pérdorimin e burimeve t& financimit. Bordi i
Administrimit siguron géndrugshméring financiare né Institucion,
ku si mese (€ planil 1€ tij financiar ka buxhetimin ¢ t€ ardhurave
dhe alokimin e tyre. KUQ harton njé raport linanciar, ku jepet
informacion rreth kostove pér MPAB. /.liek '
L,f);

Jetie 201 7-2018; Anex 1l

3 Pl vieor i

GV rckomandon q¢ né planin pér mbéshtetjen financiare 1€ keté
aktivitele mé 1& delajuara & planifikuara pEr mbarévajtjen ¢ PS
MPAR, pér t8 paktén njé cikél t& plog studimi., ashiu sikundér
kérkohet né kriterin 1

Referuar planit 18 financimit t& depozituar né sistemin AMS, GV]
konstaton sc ky plan financimi duhct té jeté mé i detajuar dhe ¢
ofrojé informacion mbi elementét sipas kriterit 2, n& nivel
programaor.

fAwex T Io Pland finuncior per mesavhioin me elebiieiler (&

TSI T t'r*lf

Kriteri 3. Institucioni krven auditim t&
pérvitshém, vleréson dhe dokumenton
giendjen e financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij. Raporti financiar pérmban
hj# pasqyré r@ hollésishme financiare o &
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t& tjera finsnciare pér
studencét ose ndarjen ¢ burimeve
finaneiare.

Kriteri 4. N2 mhwllje 2 cdo cikli t8 plots
studimi. institucioni dokumenton raportet
tinanciare pér tri vitet e kaluara
akademike dhe planifikon ndérhyrjet &
posagme dhe diversifikimin eventual &
financimit (¢ programit pér @ garantuar

' geuring dhe mbarévajtjen normale t& 1.

GV referuar RV B, konstaton se cdo vit institucioni kryen auditim
nga njé kompani e certifikuar. Raporti i auditit t& jasht&m
folcusohet ng kérkesat lipjore mbi kontabilitetin dhe pasqyrat
financiarc. Al jop opinionin ¢ tij t& pavarur mbi situatén financiarc
t€ Kolegjit. Pérvec auditimit t€ jashtém KUQ) kryen dhe auditime
i€ brendshéme dhe i raporton né Bordin ¢ Administrimil.

3

Teparts A

43 2 Poliviar e vieresimitte Brendvhem,

20 BASOYEAT FINANCIARE KL 2018 medf]

Arex f

raportet vjetore te 2017-2018 dhe te 2016-2017 si dhe planin
financiar te 2017-2018, por nuk konstatol raporte financiare per 3
vitet e shkuara sikunder kriteri 4 kerkon, prandaj GVJ nuk mund
le shprehet per kele kriter

Armex £ 15 Ranorti v

B T LI, ol kLAY

s fom R o i 5
Anex £ 5 2 Palinikat ¢ vieresimit te brenduiiom

" Kriteri 8. Instilucioni i arsimil 1 larlé
duhet (& déshmajd so paranion
yéndrucshmiiring financiare pérgjaté
kahis s zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete financiare t8
mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e t& ardhurave
t& domosdoshme né té ardhmen

GV népérmjct sistemit AMS, konstatoi sc strukturat pérkaiése
hartojné pasqyrat financiare vjctore, t¢ cilat sipas RVB dhe takimit
me GVB, raportohen né scnat dhe né bordin € Adminisirimit dhe
miralohen nga eksperte (& jashiém.

GV referuar numrit te vogel te te rrgjistruarve ne MPAB, cka
deshmon pér t& ardhura shumé € ulta nga 1€ ardhurat e studentéve,
rekomandon gjetjen e mekanizmave pér rritjen ¢ numrit 8
studentéve dhe t¢ t& ardhurave pér k&€ program, pér t€ rritur
géndrueshméring financiare né 1€ ardhmen
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve ¢ fushiés IV

V. STUDENTET DHF. MBESHTETJA E TYRE

i

AR e

zbaton politika dhe procedura g
mbulaing ciklin ¢ ploté akademik i¢
studentéve nga hvrja né dalje ng
pérputhie me legjislacionin né fuqi dhe
aklet e veta rregullatore.

Kriteri 2. Politikal dhe procedural nga
hyrja né dalje, garantojné barazing dhe
LE drejta t8 njgjta pér L€ gjithe
kandidatét pér studenté dhe studentst e
programit t& studimir,

Ka njé séré

rrégu]loreah dhe procedurash duke filluar nga niw?:li

institucional n¢ térési e deri tek departamenti apo programi i
studimit. Orientimi dhe késhillimi | studentéve nis nga momenti i
informimit pér programet akademike pér maturantét dhe deri pas
pérfundimit t& studimeve nga ana e tyre. Kolegji pajis studentét me
1& gjithé materialct e broshura,
tletpalosje. 1 adreson né fagen &eb dhe i informon né lidhje me ¢do
mjet tjetér komunikimi.

nevojshme t& informimit si

Rekomandohel g€ pér secilén npa zyrat qé shogéron studentin nga

" hyrja né dalje, pra nga sekretaria sekretaria mésimore deri to Zyra ¢

marrédhénieve me jasht€, pranimeve dhe késhillimit t& karrierés t8
dokumentojng aktivitetet. Psh kur institucioni deklaron q& ka
zhvilluar open days né kuadér t8 informimit dhe késhillimit &
karrierés duhet ta dokumentojé até mé njé listé pjesémarrésish dhe
foto n€ fagen online t& Universitetit. Pasurimi me prakiika pér ¢do
zyr¢ pérgjegjése nié kontaktin me studentin do 1€ ndihmojé pér &
rritur cilésing shérbimit ng 1€ ardhmen. Ato nuk figurojné né listén e
dokumentave t& paragitura pér vierésim.

Institucioni paraqet qé né ciklin e dyté t& studimeve MPAB, i jepet &
drejta ¢do studenti, pa dallim, i ¢ili ka mbaruar studimet ne nivelin
Bachelor. Ky &sht€ kriter i cili duhet plotésuar, Politikat dhe
procedurat ¢ kolegjit. nuk pérmbajné asnje kriter tjetér skualifikimi,
t& gjithe studentél kané (€ drejrén ¢ aplikimit dhe kang 18 drejta t¢
barabarta.

clogy [ 3 Breenliore e K

drex f Y Reeguliore ¢ Seh

Ary {18

: dipleaninidt

[ Krileri 3, Krileret, procedurat &
pranimit ¢ pérggjedhjes s€ studenteve,
perparimit pérgalé ndjckjes sé
programit té studimil, (& (ransferimit,
njohjes s& studimeve (& mijparshme ose
L€ pjesshme, 18 vierdsimil (& dijeve dhe
1& diplomimit jané lehidsishy ¢
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga

Kriteri plot@sohet, institucioni vé ng dispozicion & informimit, njd
s€ré burimesh si:
©  fagen e wehit;

o portalin SMS, (Sistemi 1 Mecnaxhimit te Studentit, “E-
learning™).
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publiku.

n struktura pérgj eg]ésé sl cﬁartémcnﬂ._
o zyrae késhillimit & karrierés,

NCpérmjet kétyre zyrave studentét informohen pér: procedurat ¢
pramimit e pérzgjedhjes sé studentéve, pérparimit pérgjaté kursit &
studimit, € transferimit, njohjes sé studimeve & méparshme ose 18
pjesshme, € vlerésimit t& dijeve.

Rl wwswgiviosi edn, of
Anex 1 | Rrewullore £ f

Amex T 9 Hyeow

Adunex_{ ;‘:{-wn_u formtik dhe swetodat ¢ mesimdhenics

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publiken perpara edo viti akademik

kritere t& vecanta pér péregjedhjen e
kandidatéve, pér t'u pranuar né ciklin e
dyté L& studimeve.

Institucioni paragel gé né ciklin e dyté t& studimeve MIPAB, 1 jepet e
drejta ¢do studenti, pa dallim, 1 cili ka mbaruar studimet ne nivelin
Bachelor. Politikat dhe procedurat e kolegjit, nuk pérmbajné asnjé
kriter tjetér skualifikimi, t& gjithé studentét kang & drejtén o
aplikimit dhe kang t& drejla t& barabarta,

Angre {3 Rregullore ¢ KL

Awnex [ 4 Keitered w provinit §8 studentéve né Kodeafin Dgiversi

Moz '_I;_:_.., i

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do vili
akademik, institucioni udhézon
publikun dhe & interesuarit né lidhjc
me kErkesat ¢ kriteret e pérgjithshing e
t€ vecanta 1€ programit t€ studimit

Nga vlerésimi i fages Geb, konstatohet se nuk paragitcn Kriterel pér
pranimin e studentéve aplikanté né programin ¢ studimit master
MPAB. N& linkun ¢ programeve master listohen kriteret & programit
bachelor. GVJ rekomandon p&rmirésimin e lages né drejtim t&
paraqitjes s€ kritereve dhe plotésimit (& informacionit si dhe njé
praktiké t& ndérthurjes t@ t€ gjitha instrumentave t& komunikimit (&
publikut t& gjeré né lidhje me kérkesat e kriteret ¢ pérgjithshme e t&
veganta t€ programit 18 studimit,

Rel www . giriazi.edu.al

lnformm,mn = ploté dhe 18 huli:,mshé.m

n€ lidhje me kriteret ¢ procedurat &
pérparimit akademik ti studentéve dhe

kalimit nga njé vit akademik ng tjetrin.

mésimore vEéné né d]bp{munn mformaclomn 5 ncvmshem né

lidhje me kriterel qé duhet té& ndigen dhe procedurat e zbatuara pér
pérparimin akademik t€ studentéve, né pérputhje me kriteret e
pércakluara nga aktet rregullatore & brendshme, rregullorja e
KUQ, rregullorja ¢ FE, rregullorja e sekretarisé mésimore dhe
rregullorja e programit 1€ studimit. Rekomandohel publikimi i tyre
edhe né tcb. Nga vlerésimi i tages teb, nuk paragiten kriteret pér
pranimin ¢ né programin e studimit master, edhe né link pér
programet master listohen kriteret ¢ programit hachelor.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prang gjim. «C). Stalas, Tirané
Tel:«355 (04) 22243423

F-miul: info@ascal.al
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Kriteri 2. [nslitucioni informon studentér
né lidhje me kritered e procedurat e
njchjeve 1€ kualiikimeve té€ méparshme
ose studimeve W pjesshme,

Kriteri 3. Institucioni informon studentst
né lidhje me kriterel & procedurat e
vlerdsimil €€ dijeve ¢ aftEsive té
studentéve né programin e studimit.

Anex I 5 Rregullore e Deportamentit M3, Kegw 3. Neni?g

Ky kriter plotdsohet. Kriterel e ckuivalentimit jant té paragitura né
rregulloren e KUQ, konkretisht: njé modul njihel si 1 vlelfshém
(ckurvalentohet) kur &shté i ngjashém né masén mhi 80% me até t&
modulit né pérbérje & programit t& studimit q& zhvillohet né
njésiné bazé 1@ kolegjit. Bazuar n& numrin e krediteve t&
ekuivalentuara, pércakiohet dhe viti universitar se ku do @
regjistrohct studenti, si dhe kreditet ¢ debitel gé ai duhet 18
plotésojé.

i

Awey IS

Aney W2 2 Proveami §{stndimin MP_AB 207 6-2078 pott

doex {3 Rreguliors ¢ UG

Ky kriter plotésohel. Krilerel dhe procedural e vlerésimit i béhen

té ditura studeniéve dhe parashikohen né rmregulloren mésimore té
programit & studimit. Ato jang pjesé e silabuseve té léndéve.

KL Neni 99
ex [ 2 4 Syliabus MP_ ARpdl

Kriteri 4, Institueioni informon studentdt
né ldbje me krilerel ¢ procedural ¢
pumnimil & diplomés dhe diplomimil né
programin ¢ siudimit.

Institucioni  informon  studentét né lidhje me kriteret dhe
procedurat e punimit t& diplomés, pér programin e studimit MP |

AB. Né pérfundim t& programit t& studimit MP AB studenti mbron

diplomén me provim pérfundimtar osc diploma.

NE procedurén ¢ diplomimit paragitur né nenin 83-84-85 ;dnex
I3 Rregullore ¢ KUUL GV sugjeron gé procedura e diplomimit
1€ plotgsohel me praktika t€ vierésimit pér t& rritur transparcneén
dhe cilésingé né keétg proces. Késhtu pajisia me formularét c |
vlergsimit si temés t& bazuar ¢ disa kritere t€ cakmara (si psh,
cilésia e argumentit & pérdorur, qasja kérkimore dhe instrumerlat
metodologjike t& pérdorur, respektimi rregullave 1€ referimit dhe
anti -plagjiatura ctj) t& bazuara né oponent dhe udhéheqés.

Anex_I1_I_Rregudlors ¢ Jrakuiretit 12 Bkononriss paf nea) 36

e M T Rregollvre ¢ MP Adminisivim Bizaes pdfl neni

Kriteri 5. I"éi"pam fillimit 1€ ¢do viti
akademik dhe né ménvid periodike,
instituciont publikon udh&zues t&
posag#m dhe organizon takime 18 hapura
pér mformimin & 1€ intaresuarve e
studentéve t# ardhshém mbi programin ¢
studimit

Institucioni ofron informacion ng ményré t& vazhdueshme nga?
gjitha zyrat & lidhen direkt dhe indirckt me studentin.

Adresa: "Rruga ¢ Dunésie”
Prané gjim. «Q. Stakas, Tirané
Tel:+355 (04) 22213423

F-mail: info@ascal.al
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l\]’ltl:rl 1. Studentil L11furmuhc,n nE ményré
t& hollésishme pér strukturén, organizimin
dhe kohdegjaljen ¢ programil & studimeve,

Kriteri 2. Institucioni v& né dispozicion té
studenlive 1E programeyve (& sludimil
informacion dhe dokumentlacion/udhézues
t& posaetm pdr Kndd#medulel, pérmbajtjen
dhe veprimuarild fomnuese

Kriteri 4. Sludeniéve u vihol né dispozicion
informacion 1 gjeré dhe i pérdilésuar mbi
ghvillimin dhe organizimin ¢ procesit
misimor, logjistikén, infrasirukiurén dhe
sherbimel né fnksion & realicimil 18 4.

Jjashté KUQ duke pérmbushur késhtu njé detyrim ligjor.

Departammn i Menaxhim szmm informon studentét né hdhjc
mé strukturén e organizimit t€ programit. Instrumentlal e
komunikimil jangé [(letpalosjet, broshura si dhe mjele le tera
komunikimi g& KUQ disponon si: e-mail, Facebook, Instagram,
Po késhtu studentéve v vihet né dispozicion edhe nr. kontakti, e-

mail edhe informacionc t¢ marra nga njésité pérgjegjésc si:

sekretaria, zyra ¢ karricrés dhe departamenti.

Institucioni w& né€ dispozicion & sludentéve informacion dhe
modulet, 18ndét/
pérmbajtien dhe veprimrarité formuese népérmjet
platformés E-leaming por cdhe zyrave pérgjegjése.

dokumentacion/udhérues t& posacém pér

modulet,

drex 1111 Fletpadosie Kolegiin Vniversive " Ohiviazi” pof

Studentéve u vihet né dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukiurén dhe shérbimet né funksion ¢
realizimit 1€ tij né dokumentat e paraqitur mé poshté.

Anex M 1 Rregullorg e Studimi ITE_MF

Fracium

dnex 48 5

F e e O O e e £
Laformniil dhve Moetodeai ¢ |

Megjithaté GVJ rekomandon g€ informacioni ng lidhje me
léndét, pérmbajtjen dhe kreditet duhet & bghet |
aksesueshém edhe né fagen ueb pér t8 informuar cdhe studentét

modulet,

Kriteri 3. Insuluciont mfymmon studenuét
mbi mundésile ¢ pundésimnil, si dhe
mbiéshietjen institucionale pér orientimin
drejt dha né tregun & punés.

Institucioni informon studentét mhi mundésité e punésﬁnit sl
dhe mbéshlegen institucionale pér orientimin drejt dhe né tregun
¢ punés, njé praktiké e tillé vihet re dhe n& ucb-in ¢ institucionit
ku jan& publikuar oferta punésimi edhe pér studentél. Nga
takimi i GV zhvilluar ng institucion me studenté, u evidentua
qé studentét pjesEmarrés né takim ishin 1& punésuar né pozicione
q¢ mbulohen nga ky program studimni.

Kriteri 5. Informacioni n lidhje me
programin e studimit mundgsohet pérmes
sistemit t¥ menaxhimit & brendshém té
informacionit dhe duhet t& jets lehtésishe i
arritshém nga studenlét cdhe né distunce

Ky kriter plotésohet. Studentét koiﬂunikojnr‘é.' me pedagogun
népérmjet portalit e-learning pér leksionct, detyrat e shiépisé,
detyrat kursit dhe pér probleme t€ tjcra g& lidhen me modulin.
Ky sistem i mundéson studentit t& marré informacion t&
nevajshém edhe né distancg, ¢do student mund & logohet
népermjct ¢-mail dhe kredencialeve té tjera qé parashikon
institucioni.

Sistemni i brendshém i menaxhimit administron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin - mésimor 18
népérmjet zyrés s& njésisé s¢ sigurimit té cilésisé-sekretarise-

studentéve

arkiviés dhe zyrés sé burimeve njerézore.

Kéto zyra jan€ né zhvillim e sipér dhe nga takimi i GVI me
GVB u konstatua kjo gjé. Si né drejtim 8 pérmirésimit t&
proceseve t& mbajtjes sé rekordeve ashtu dhe né até t& ndarjes sé
detyrave.

Adresa: “Rimga e Dhurrésit”
Prané gim. «(J, Sialas, Tirang
Lel+355 () 29213425

 E-mail: info@ascal.al
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Kriteri 1. Institucioni disponon dhe mban
slatistika vjetore pér numrin e studeniéve ¢
12 diplommuaryve né programin e studimit,

Kriteri 2. Instituciani disponon siatislika

vjetore pér numrin e studentéve 1&
regjistruar né programet e studimeve 18
cillit té dytd, térhegjet nga proprami, si dhe
larpimet para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses & vitit akademik
né & ¢ilin zhvillohet programi i studimeye,

Kriteri 3. [nstitucioni disponon t& dhina pir
ceuring ¢ studentéve gjaté zhvillimit té
programit t& studimeve gé nga pranimi, deri
né diplomimin ¢ tvre.

Kriteri 4. '| & dhénat statistikore 8
studentdve meénaxhohen pérmes sistemit té
brendsh&m t# informacionit dhe duhet 8
Jené té sigurta dhe lehtésisht (&
verifikueshme nga personat & autarizuar,

L€ regjistruar né programin c studimit t& ciklit t& dyté MP AB.

Kéto & dhéna ruhen nga sekretaria mésimore né CD dhe DVD
dhe né regjistra me (& dhéna slandarte t& miratuara nga MASR.

fAneks =114,

Nurmri 1 studentéve t& regjistruar, pér vitin akademik:

- 2017-2018 3 studentg,

- 2018-2019 1 sludent.
GV gjykon g€ numri 1 reduktuar i studenidve &hté njé piké e
dobéL procesin ¢ mésimdhénies dhe
piesémarrja dhe pérfshirja né detyra praktike kérkon njé numér
t& caktuar student&sh. Ky aspckt u pérmend edhe ng takimin e
zhvilluar me studentét. GVI rekomandon qé né raste & tilla
institucioni duhet t& pajisel me njé praktiké ku t& pérshkruhet,
frckuenca si dhe gasja e pérdorur né mésimdhénic dhe
mésimnxénie pér grupe shumé t& vogla (mé pak se 3).

péEr nxénies sepse

Institucioni disponon t& dhéna pér ccuring e studentéve gjaté
zhvillimit t€ programit t& studimit g nga pranimi (mesataren né
hyrje), deri ng diplomimin e tyre,

GV] gjaté vizités né institucion, konsultoi rregjistrat themelor
ku ¢do student &éshté rregjistruar dhe ishte pajisur me numer
matrikullimi.

Gyithashtu GVJ konsulloi dosje té studentéve t& rregjistruar, (&
cilat pérmbanin dokumentacionin e duhur dhe t€ noterizuar, si
diploma e Nsc, listé notash et],

Dosja e studentéve ishte e pajisur me dokumentat si vijon:
kontrata me administratorin, deklarata e studentit, dokumenti i
identifikimit, diploma c¢ shkollés sé mesme, diploma ¢
studimeve t€ ciklit t& paré dhe lista e notave.

Auey 9 Rreguffore @ seRpeiarisé mosimore

Kriteri 5, Institucioni duhet 1€ hartoj
raporte analitike periodike mbi profilin dha
cilésing né hyrje dhe dalje t& studentéve, si
dhe shkallén & cilésisé t& punésimit t8 tyre,
duke ¢ shogéruar me masat e duhura né

Institucioni harton raporte analitike periodike mbi profilin e
studentéve, megjithaté né kéto raporte duher t& paragitet pér cdo
student t€ MPAB si nota mesatare né hyrje dhe ajo né dalje. Kjo
i mundéson institucionil monitorimin me qéllim pérmirésimin e

Advesa: “Rimga ¢ Durrésit?”
Prané gpm. «(), Stafas, Tirané
Tel+355 () 282-13428

SR Eenail: info@ascal.al
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drgjtim t& pErmirésimit @ kétvre treguesve

cilésisé. Gjithashtu GV sugjeron gé né funksion & kéti) procesi
te hartohen né L& ardhmen raporte analitike mbi cilésing né dalje
dhe shkallén e punésimit. Kjo praktiké mund t& zhvillohet duke
koordinvar & gjitha zyrat né funksion t& studentit si para dhe pas
diplomimit (Alumni).

Anex I 13 Reprortes vietore 1§ KUG

é} s L
t'h‘n \..- !‘l%‘-ﬁ--nﬁl

t-.
& ..L
GG i

.m%%z&w%%%i% L

““‘*é?% @sﬁﬁiﬁ i

erterl 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin ¢ studentéve
dhe/ose pértaqésuesve 1€ tyre né organet
wvendimmarrése e késhilluese sipas akteve
ligjiore dhe atyre rregullatore t8 veté 1AL-
e,

Kriteri 2. [nstitucioni i arsimil (& Jarid
duhel 16 garantaid se pérfshirja e
studenléve dhefose pérfagisnesve 18 tyre
né vendimmarrje, kashillim apo
vlgrésimin mhi procesin akademil, té jeté
reale, konkrete, frutdh2ngse dhe me
rerultate lehtésisht t8 verifikueshme e té
matshme.

Instltuumu parashikon pérfshirjen dhe angazhumn c studcutcv
dhe/ose pérfaqésucsve té tvre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akleve ligjore dhe atyre rregullatore (€ velg [AL-

ve. Studentél pérfagésohen né organet drejtuese té institucionit.
Ndér strukturat kryesore pérmendim;

v Senati Akademik

= Késhilli Etikés

o NISBC

Avex I3 T Rreguflare ¢ NISBC-se pdf nar 5

Awey I oo Rregallore e Keghilie fe Vikes poff, nenl 4

Referuar RVB, né perbérje 1€ GVB rezulton 1@ keté pérfagésues
nga studentét ¢ programit. Pérfagésuesi i studentéve ka sipuruar &
dhénat lidhur me studentét e programit. Gjithashtu njé nga
mekanizmat kryesor qé NISBC pérdor, &shié anketa me studentét
cdo fund semestri.

Pavargsisht késaj, GV nuk siguroi informacion pér vendimmarrje
t& inicivar nga studentét né lidhje me programin e studimit dhe
cila €shté praktika e pérfshirjes s€ tyre né procese té ndryshme qé
lidhen me sigurimin e cilésisé.

Kriteri 3, N hartimin dhe pérmirésimin
@ programeve 18 studimit, institueioni
duhet 18 mbajé parasysh ngarkesén
akadzmike t& studentéve né programin 2
studimit dhe parashikimin e procedurave
joburakratike 18 pérparimit t2 studentéve
pérgjaté programit, duke pertshir® njohjen
2 studimeve t& plota apo & pjesshme té
méparshme,

Kriteri 4. Institucioni | arsimit 1€ larté
garanton pérshirjan & sdentéve né
pracesin e hartimit, rishikimit dhe

Shpérndarja e léndéve népér semestra dhe ngarkesés s& shprehur
né kredite béhet mbi parimin e njé shpérdarje (€ balancuar ng
semestra. N& programin MI* AB, né semestrin e paré studentst
ndjekin 5 1€ndE, ndérsa né semestrin e dyté 4 lénds.

Anex M2 2 Programi stadimit MU AR 20062008 ndf

Studentét kand t& sanksionuar né rregullore, t€ drejtén e ankimimit
si dhe t& drejtén ¢ rishikimit & rezultateve té vlerésimit (€ Lyre.

Adresa “Rruga ¢ Dunésit”
l’mnc wiint. «L3. Stafas, Tirang

Cel+ 355 (04) 22245125

J Frnail: inlo®@ascal al
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pérmirésimil 1& programeve 8 studimit
mb baza 12 reegullta dhe reflekton
supgjerimetf & kontributin e fvre né to.

Krileri 5. Studeniéve u mundiésohet
dhénia e mendimit mhi barazingé dhe
ndershméaring e krverjes sé procesil té
vlergsimit e kantrallit t& dijeve, pérlshirg
mundésing e ankimimit t& resullatil,
rishikimit dhe reflektimii nga ana ¢
ingtinweionit! njésisé/pedagagul
pérgjeg)éa.

P&r ekzistencén dhe [unksionimin ¢ kétyre procedurave, studentét
kang informacion dhe i shfvtézojné kéto & drejla.

Megjithaté, GVI nuk siguroi informacion pér vendimmarrje t&
iniciuar nga studentét ng lidhje me programin e studimit.

GV vlergson pérfshirjen ¢ studentdve n& anketat e zhvilluar pér
vlerésimin e procesit mésimor megjithaté rekomandohet qé& krahas
zhvillimit t& pyctésoril pér (& analizvar cildsing e pedagogéve (€
pérdoren edhe instrumenta 18 tieré né funksion t& prmirésimit t&
programit. Psh, zhvillimi i fokus grupeve, pyetésoréve online dhe
mbledhjeve t& hapura 1€ departamenteve. Kéto mund té shérbejné
si instrumente pér t& matur pereeptimin e studentéve né raport me
programin ¢ studimit né (€ési dhe pérmirésimin e tj né
vazhdimési. Gjithashtu pérfshirja e bordeve té punés né mbledhjet
¢ departarnentit &shté njé tjetér praktiké g mund t& ndiget ng
[umksion t& rritjes s& cilésisé sé programit & studimit.
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Kriteri 1. Inqtlmc::}nl La o ncerlnrﬂ [ r||Ls|
t& posagme n& shérbim 8 infarmimit &
shérhimit t& studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet iregullators
e 1AL-ve.

Kriteri 2. Institucion ka ngritur dhe ka
biEré funksional nj sistzm t& posagEm pér
informimin, késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t¥ studentve dhe asistimin e
tyre pér céshtje g& kané té béné me
procesin mésimor dhe programin ¢
sludimil.

GVJ konstaton se K.UQ, kd ne NlTuktllT‘Ll‘l e tij organizative z_’vrén

e Karrierés.
Zyra e Karrieres € mhéshtet aktivitetin e veté né rregulloren saj

Nga takimi me studenté t& PS MPAB dhe me pérfaqésues (€ zyrés
sé karriergés, rezulton se kjo strukfuré ofron informim dhe
késhillim pé&r student&t dhe asistimin ¢ tyre pér problematika té
ndryshme, por GVJ &shté ¢ mendimit qé kjo strukturé duhet té
zhvillojé dhc zbatojé njé sistem (8 posacém né shérbim &
studentéve dhe & dokumentuji:‘: funksionimin e kétij sistcmi.
LER ) 5 Rregu

ey dlore e vres s

fl'_-"?'_,";'!."r'_'{'l!jl"u'.r?#{. & 2 ORGErTeres

Kriteri 3. Institucioni u ofron studenidve
shérbimin e késhillimit @& karrierés.
Zyra/njgsia pér késhillimin e karriers
mirgpret studentér né ményré t&€ vazhduar
dhe periodike, duke ofruar informacion
dhe orientim € posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhien dhe orientimin pér prakiikén
profesionale ng institucione 1E Gera dhe
orieniimin né repun ¢ punds,

Kriteri 4. Zyra/mjisia ¢ karricrés ndjek
studentet pas diplomimit, mbledh,
pérpunon & mban t& dhéna mbi shkallén

Né lidhje me késhillimin e karricrés, GVJ &shié e mendimit se
zyra ¢ karrierés duhet t& planifikojé dhe (& organizojé ng ményré
t& vazhdueshme aktivitete informuese dhe orientuese né lidhje me
punésimin e tyre & ardhshém. Rekomandohet njé kombinim mé i
pérshtalshém midis  aktiviletit t# zyrave administrative dhc
sistemit t€ késhillimit né bazé 1& secilit departament. Kjo do (8
mundésojd ngritien e njé sistemi & pérshtatshém (€ informimit,
késhillimit dhe asistencés s& vazhdueshme pér studentét.

GV gjithashtu, nuk hasi né nj# dokumentacion q& déshmon se
zyra ¢ karrierfs ndjck studentét pas diplomimit, Pérsa mé& sip&r
GVJ sugjeron gé mnstitucioni t& krijojé rrjetin ALUMNI dhe zyra |

Adresa: Rru;v 1 e Durrésil”
Prané gpm. «0). Stafas, Tirang

Tel:1 355 (04) 22243423
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dhe cilésing e pundsimil & studentéve 1o
programit t€ studimit dhe ua v& ato ng
dispozicion studentgve, organeve dha
dutvrilcleve drejruese pérkalése

e karrierés né lidhje me 1& dhénat q& siguron pér ecuring e
karrierés s€ tyre t'i vendosd né dispozicion 1@ studentéve dhe
organeve drejtuese 1€ KUQ,

| Shkalla e pérmbushjes sit
standardeve té fushis V

e B

VI. SIGURIMI I CILESISE ST PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER
PROFESIONAL

politika, struktura dhe procedura pér
Sigurimin ¢ Brendsheém té Cilésisé (SBO),
né pérputhje me parashikimet ligjore ¢
nénligjore né fugi dhe me aktet
rregullatore inslilucionale.

Kriteri 1. Institucioni ka (& ngritur dhe
funksional Sisternin ¢ Brendshém ¢
Sigurimit t8 Cilésisé dhe vbalon nje
strategji institucionale pér pérmirdsimin ¢
vazhdueshem té cilésise. ku pérlshihen
edhe student&t dhe bashk&mintord ¢

| eksperté t& jashiém.

Kriteri 4. [nstimicioni 1 arsimit té larté ka
hartuar njé politik# t& garté dhe ndjek
provedura periodike pér sigurintin dhe
pérmirésimin & cilésise 52 programeve t&
studimeve i ofton, né kuadér (& SBC-sé.
Ato synojné krijimin ¢ kulturés s# cildsise
né rang institucional, 1& njésive pérbdrése
dhe te gjithé aliortve 1¢ brendshém 2
institucionit.

Adresa: “RTL]";_{H e Dharrésit”
Prand gun, «0Q. Stali, Tirang
Tel:+355 (04) 22243423

sigurimit t& cilésisé né manualin e cilésisé, n& pérputhje me
perspektivat e pérgjithshme t¢ pércaktuara nga Ligji i Arsimit t&
larté 80,2013, Agjencia Publike e Akreditimit t¢ Arsimit t& [ arté
{(Shqipéri), duke respektuar kérkesat e péreakiuara né Kodin e
Cilesis€ s¢ Arsimil 1€ Larté miratuar me VKM Nr. 531, datd
11.09.2018, né Statutin e Kolegjit Universitar “Qiriazi” (2017},
Planin Strategjik t& Menaxhimit tc Kolegjit Universitar “Qiriazi”
(KUQ) 2016-2025 dhe ng aktet ¢ tjera ligjore.

Ky Manual hartohet dhe pérditésohet rregullisht nga Zyra e
Sigurimit 18 Brendshém t& Cilgsisé dhe Vlerésimit Institucional
qé¢ &shté pjesé e Degds s& Zhvillimit 18 Kurrikulave, Karrierés dhe
Vlerésimit Institucional s¢ KUQ-s&. T€ gjitha ndryshimet apo
perditésimet i paraqiten Komisionit t& Pérhershém t& Siourimit &
Cilésis¢, Programeve té Studimit dhe Kérkimit Shkencor té
Kolegjit dhe miratohen nga Senati Akademik.

Sistemi i menaxhimit té cilésisé pérfshin:

- monitorimin e cilésist s&¢ menaxhimit akademik 18 Kolegjit
dhe an&taréve & tij;

- piesémarrjcn e studentéve dhe punonjésve né procedurat ¢
vlerésimit 1€ krvera nga KUQ;

- pérgatitjen e raporteve vjetore pér vlerésimin institucional (&
sigurimit t& cilésisé pér strukturat universitare;

- bashképunimin dhc menaxhimin e vlerésimeve ndérkombétare

Fromal: inlo@ascal.al
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(& programeve dhe akreditimeve programore & Ko[egjil_;__' R
- bashképunim me ASCAL dhe zbatimin e vendimeve té 54];

- monitorimin e tendencave evropiane, sfidat dhe perspektivat e
sigurimit 1€ cilésisé: zbatimin ¢ Planit Strategjik & ENQA,
aktivitelet e grupit t€ ekspertéve shqiptaré pér zbatimin e
Marréveshjes sé  Bolonjés (BFUG) dhe vendimet e
Konferencés Ministrore t& Bolonjés (2012), ¢éshtjet qé kané té
béjné me sigurimin e cilésisé s& sistcmit té arsimit & larté
evropian; tfugji O . manali | cilésisél,

Njésia ¢ Sigurimit 1& Brendshém t¢ Cilésisé (NjSBC), monitoron
né ményre (€ vazhdueshme dhe vleréson, periodikisht rezuliatet e
veprimtaris€ mésimore dhe  kérkimore-shkencore (manuali
cilésisg).

Né fund ®#© g¢do semestri apo para sevonit t& provimeve,
organizohet pyetésori me studentét (4meks /7-12 - Protésori por
stuclonicts pér cilésing ¢ mésimdhénies pér modulet ¢ cdo
programi studimi.

Pér hartimin ¢ kétij pyetésori angazhohet Zyra ¢ Sigurimit ¢
Rrendshtm t& Cilésisé. Anketa &shié c thjeshig, dhe ka pér géllim
t¢ mbledhé opinionet e studentéve lidhur me procesin ¢ mésimit
dhe ¢do aktivitet tjetér q& lidhct me 1€, Pasi pérpunohen 1€ dheénat
dhe nxirret rezultati, grupi i posagém i punés pérgatit njé raport,
& cilin e vendos né dispozicion t& departamenteve pérkatése.

Nga konsultimi i e kétj pyetésori nga GVJ, u konstatua qé
vlerfsimi i studentit béhej né 5 fusha g& lidhen me cilésing e
mésimdhénies, materialeve vizuale 1€ ofruara, pérfshifjen e
studentéve né procesin e mésimor, korrektesén e pedagogut dhe
ctikén né sjellje. Népémjet kiétij pyetésori arrihct t& mblidhen
perceptimet e studentéve pér cilésing e pedagogéve. Megjithats
GV sugjeron qé pyetésori t& zhvillohet i veganté pér cdo modul
dhe pedagog. Aktualisht ky pyetésor zhvillohet né ményré 3
pérmbledhur pér t¢ gjithé pedagogét dhe modulet, Krahasimi i
pedagogéve nga ana e studentit mund € delormojé perceptimet e
rvre.

Po kishtu nga konsultimi i pyetésoril pér matjen ¢ performancés
s¢ pedagoput {ineks{-7-8, preiéor performanca o predagogi )
konstalojmé qé ményra se si ky pyetésor éshté hartuar véshtiréson
maljen e performancés. S¢ pari fushat q& do t& vierésohen dhe
indikatorét pérkatés nuk jané (& qarta pér t& arritur né rezultate &
pérdorshme n€ lidhje me performancén e stafit akademik ose jo
akademik.

fdnehs 1-3-2 Politibor ¢ vierdsinil 12 brendshim Ancks -3 Aasuali §

ciesivé dneks (-5-1 - Reeguilore ¢ NjSBEC, )

Kriteri 3. [nstitucioni i arsimit (& laré
pérdor instrumentet e duhura pér sigurimin
¢ eildsise, Sigurimi i Jashtém i Cilgsisd ng

Sigurimi 1 jashi€m i cilésisé né arsimin e larié realizohet pérmes
proceseve t& vierésimil 1€ jashtem (€ licencimit, t€ akreditimil,
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arsimin e larie realizohiel pirmes proceseve | ylerésimeve analitike e krahasuese, si dhe proceseve 1é tjera q& |
t& vler&simit t& jashidm 12 akredilimic,

: I : promovojné e pérmirésojng cilésing, Té pgjitha institucionet e
vlerZsimeve analitike & krahasucse, si dhe i

hioteRevetE et g BromnvoinsG arsimit & larté dhe programet e jStl.I.dllTllt‘ q& ato UfI”OJllID .
PEIMIrEsainé cilésing. nénshirohen vlerésimit t&¢ parg, vlerésimit periodik dhe vlerésimit
krahasues,

e

pﬁrmbu'slués a8

Shikalla e
standard
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Krltcrﬂ Institucion | arsimil (¢ larle KIJQ ka ngrltur ivrm pcr Slgurnml Le (_,llt':%l‘-ut: qé né

MEre Mol b Phsagii: DCE Momlon, bashképunim mc Dckanatin, Departamentet, monitorojng,

shgyrtimin. mhikEgyrjen, rishikimin ¢ < T, snie S
shqyrtojne  dhe, mbikéqyrin programet e ciklit & pargé @

studimeve. Ato béjné rishikimin e kétyre programeve.

programeve t& studimit t& ciklil 1 dvld,

Kriteri 2. Institucioni i argimit 1 larld
perdor mekanizma & procese formale ¢ ¢ | Prang Senatit & KUQ, gshté ngritur dhe funksionon Komisioni i
dokumentuara. pér shayrtimin, miralimin | pgrhershém i Sigurimit t& Cilssiss, [ cili i raporton Senatit mbi
dhe mbikéqyrjen e herépashershme (& TR ey T e e 3

bt e vlerésimin dhe rishikimin ¢ programeve (€ studimit t& ciklit parg,
programeve t€ studimeve t& ciklit 12 dyi, i

duke garantuar cilésing ¢ tyre.

Kriteri 3. [nstitucioni i arsimit té laré
perdor metodologji vleresimi, instrumente | Megjithaté, KUQ nuk ka paraqitur njé praktké ¢ vlerésimit
matése dhe viergsuese per ecuring dhe sasior dhe cilésor (8 programit t8 studimit,
mbarévajljen ¢ programeve té studimeve.

. GVJ rekomandon qé veprimtaring ¢ saj NISBC-ja mund ta
Kriteri 4. Rezultatel ¢ kityre viergsimeve A TR L i A o & ta cili
sbamicistoticn e 1o bsh i t2 nhaaa zhvillojé sipas .n_ie.panl alendarik & pérvi mt:m., neé té cilin
autoriteteve pergjegiése dhe programon monitorimet n& sektorét apo proceset g& i nénshtrohen
vendimmarrése pér programin ¢ studimit. | vler&simit e g€ shogrohen me raportet me gietjet pérkatése.

Kriteri 5. Raportet e vierSsimit duhet t2 N& ményré periodike NJSBC-ja mund té informojé drejtucsit ¢
érfshiing rezultalet e pritshme, rezultatete | .. . ] A = ¥
p“ffh,”n_"' A L R i njésive, ¢ pérmes tyre € gjithé statin e KUQ rreth rezultateve té

vlerésimil dhe masal ¢ marra pér adresimin T S = ; ; ;
¢ mangdsive dhe pérmircsimin né vijime ~ Monitorimeve dhe vlerésimeve t& zhvilluara, me synim marrjen e
oilésisé masave pér pérmirésimin e vazhdueshém 18 performancés s
- institucionit dhe njésive t& tij bazé (procesverbalel e mbajtura ng

njésité e ndryshme né lidhje me rezultatet e monitorimit mund t&
pérbéné nj& praktike t& pérdorshme pér kété q&llim,

lardi VI3 -
ﬁu e

|4|} I.; ’
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Kriteri 1. Vlerssimi i brendshém i
programit t& studimit krvhet né menyrs
periodike nga njésia ¢ brendshme e
cilésise yé lidhat me kétg program
studimi. Institucioni 1 arsimit 12 larte e
nérfshin kilé informacion n2
vetévlerésimin institucional né kuyadsr
t€ akredilimil apo vetévlerssimeve (3
hrendshing periodike,

KUQ ofron njé grup informacioni rreth praktikave qé ndigen né
institucion pér kontrollin periodik té programit té studimit, duke
lilluar nga rregulloret e NjSBC, raportet vietore té KUQ, Paolitikat e
vlergsimit t& brendshém etj. Raporti vijetor i vierésimit né nivel
departamenti nuk ishte midis dokumenteve t& dorézuara nga KUQ.
Megjithése dokumentet ishin ¢ disponueshém, ng to mungonte

indikatorét & cilt
vlerésimin nc afatin e gjaté te ccurisé s& programit (& studimit,

metodelogjia ¢ vlerésimit, mundésojné

analiza mbi kéta indikatoré si edhe masat e marra nga institucioni
per & pérmirésuar clementét negativé si cdhe pér t& pérhapur

praktikal pozitive,

g e ey Fe R e S
Ancx | 2 1 Rreoullors o NISBOsen

Kriteri 2, Pér kryeijen ¢ vierdsimit,
institucioni pérdor mutoda 2
instrumente t€ ndryvshme, 12 posagme e
té pérshtatshme né pérputhje me
natvrén dhe specifikén ¢ fushés
akademike t& propramit 1€ studimil.

Né dokumentet ¢ bashkéngjitura me RVB, mungon nj¢ melodologji
per & mund@suar njé vlerdsim 1§ koherent t& programit t& studimit
bazuar né instrumente dhe indikators, Raportet e paragitura nuk
pérmbajné njé analizd t& vlerésimit t& programit t& studimit por
kufizohet né t& dhena pérshkruese & numrit té studentéve, t&
tarifave t€ studimit dhe mesataret s& studentéve qc¢ studioyné ne
programin ¢ studimit pa sqaruar problemet e identifikuara si dhe
praktikat pozitive. KUQ duhet € ndértonte njé metodologji ¢ cila
duhet 1& pérlshinte grumbullimin e informacionit, analizimin e Lij
masave pér zgjidhjen e problemeve, dhe kontrollin ¢ vazhdueshém
L€ ecurisé s& tyre,

népérmjel indikatoréve, identifikimin ¢ problemeve martjen e

NE vlergsimin GVJ né ményrén sc si jané ndértuar kéto dokumente
nuk ofrojné njé metodologji e cila mundéson njé vierésim té ploté &
cilésisé s¢ programit t¢ studimit dhe kjo duhct t& pérmirésohet nga
KUQ.

Kriteri 3, Institucioni | arsimit 13 larte,
né kuadér 1& vierésimit 18 realizimit,
mbarévajijes ¢ cilésisg s& programit t2
studimit. pérdor metoda 18
drejtpérdrejta. siz vlergsim i cildsise sé
mésimdhénies, vlerizim 18 didaktilc#s,
kurrikulés, t&8 mésuarit, vierésime
paralele té provimeve apo detyrave t8
studentéve, vEzhgime né audilor gjaté
kryerjes s# ushtrimeve/praklikis,
lestime lokale apo 18 standardizuara,
rezullatet e arritura né testima
ndirinstitucionale ape kombétare si
provirmi 1 shierit pér profesionat e
rregulluara dhe 2 tera,

KUQ thekson sc “ka ngritur Zyrén pér Sigurimit t€ Cilésisé qE né |
bashk&punim me Dekanatin, Departamentet, monitorojnd,
shqyrtojne  dhe, mbikéqyrin programet e ciklit té paré ¥
studimeve. Ato b&jng rishikimin e kétyre programeve. Prané
Senatit € KUQ, éshté ngritur dhe funksionon Komisioni i
Pérhershém 1 Sigurimit t& Cilésisg, i cili i raporton Scnatit mbi
vlerésimin dhe rishikimin e programeve (& studimit 1€ ciklit parg,
duke garantuar cilésing e tyre”. N& asnjé prej  dokumenteve
mbéshtetése t€ ofruara nga institucioni nuk ofrohet informacion
rreth praktikés sé ndjekur pér 1 kryer kéto procedura si cdhe
dokumentct, [ormatet qé pérdoren per 1€ krver kéte proces.
Institucioni nuk ofron gjithashtu nje dokument i cili déshmon raste
kur jané ndérmarré procodurat & mésipérme.

GVJ nuk mund & vértetojé se cilat prej procedurave té mésipérine
kryhen nga institucioni, metodologjing q& pérdoret  pér to,
periodicitetin ¢ kryerjes etj,

N& funksion (€ garantimit 1 cilésisg, njé rol t& réndssishém pérveg
NISBC-sé kané dhe departamentet si njésia pérgjegiése pér

Adresa: “Rruga e Durrésil”
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programin e studimit, ku pérgjegjésil e grup-léndéve/ kordinatorét ¢ |
programeve luajné njé rol shumé & réndésishém né kété drejtim.
Bordet e tregut 1€ punés kané gjithashiu njé kontribut 18
réndésishém pasi refllektojng dinamikat dhe kérkesat & vijné nga
tregu. GVJ sugjeron qé rekomandimet ¢ aktoréve t€ pérmendur mé
sipér bthen bazg pér ndryshime n& PS n& funksion & pérshtatjes sa
mé mir€ me kéto kérkesa.

Kriteri 4. [nstitucioni i arsimit (& lartg,
né kuadér 1€ vlerésimit 12 realizimil,
mbarévajtjes e cilésisé s8 programil 13
studimit, pérdor metoda e instrumenie
& t&rthorta vlerésimi si sondazhe ¢
intervista € student&ve, t2 atyre 1
diplomuar (alumni). t& personclit
akademik, ndihmésakademik o
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashkEpunajng ni
realizimin ¢ programit & studimil dhe
palgve té tjera g€ pértshihen né
realizimin apo g€ shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e komperencave 1@
pérfiuara nga ky program.

fk'". r Pl

Kriteri 1. Ins,nruc:om duhct 18
parashikojé dhe garantoj# né politikat
dhe procedural ¢ brendshme té cilésiss
pérfshirjen ¢ akloréve t8 brendshém dhe
1€ jashidm (& inleresuara pér sigurimin
dhe pérmirésimin ¢ vazhduar t# cilésise
s€ programit té studimil.

Kriteri 2, Instilucioni pércakion
pérgjegjesi dhe delyvra konkrete pér

bt
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KUQ aplikon njé sondazh me studentét pér vlerésimin e cilésisé sé
mésimdhénies, pyetésor i cili zhvillohet né fund té vitit akademik né
ményré (€ peérgjithshme pér té gjithé léndét por jo né ményré &
veganl€ pér secilin prej moduleve. Kjo praktiké e ndjekur pengon
identifikimin ¢ problematikave specifike pér sceilin modul.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ vé re qé nuk ka njé praktike
né t& cilén 1€ pérshkruhet procesi | zbatimit 16 saj, ményrés s
pérpummit t&€ informacionit dhe masave (# ndérmarra pér
pErmirésimin e situatés apo pérhapjen e praktikave pozitive brenda
institucionit.

KUQ nuk ka véné né dispozicion procedura (& anketimit & stafit
akademik dhe ndihmés akademik si cdhe pérmirésimit t&
vazhdueshém t€ cilésisé s€ programit (& studimit népérmjet
grumbullimit t€ informacionit nga ish studentét, bashképunétorét e
programit t& studimit etj.

GVI gjvkon g€ instilucioni duhet t& b&jé mé shumé né kété drejtim
peér t€ krijuar nje bazé te gjeré e periodike informacioni si cdhe
ményra & krahasueshme € pérpunimit (€ informacionit me géllim
krahasueshméring e tij nga njé vit né jetrin,

KUQ para:.kuhun pcr’r-shujen ¢ aktorcw: e brmdshém dhc
studentéve né sigurimin e cilésisé (statuti i KUQ neni 43) si edhe e
detyrave t& NJSBC né térésing e lyre, por mungon njé dokument i
cili specitikon procedurat g€ duhet t& ndérmarré kjo njési si dhe
pérgjegjésité ¢ sceilit prej anétaréve 18 njésisa.

KUQ specifikon se “Zyra NISBC pérbshet nga drejtuesit ¢ zyrés, tre
anctarC t& personelit akademik dhe njé pérfagesues i studentéve™,
por nuk specitikon n& ményré té garté detyrat specifike pér njésing
né LErési por edhe pér anctarét e saj né ményré spéeifike.

Institucioni thekson se né formimin & NJSBC jané pérfshiré
personcl akademik, ndihmés akademik edhe nga njésia bazé ka

Adresar "lﬁ'tulg,ru e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafas, Tirand
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njésité, individét, studentét dhe palé &
tjera t€ angazhuara né sigurimin e
brendsh&m 18 cilésisé s& programit té
studimit dhe garanton ushtrimin me
pergjegjési té kétyre detyrave.

paragitur listén e pjestaréve né k&té njési.

Kriteri 3. N& vlergsimin dhe sigurimin
2 cilésisé 33 programit t& studimil Juhel
t& parantohet pérfshirja e njisisi bazd
dhe kryvesors. pérgjegjgse pér programin
& studimit, anétarét 2 persanelit
akademilk, ndihmézakademik e
administrativ dhe studentét e programil
& studimit.

Institucioni thekson se né formimin e NJSBC jand pérfshird
personel akademik, ndihmés akademik cdhe nga njésia bazg ka
paraqitur listén ¢ pjestaréve né kélé njési.

Kriteri 4. 'érfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve té brendshém né proceset
ciklike 1 vlerésimil duhet t8 respekiojé
integritetin akademik dhe 18 shmangg
¢edo 1o diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve,

IKriteri 5. Mesé aktive & proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit tf brendshém t&
cilésisé, duhet 18 béhen edhe
bashképunélors dhefose eksperté té
jashtém gé& kané lidhje me programin e
studimit apo mund 1€ japin ekspertizé &
mendime & vyera né lidhje me cilésing
¢ programil dhe pérmirésimin ¢ sa

Kriteri l:ilotésohct, RVE disponon njé listé té pjesétaréve (& NISRC.

GV nuk disponon njé listé 1€ pjesélaréve (& jashtém né NJSBC pér
t¢ vlerésuar kélg kriter dhe sugjeron qé né t& ardhmen t& pérfshihen
edhe anélaré nga bordet e punés (studentd té punésuar si nga ciklet ¢
para t& studimit ashtu edhe ato té cikleve t& dyta).

Ng pérzgjedhjen ¢ anétaréve mund t& merren parasysh kriteret e
méposhtme:

a) Kompetencal profesionale;
b) Paanshméria;

¢) Mundgsitg¢ pér grumbullimin ¢ informacionit pér 18 kryer
vlergsimin dhe

d) Shkalla ¢ nevojshme ¢ njohjes té anélaréve (& Komisionir;

c) Té mos jené pjesé ¢ autoriteteve drejluese té KU

-\:{t \‘V’-’V‘\E
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Kriteri 1. I’nhuka, strateggia, Ol'gﬂl'llz.ll'ﬂl
dhe veprimiarit® né kuadér t€ sistemit t&
| SBC pér programin ¢ studimit jand
transparente dhe b&hen publike pér
student&t dhe t& gjithe tf interesuarit.

Kriteri 2. Institucioni i arsimi t2 larté

publikon rezultatet 2 vlerésimeve 1
programit t& studimit, duke respelituzar
liring dhe etikén alkademike. si dhe
legjistacionin pér & dhiénat personale.

Kriteri 5. Kezultater ¢ vierésimit duhat t&
shog#rohen me njé plan masash, g
| adresojnd dhe svnojné prmirésimin e

Rapom i vleré51m1 t& brendshé:m hston rue: duLumcnt te i cili {"VJ
mund t& bazohet pér t& gjvkuar pér kriterin por ky dokument nuk
Bsht® paragitur.

Auwex [ o Raporfet  vjetore ¢ publikuara  pér

IOGREEFIRNT (2he 8 CEMPINR & CFE

Raporti i vlerésimi t& br\endsl{ﬁm Iistun n_j‘tf dokument te i cili GVI
mund t€ bazohet pér t& g
gshlé paragitur.

Arehs Policiher (psdioeeionale 1 publikimin o8 infovmocionis

Pér secilin nga progeset akademike q¢ vilcrfsohen gjalé vitit dhe
rezultatet e tyre NISBC raporton prané rektoratit dhe dekanateve
t¢ fakulicteve. Njeherazi, rekomandon detyra, zbatimi i t& cilave
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- mangésive e dobasive & evidentuara, ndiget nga ana ¢ strukturave drejtucse dhe veté NISBC. Shpesh
rekomandimet kang qéné njé burim i réndésishdm pér & nxjerré
konkluzione mbi cilésing e punés sé secilit, né disa raste jané
shogéruar edhe me marrjen e masave konkrete ndaj pedagogéve
t& ndryshém. Institucioni disponon rregulloren, manualin dhe
politikat e vlerésimit t& brendéshém. Kjo tregon ¢ ka béré
pérpjekje t& réndésishme n¢ kité fushé,

Megjithaté informacioni do (& ishte mg 1 plolé nése do té ishte
ofruar nga IAL njé praktiké vlerésimi té syllabusit, nése ai psh

gshté hartuar sipas formatit, ose praktiké e kontrollit t& tezés, né
lidhje me pikét, formatin etj.

Ofrimi 1 informacioneve t€ kétij tipi do t& ofronte njé pamje mé t&
garté pCr praktikat, procesel, indikatorél, gjetjet dhe raportimi i
tvre.

Kriteri 4. Instilucioni vleréson dhe Njésia e sigurimit t& brendshém té cilésisé vleréson periodikisht
siguron efeltivitetin dhe impaktin ¢
veprimtarive né kuadér t&€ monitorimit &
vlerésimil t& cilésisé, né pérmirésimin né

rezultatet ¢ veprimtarive mésimore dhe kérkimore shkencore (&
Kolegjit dhe harton Raportet  pérkatése t&  Vier&simit &

vijim t& cilésise s& programit t& studimit, Brendshém vjetore.
Kriteri 5. Institucioni organizon Kéto raporte diskutohen ng Rektorat ¢ Bordin ¢ Administrimit, u
veprimlari periodike me personelin dhe béhen t& njohura strukturavc ptrgjegjese & Instilucionit dhe i

studentél pér mformimin dhe

dergohen MASR. Por GVJ duke iu referuar raporteve té
pErmiEkTin Tl Al sk 5 depozituara ng sistemin AMS éshté e mendimit g& NJSBC duhct
programil 1& sludimmil 1€ hartojé raporle vietore, né ményré t€ posagme dhe t& detajuar
pér pjithé akrivitetin e vet, mekanizmat ¢ pérdorur dhe
identifikimin e praktikave & mira/problematikave dhe t8
propozojéfadresojé zgjidhjc pér to,

ndérgjegjésimin ¢ lyre pér sigurimin dhe

Dokumentat e ofruara nuk & mundésojné vlerésimin e njé kriteri
1€ tillé. GVJ rckomandon g& njé ményré e miré pér té perfshirg
dhe ndérgjegjésuar studentél pér cilésing e programit dhe
kontributin e lyré éshtg duke i b&ré pjesé & mbledhjeve (&
departamentil.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushiés VI
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Pérfundime t€ Vlerésimit té programit té€ studimit t8 ciklit t&é dvté Masler Profesional

“Administrim Biznesi.” té& TAL “Kuolegji Universitar Qiriazi”

Pikat e lorta dhe afirmime

)

2)

6)

Infrastruktura e ploté dhe cilésore q¢ ofron institucioni pér zhvillimin normal t& programit t&
studimit.

Stafi akademik 1 pérkushtuar
Lokacioni dhe vendodhja né zoné & gjelbéruar
Eksperienca dhe kualifikimet e stafit akademik

Angazhimi i drejtuesve & larté t¢ institucionit, eksperienca dhe mundésité ¢ ata ofrojné né
funksion t& kolegjit

Marr&veshjet e nénshkruara me institucione/organizata biznesi, ofrojné mundési pér partnerite
efektive né funksion t& PS MPAB

Pika t€ dobéta

1)

2)
3)

4)
3)

6)
7)
8)
9

Programi i studimit ka mangésilé si mé poshté:
a.  NE [éndet karakterizuese t€ programit, nuk ofron njé lidhje direkte me titullin gé ai léshon

b. Mungesa né planin mésimor ¢ léndéve manaxheriale q& do (& zhvillonin kompetencat ¢
duhura manaxheriale tek studentét, n¢ pérputhje me objektivat dhe rezultatet ¢ pritshme g
ky program deklaron;

¢.  Plani m&simeor nuk &shté hartuar né pérputhshméri me bazén ligjore respektive
Mbivendosje t& detyrave pér stalin administrativ

Njdsia bazé pérgjegjése pér programin nuk plotgson kérkesat ligjore sasiore pér minimumin e
lejuar 1€ stalit akademik prej 7 angtarésh pér periudhén 2 vjecarc té akreditimit. Instiucioni e ka
plotésuar kété kusht né Maj 2019,

Mungesa e njé sistemi informacioni & integruar n& rang institucioni
Riblioteka ka nevoijé & pasurohet:
a. me libra hard copy, revista shkencore dhe pér njé infrastrukturé mé té pérshtatshme
b. me akscs ng bibliotcké online
Mungesa e dokumentimil dhe e gjurmimit t& procedurave t& rekrutimit té stafit akademik;
NjE pjesé e procedurave (€ performuara nga stafi administrativ nuk dokumentohen formalisht;
Numer i vogél i stndentéve 18 rregjistruar né programin ¢ studimit MPADR

Pérfshirje e ulét e studentéve né projekte dhe konferenea shkencore:

10) Pérfshirje e ulét e stafeve akademike né projekte kombétare apo ndérkombétarc;

I1) Né planin pér mbéshtetjen [inanciare mungojné aktivitetet e detajuara € planifikuara pér

12) GV konslalon se NISBC: f

mbarévajtien e 'S MPAB pér né cikél 18 ploté studimi;
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a.  ka mungesé né dokumentimin e procedurave qé zbaton;

h. Raportet e NISBC jané (€ pérgjithshme, ato dubet & identifikojng problemet specifike
dhe ti adresojné ato dhe (& propozoing zgjidhje;

c. duhct € pérmirésojé mekanizmat e pérdorur pér vlerésimin e cilésisé dhe duhet t@
pérdoré mekanizma t& diversifikuar vlerésimi:

Rcekomandime/Sugjerime:

i

g

-l

1.

I

Py
fng

Rekomandohet njé studim tregu mé i detajuar mbi 1 cilin éshi¢ mbéshietwr hartimi | programil si
dhe njé analizé ¢ praktikave mé & mira ekzistuese (benchmarking) pér 1é justifikuar programin
ekzistues si dhe pérmirésimet qé jané zhvilluar pér périudhen 2016-2019

GVJ rekomandon rishikimin e objektivave dhe rezultateve ¢ pritshme, pér lu pershiatur mé
nivelin e masterit profesional si dhe rishikimin e planit mésimor duke integruar né t6 [énds 1é si
Manaxhim Operacionesh T avancuar, Burime njerezore (6 avancuarda, etj, té cilal $é pari do 1
hénin objekiivat t& arvitshme dhe sé dvti do 16 forconin hérthamen e léndéve karaktarizuese 6 PS
MPAR dhe vrisnin pérputshméring me emertimin e diplomés gé ky program master léshon.

Rekomandohet njé riorganizim i plunit mésimor,né ményré 1é ll¢ qé shperndarja ¢ lendéve sipas
kategorive formuese 1é (¢ respekieofé bazén ligiore, VKM 4.

Futja e lendéve & ménaxhimit si Manaxhim Operacionesh i avancuar, Burime njerezove é
avancuara, Sjellje Orgonizative, Sipérmarrja, Munaxhim Strategiik | avancuar, Eshté njé nevofé
pér té pérshtatur programin e studimit me titullin e léshuar,

Respektimi i dispozitave ligiore pér formatin e silabusit, dhe pér literaturn e pérdorur.
Respektimi i dispozitave ligiore pér raportin staf akademik efektivi/staf akademik me kontrate

Shinangic ¢ mbivendosjes sé denyrave pér siafin administrative. Ndarje mé t¢ garté t¢ detyrave
dhe njé organizim mé fumksional

Biblioteka e institucionit duhet té azhornohet me titjt ¢ botimeve 1& fundit, té shtojé numrin e
kopjeve né biblioteke si dhe & keté njé organizim mé cfektiv si dhe hapésira mé komode e
motiviese pér studentér

Né lidhje me kontroflin e brendsheém (¢ cilésisé, nevojiten pérmirésime 1é métejshme sidomos né
drejtim ¢ hartimit {¢ prakiikave konkrete t& kontrollit ¢ cilésisé si edhe indikatoré pér prakiika
1¢ ndryshme (psh si cfaré konmrollohet né njé tezé provimi, si krvhei kontrolli dhe si raportohen
gieliet, po késhiu edhe me silabuser)

NISBC duhet 1¢ hartofé raporte vjetore, né ményré té posacme dhe 1€ detajuar pér gjithé
aktivitetin e veré, mekanizmat e pérdorur dhe identifikimin e praktikave té mira/problematikave
dhe 1é propozojéiadresofé zgfidhje pér to.

Neé kuader NjSBC-5é nevojiten pérmirésime té métejshme sidomos né drejlim & hartimi té
praktikave konkrete (¢ kontrollit 1¢ cilésisé si edhe indikatoré per prakiika té ndvyshme (psh si
cfaré kontrollohel né njé tezé provimi, si krvhet kontrolli dhe si raportohen gietiel, po késhiu
eidhe me syllabuser)

- Instituciont dher 1 pérmirésojé ndjeshém dokumentimin formal & proceseve t¢ realizuara pir

PEFmMIFESININ € cildsise.
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Ndjekja e politikave mé proafkiive 1¢& mbéshtetjes pér pérfchirien ¢ stafit né kévkimin shkencor,
vendosjen e sistemeve motiviese e stimuluese & pjesémarries né konferenca nderkombétare
prestigioze, apo botimet né vevista shkencore prestigioze 1é fushés sé ekonomisé

Sugferohet g pér secilén nga zyrat gé shogéron studentin nga hyvia né dalje, pra nga sekretaria
mésimore deri fe zvra e marrédhénieve me jashté, pranimeve dhe késhillimit 16 karrierés @
dokumentaojé aktivitetet,

GVT sugjeron qé procedura e diplomimit ¢ plotésohet me praktika & vievésimit per 1 rritur
transparencén dhe cilésing né kété proces.

CONCLUSIONS OF EVALUATION OF STUDY PROGRAM, PROFESSIONAL MASTER IN
“BUSINESS ADMINISTRATION"

Strengths and affirmations

. Quality infrastructure provided by the mstitution for the normal devclopment of the study
program.
2. Dedicated academic stalT
3. Location is in the green area
4. Academic staff experience and qualifications
5. Engagement of senior management of the institution, experience and opportunities they offer in
the function of the college
6. Agrccments signed with business institutions / organizations, provide opportunities for
effeclive partnerships in the function of SP MPBA
Weaknesses
1} The study program has the following disadvantages:
a. in basic subjects it docs not provide a direct link to the title it issucs
b. ILack of management subjects in this program study, that would develop appropriate
managerial compelencies for students, in line with the objectives and expected
outcornes Lhal this program states;
. Curricula is not drafted in accordance with the respective legal basis;
2} The department responsible for the program does not meel the quantitative legal requirements
for the permitted minimum of 7 member academic staff, for the 2-ycars accreditation period.
The institution has fulfilled this requirement in May 2019,
3)  Qverlapping tasks for administrative staff
4)  Lack ol an institutionally integrated information system
5) The Library needs to be enriched:

a. with hard copy baoks, scientific journals and for a more convenient infrastructure;

b. with access to the onling library

xC1d - .} E
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6)
7)
8)
9)

Lack of documentation and tracking of academic staff recruitment procedures;
Some of the procedures performed by administrative staff are not formally documented:
Small number of students enrolled in the MPAB study program

Low student involvement in scientific projects and conferences;

10} Low involvement of academic staff in national or international projects;

11) Detailed activitics planned for the progress of the SP MPBA for a full study cycle, are missing

in the plan for financial support;

12} The EET finds that the IQAU:

4. lacks documentation of the procedures it implements:

b. The IQAU reports are general, they should identify specific problems and address them
and propose solutions;

¢. improve the mechanisms used for quality assessment and use diversified assessment
mechanisms;

Recommendations/ Suggestions:

1)

3)

4)

8

9)

The external experts team recommends {o the HEI to develop a detailed market study, which
should serve as a guide on the program study development and or possible improvements, It is
recommended to the HEI as well to develop a benchmarking study on the existing best
practices, in order to justify the study program improvements done during 2016-2019.

The ELT recommends reviewing the objectives and expected results to Jit the professional
master’s level as well as revising the curvicuwlum by integrating into it subjects such as
Advanced Operarions Management, Advanced Human Resowrces, eic., which will first to make
the objectives attainable and secondly to strengthen the core of PS MPAR's characterization
courses and increase compliance with the diploma designation that this master Program issues.

A reorganization of the Curricula of MPAB is recommended, in such a way that the distribution
of subjects by formative categories respects the legal basis, DUM 4],

Including management subjects such as Advanced Operations Management, Advanced Himen
Resources, Organizational Behaviowr, Entrepreneurship, Advanced Strategic Management, is a
need to adupt the study program lo the title released,

It is recommended to adapt the format of the syllabi in line with the legislation in place.

it is recommended as well to improve ratio internaliexternal academic staff in line with the
legislation in line

Tt is recommended to clarify and better define the administrative tasks in order 10 be performed
maore efficiently by the administrative staff.

it is recommended to update the library. The HEI should increase the number of hooks for each
title, and improve the premises of the library to he more comforiable and attractive for the
Stuclents.

the quality assurance unit, should draft, appreve on the respective authorities and apply
procedures on gquality assurance, and include specific indicators for each procedure [ e.g. what
is a subject of a evaluation on an exam lest, how the control is applied. who gathers the

Sfindings and who is responsible to apply the improvements, etc.)
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1) The quality assurance wnits should draft annual reports on the activitivs performed by them, the
instruments wsed, identification of good practices problems verified, and propose measures to
aclidress them,

11 The HEI should improve considerably the forms af the existing quality assurance procedures.

12) The institution should significantly improve the Jormal documentation of quality improvement
processes.

13) The HEI should follow proactive sirategies in order to improve the staff scientific research by
applying reward instruments for oufstandin & lecturers on scientific research.

I4) Al the administrative services Jor the students should be able to record and present theiy
ackvily

I3) The EAG suggests that the graduation procedure be complemented by assessment practices to
ncrease transparency and gqualily in the Process.

Shkalla e pérmbushjes s¢ standardeve t8 cilésisé sé programit

o e e e

Grupi i Vlerésimit t& Jashtam:

Prol.Asoc. Dr Ftleva Leskaj

PhD. Elena Kokthi
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